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Rolnictwo społeczne ma przed sobą przyszłość. Gospodarstwa z funkcjami społecznymi podej-

mowanymi w sposób metodycznie uporządkowany, zgodnie ze współczesną wiedzą o realizo-

waniu profesjonalnych praktyk pomocowych są prowadzone z zachowaniem działalności rolniczej 

i racjonalności ekonomicznej. 

Takie dwufunkcyjne, czy wręcz wielofunkcyjne gospodarstwa rolne nie są pomysłem nowym,  

ale od lat praktykowanym, także w Polsce. Terapeutyczne funkcje pracy w gospodarstwie rolnym 

czy prozdrowotne efekty przebywania na co dzień w otoczeniu przyrody były i są wykorzystywane 

między innymi w praktyce terapeutycznej z osobami wychodzącymi z uzależnienia od substancji 

psychoaktywnych. Pracujący w takich specjalnych gospodarstwach,  zazwyczaj izolowanych prze-

strzennie, współtworzą tzw. społeczności terapeutyczne jako środowiska sprzyjające procesowi 

zdrowienia.

Należy zaznaczyć, że inicjatywa kujawsko-pomorska jest inaczej profilowana i wpisuje się  

we współczesne koncepcje zrównoważonego rozwoju oraz deinstytucjonalizację usług społecz-

nych, wdrażane w europejskich państwach dobrobytu XXI wieku. Koncepcje te uwzględniają: (1) 

inwestycje w rozwój usług społecznych i środowiskowych form wsparcia, (2) upowszechnianie 

przedsiębiorczości społecznej oraz (3) promowanie rolnictwa ekologicznego. Warto tę zgodność 

programową wyeksponować. 

Po pierwsze, inicjatywa kujawsko-pomorska zakłada, że zielone usługi społeczne, takie jak hor-

titerapia, zooterapia, otwarte mieszkania wspierane czy różne formy treningu samodzielno-

ści w Otwartych Punktach Integracji, nie mają być realizowane w specjalnych gospodarstwach,  

funkcjonujących na odrębnych zasadach, niejako izolowanych od zwykłych gospodarstw rolnych.  

Przeciwnie, takie gospodarstwa społeczne będą prowadzone przez lokalnych rolników, a pracujący 

tam i okresowo mieszkający ludzie mają uczestniczyć w życiu lokalnej społeczności na tych samych 

zasadach, co pozostali mieszkańcy gminy. Jest to zgodne z zasadą deinstytucjonalizacji, czyli dąże-

nia do jak największego uśrodowiskowienia wszelkich form wsparcia. 

Po drugie, gospodarstwo społeczne jest de facto formą przedsiębiorstwa społecznego, którego 

istotą jest trwałe zszycie celów ekonomicznych i społecznych w taki sposób, że cele społeczne reali-

zuje się tu przez działalność gospodarczą, a nie obok niej, czy przy okazji. Ważnym założeniem mo-

delu gospodarstw opiekuńczych jest, że nie mają one stać się formą rolniczego skansenu, z pozo-

rowaną (sztucznie podtrzymywaną) działalnością quasi-produkcyjną w zakresie upraw i hodowli,  
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mającą jedynie stwarzać wrażenie zachowania „swojskiego klimatu”. Badania naukowe  

jednoznacznie dowodzą, że funkcje terapeutyczne ma tylko praca niepozorowana, polegająca  

na wytwarzaniu dóbr potrzebnych innym w sposób ekonomicznie racjonalny (co nie jest tożsame 

z komercjalizacją). 

Po trzecie, przygotowana strategia rozwojowa pozwalająca utrzymać gospodarstwa rodzinne 

w realnej aktywności produkcyjnej jest zorientowana proekologicznie, co oznacza preferowanie 

ekologicznych form produkcji rolnej. Jest to przy tym proekologiczność pozbawiona elementów 

ideologicznych, kwestionujących możliwość wzajemnie pozytywnego oddziaływania człowieka 

i przyrody. Uspołecznianie gospodarstw rolnych jest tu ważnym elementem budowania lokal-

nych ekosystemów, przyjaznych zarówno ludziom, jak i przyrodzie. Dlatego warunkiem skutecz-

nego wdrażania uspołecznionych gospodarstw rolniczych według modelu kujawsko-pomorskie-

go, oprócz starań na rzecz wdrożenia ekologicznych wzorów działalności rolniczej, jest dbałość  

o wysoką jakość oferowanych usług społecznych. Oznacza to, że realizację tych usług należy powie-

rzać specjalistom reprezentującym odpowiednie profesje i zawody pomocowe.  

Na koniec jedna sugestia. Autorzy modelu dostrzegają, i słusznie, duży potencjał gospodarstw 

społecznych/opiekuńczych w usamodzielnianiu osób z niepełnosprawnością intelektualną. Dlate-

go zachęcam do poszukiwania w pełni adekwatnej – w przypadku tej grupy adresatów wspar-

cia – nazwy dla tucholskiej inicjatywy. O ile bowiem określenie „gospodarstwo opiekuńcze” traf-

nie oddaje charakter wsparcia, które w uspołecznionych gospodarstwach może być oferowane  

seniorom w postaci „zielonych” mieszkań wspierających, będących alternatywą dla tradycyjnych 

domów pomocy społecznej, o tyle w przypadku usamodzielniającego wsparcia adresowanego  

do osób z niepełnosprawnościami nie jest to nazwa trafiająca w przysłowiowy punkt. Istotą proce-

su usamodzielniania życiowego jest bowiem wychodzenie osób wspieranych z roli podopiecznych; 

tym samym profil wsparcia usługowego nie powinien być formatowany jako wsparcie opiekuńcze. 

Jestem przekonany, że konsultacje z organizacjami reprezentującymi środowiska osób z niepełno-

sprawnościami pozwolą znaleźć optymalną nazwę dla tej cennej inicjatywy.

dr hab. Marek Rymsza 

Doradca Prezydenta RP

Przewodniczący Rady 
ds. Społecznych Narodowej Rady Rozwoju
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Wyzwania przed którymi staje pomoc społeczna są coraz bardziej skomplikowane, wymagają 

większych nakładów pracy oraz pogłębionej wiedzy specjalistycznej. W naszej pracy 

codziennie szukamy nowych rozwiązań, aby oferowana przez nas pomoc była efektywna i celowa. 

Żeby tak się stało musi ona wejść na inne tory, zyskać nowy poziom. Coraz więcej mówi się  

o deinstytucjonalizacji, którą my rozumiemy jako proces rozwoju nowych usług społecznych  

– na poziomie rodziny, sąsiadów, lokalnej społeczności… Proces rozwoju innych form wsparcia 

zaraz obok istnienia rozwiązań instytucjonalnych, które są bardzo potrzebne i dobrze funkcjonują. 

W kontekście deinstytucjonalizacji, kluczową kwestią pomocy osobom z niepełnosprawnością, 

bez względu na jej rodzaj i ograniczenia z niej wynikające, jest dążenie do ich samodzielnego 

i niezależnego życia.

I nasz PCPR w Tucholi stara się to właśnie robić. Wykorzystujemy potencjał, który jest dostępny 

czasami na wyciągnięcie ręki i wychodzimy poza schemat. Temat rolnictwa w większości przypadków 

jest dla takiej jednostki jak nasza tematem obcym i na pierwszy rzut oka kompletnie odstającym 

od profilu jej działalności. Jednak w tym przypadku obszar rolnictwa, stał się bazą do stworzenia 

nowej formy świadczenia usług dla naszych klientów. Otwierając się na szerokie partnerstwa  

w naszym projekcie, powróciliśmy do korzeni wykorzystując naturalne potrzeby ludzi, takie jak 

potrzeba pracy, wytwarzania czegoś, bycia za coś odpowiedzialnym, opiekowania się kimś,  

powrotu do natury, włączenia społecznego, przynależności do grupy i utożsamiania się z nią. 

Wykorzystaliśmy potencjał jakim są rolnicy, ich zasoby infrastrukturalne, szukanie przez nich 

nowych możliwości rozwoju osobistego. 

Mam nadzieję, że broszura przybliży Państwu ideę gospodarstw opiekuńczych i będzie bodźcem  

do zastosowania przetestowanych przez nas rozwiązań również w Państwa regionie.

Anna Goźlińska  
Dyrektorka  

Powiatowego Centrum  
Pomocy Rodzinie  

w Tucholi
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Prawie 10 lat doświadczeń i różnych działań Kujawsko-Pomorskiego Ośrodka Doradztwa 

Rolniczego w Minikowie, na rzecz tworzenia gospodarstw opiekuńczych, pozwala stwierdzić,  

że gospodarstwo rolne może być miejscem wsparcia osób niesamodzielnych. W powiecie tuchol-

skim od 2020 roku działają trzy gospodarstwa rolne przyjmujące osoby z niepełnosprawnością 

intelektualną. Uczestnicy towarzyszą rolnikowi w jego pracach, są włączani w życie gospodarstwa, 

dzięki czemu zyskują nowe umiejętności i stopniowo zwiększają swoją samodzielność.  

Są aktywizowani społecznie, przygotowują się do pełnienia ról w społeczeństwie i na rynku pracy, 

uczą się odpowiedzialności za powierzone zadania, ale też za samych siebie. Gospodarstwo rolne 

i prowadząca je rodzina rolnicza, właściwie przygotowana i posiadająca odpowiednie doświad-

czenie, okazują się stanowić bardzo dobre wsparcie dla osób z niepełnosprawnością intelektualną 

na ich drodze do samodzielności życiowej. Jest to długotrwały proces, a efekty są uzależnione  

od indywidualnych uwarunkowań każdej osoby i okoliczności zewnętrznych, jednak wyniki 

naszego projektu pilotażowego są na tyle obiecujące, że chcemy się nimi dzielić i zachęcać  

do naśladowania tej ścieżki wsparcia. Stawką jest tu przyszłe życie wielu mieszkańców obszarów 

wiejskich, którzy dotychczas najczęściej mogli liczyć jedynie na wsparcie swoich rodziców  

– z przyczyn oczywistych ograniczone w czasie. Dla KPODR w Minikowie jest to część nowego 

rodzaju aktywności doradczej, realizowanej w ramach tzw. „rolnictwa społecznego” (czasem 

określanego też mianem „rolnictwa zaangażowanego społecznie”). Zachęcamy do współpracy  

i deklarujemy gotowość dzielenia się naszymi doświadczeniami!

dr inż. Ryszard Kamiński  

Dyrektor  

Kujawsko-Pomorskiego  

Ośrodka Doradztwa Rolniczego  

w Minikowie
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1. Rolnictwo społeczne  
i gospodarstwa opiekuńcze 

Emilia w domu nie chce zbierać jajek, a w gospo-
darstwie opiekuńczym robi to zawsze i z ochotą. 
Wpływ grupy - to, że razem przebywają i mają 
podzielone zadania - ich motywuje. 

Mama Emilii - uczestniczki
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Rolnictwo społeczne i gospodarstwa opiekuńcze 

dr inż. Józefina Król-Nowinski 
Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach

Współczesne wyzwania dla obszarów wiejskich związane są z zachodzącymi przemianami w rolnic-
twie, a w szczególności z rozwojem jego wielofunkcyjności. W coraz większym stopniu dostrzegane 
jest, że gospodarstwo rolne pełni już nie tylko podstawową funkcję, jaką jest produkcja żywności, 
ale także rozwija swoje funkcje pozarolnicze, niezwiązane z produkcją, a które są ważne z punktu 
widzenia środowiskowego, kulturowego czy społecznego. Ten ostatni aspekt wykorzystywany jest 
w ramach tzw. rolnictwa społecznego.

Zgodnie z definicją stosowaną przez Europejski Komitet Ekonomiczno-Społeczny, rolnictwo spo-
łeczne jest to innowacyjne podejście, łączące dwie koncepcje: rolnictwa wielofunkcyjnego oraz 
usług społecznych/opieki zdrowotnej na poziomie lokalnym1. W takim ujęciu chodzi m.in. o stwo-
rzenie w gospodarstwie rolnym warunków do uczestniczenia w codziennych zajęciach gospodar-
skich osobom o szczególnych potrzebach, tak aby zapewnić im rozwój, wpłynąć pozytywnie na ich 
zdrowie i samopoczucie oraz umożliwić włączenie społeczne. Pojęcie rolnictwa społecznego jest 
najbardziej ogólne i powszechne, ale często stosowane są także określenia zamienne, takie jak 
rolnictwo opiekuńcze, rolnictwo dla zdrowia czy zielona terapia. 

W ramach rolnictwa społecznego świadczone mogą być różne usługi społeczne - działania o charak-
terze terapeutycznym opiekuńczym, czy integracyjnym. Tym samym w gospodarstwach społecznych 
wsparcie mogą otrzymać osoby starsze wymagające wsparcia, z niepełnosprawnością, uzależnione 
lub wychodzące z nałogów, opuszczające zakłady penitencjarne, bezdomne, długotrwale bezrobot-
ne, wypalone zawodowo, samotne czy osoby ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.

Kluczowym czynnikiem sukcesu działania gospodarstwa społecznego (określanego dalej jako gospo-
darstwo opiekuńcze) są zasoby gospodarstwa rolnego. W rolnictwie społecznym to właśnie pozy-
tywny wpływ roślin i zwierząt na życie i zdrowie człowieka jest odkrywany na nowo i może zostać 
wykorzystany w pracy z osobami w trudnej sytuacji życiowej. Posiadane w gospodarstwie rolnym 
zasoby mogą być wykorzystywane do realizowania różnego typu zajęć, które będą prowadzić do po-
prawy życia uczestników poprzez wspieranie rozwoju fizycznego i intelektualnego, budowania wła-
snej wartości, kształtowania postawy odpowiedzialności, rozwijania umiejętności interpersonalnych 
i społecznych, czy też pokonywania własnych barier. Podkreślenia wymaga także rola i znaczenie 
gospodarza-rolnika, bez którego gospodarstwo społeczne nie może istnieć.

1  Opinia Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego w sprawie: Rolnictwo społeczne: zielone usługi terapeu-
tyczno-opiekuńcze oraz polityka społeczna i zdrowotna, Dz.Urz. UE5.2.2013 (2013/C44/07)
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W gospodarstwie opiekuńczym wykorzystywany jest pozytywny wpływ przyrody – obcowanie ze zwie-
rzętami i roślinami – na życie i zdrowie człowieka. To przyroda daje ogrom bodźców sensorycznych, 
które pobudzają zmysły i rozwijają percepcję. Również ona jest doskonałym obiektem obserwacji pozy-
tywnie wpływającej na rozwój zdolności poznawczych i intelektualnych, poprzez budowanie wiedzy o 
roślinach i zwierzętach. To wreszcie przebywanie w otoczeniu przyrody pozytywnie wpływa na nastrój 
i samopoczucie człowieka.

Zasoby gospodarstwa mogą być z powodzeniem wykorzystywane do prowadzenia takich działań jak 
hortiterapia czy zooterapia. Są to przykładowe formy terapii rolniczych (agroterapii), czyli celowych 
działań realizowanych w środowisku wiejskim, oddziałujących na kondycję psychiczną, fizyczną i inte-
lektualną.2 Hortiterapia opiera się na angażowaniu uczestnika w prace związane z pielęgnacją roślin 
uprawnych i ogrodniczych, natomiast zooterapia w gospodarstwie opiekuńczym bazuje na bliskim 
kontakcie uczestnika z różnymi gatunkami zwierząt gospodarskich i domowych. Obcowanie zarówno 
z roślinami, jak i ze zwierzętami poprawia sensorykę oraz uczy obowiązkowości i odpowiedzialności 
za drugą istotę żywą. Zaangażowanie w codzienne życie gospodarstwa sprawia, że uczestnik czuje się 
potrzebny, a przez to wzmacniane jest jego poczucie własnej wartości.

Duże znaczenie, jakie przypisuje się rozwojowi rolnictwa społecznego w Polsce, zostało podkreślone 
poprzez powołanie międzyresortowego zespołu do spraw wdrożenia modelu gospodarstwa opie-
kuńczego, którego jednym z zadań jest wypracowanie propozycji ram prawnych i zasad służących 
prawidłowemu i efektywnemu wdrażaniu modelu gospodarstwa opiekuńczego, poprzez wskazanie 
i rekomendowanie wprowadzenia zmian w obowiązującym systemie prawnym, w tym wprowadze-
nia definicji rolnictwa społecznego oraz gospodarstwa opiekuńczego3. Potencjał gospodarstw opie-
kuńczych, czyli gospodarstw rolnych, które są jednocześnie miejscem świadczenia usług społecznych, 
został także zauważony i uwzględniony w pracach Rady ds. Społecznych Narodowej Rady Rozwoju. 

Idea rolnictwa społecznego, czyli działalności łączącej rolnictwo z usługami społecznymi na pozio-
mie lokalnym jest w początkowej fazie rozwoju w Polsce. Pierwsze próby tworzenia gospodarstw 
opiekuńczych podejmowane były w latach 2002-2004 na Podkarpaciu i Lubelszczyźnie. Były one 
inspiracją do podjęcia działań na rzecz tworzenia i rozwoju gospodarstw opiekuńczych w woj. ku-
jawsko–pomorskim4. To właśnie w tym regionie udało się z sukcesem stworzyć pierwsze w Polsce 
funkcjonujące gospodarstwa opiekuńcze. Powstawały one w ramach kolejnych projektów, z któ-
rych pierwszy rozpoczął się w 2016 r. (patrz tabela). Doświadczenia te zostały następnie wyko-
rzystane w województwie lubuskim, w którym także powstały kolejne projektowe gospodarstwa 
opiekuńcze. 

Funkcjonujące gospodarstwa opiekuńcze są przykładem dobrej praktyki, która jest upowszechnia-
na poprzez liczne wizyty studyjne, spotkania, czy publikacje. Dzięki temu idea rolnictwa społecz-
nego i gospodarstw opiekuńczych jest rozpowszechniana wśród coraz szerszego grona rolników 
i mieszkańców obszarów wiejskich. 

2 Kmita-Dziasek E. (2022). Terapie rolnicze i aktywizacja seniorów na obszarach wiejskich. Centrum Doradztwa Rolni-
czego w Brwinowie Oddział w Krakowie, Kraków 2022.

3 Zarządzenie nr 30 Ministra Rolnictwa I Rozwoju Wsi z dnia 28 czerwca 2021 r. w sprawie powołania Zespołu do 
spraw wdrożenia modelu gospodarstwa opiekuńczego

4 Kamiński R. (2015). Gospodarstwa opiekuńcze jako alternatywna ścieżka rozwoju gospodarstw agroturystycznych. 
Studia komitetu przestrzennego zagospodarowania kraju PAN, nr 162, s. 109-125. 
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Przegląd wybranych inicjatyw w Polsce

Obszar  
oddziaływania

Nazwa  
projektu

Czas  
realizacji Cel Źródło  

finansowania

Województwo 
Kujawsko 
-Pomorskie

Zielona opieka  
- gospodar-

stwa 
 opiekuńcze  

w woj.  
kujawsko 

-pomorskim

2016-2018

Zwiększenie dostępności usług opie-
kuńczo-aktywizujących dla 225 osób 
niesamodzielnych w formie poby-
tu dziennego w 15 gospodarstwach 
opiekuńczych poprzez utworzenie 75 
miejsc na obszarach wiejskich w wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim (na 
terenie powiatów: brodnickiego, mo-
gileńskiego, świeckiego, tucholskiego 
i wąbrzeskiego) oraz podniesienie 
kompetencji w zakresie usług opiekuń-
czych 30 osób do czerwca 2018 roku.

Regionalny Pro-
gram Operacyjny 
Województwa 
Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 
2014-2020

Województwo 
Kujawsko 
-Pomorskie

Opieka 
w zagrodzie - 
gospodarstwa 

opiekuńcze  
w woj.  

kujawsko 
-pomorskim

2018-2020

Zwiększenie dostępności usług opie-
kuńczo-aktywizujących dla 225 osób 
niesamodzielnych w formie pobytu 
dziennego poprzez utworzenie i roz-
wój oferty gospodarstw opiekuń-
czych zapewniających 75 miejsc na 
obszarach wiejskich w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim oraz 
podniesienie kompetencji w zakre-
sie opieki 25 osób do sierpnia 2020 
roku.

Regionalny Pro-
gram Operacyjny 
Województwa 
Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 
2014-2020

Samodzielnie 
(nie same-

mu) - wspie-
ranie osób 
z niepełno-

sprawnością 
w powiecie 
tucholskim

2019-2023

Przetestowanie innowacyjnego mo-
delu wspierania osób z niepełno-
sprawnością intelektualną poprzez 
utworzenie 3 Otwartych Punktów 
Integracji (gdzie wsparcie znajdzie 
15 osób z niepełnosprawnością in-
telektualną), Mieszkania Treningo-
wego (jednocześnie w mieszkaniu 
będą mogły przebywać 4 osoby 
z niepełnosprawnością intelektual-
ną), Mieszkania Wspieranego.

Program  
Operacyjny Wiedza 
Edukacja Rozwój 
2014-2020
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Województwo 
Lubuskie

Zielone 
gospodarstwa 

opiekuńcze
2022-2023

Zwiększenie dostępności usług opie-
kuńczo-aktywizujących oraz zdro-
wotnych, a także wdrożenie modelu 
współpracy międzyinstytucjonalnej 
poprzez utworzenie 3 gospodarstw 
opiekuńczych, które zapewnią  
24 miejsca dziennego pobytu dla 
24 osób przez co najmniej 8 godzin 
dziennie, 5 dni w tygodniu przez okres 
12 miesięcy oraz poprzez wsparcie 
w formie kursów dla opiekunów i asy-
stentów osoby starszej, w tym osób 
z niepełnosprawnościami.

Regionalny Pro-
gram Operacyjny 
- Lubuskie 2020

Cały kraj

I Ogólnopol-
ski Kongres 

Gospodarstw 
Opiekuńczych

VI 2018

Wymiana doświadczeń i wiedzy po-
między podmiotami gospodarczymi, 
rolnikami oraz instytucjami działają-
cymi w zakresie usług opiekuńczych.

Plan Operacyjny 
KSOW

GROWID 2019-2022

Opracowanie modelu (wzorca) go-
spodarstwa opiekuńczego oraz przy-
gotowanie systemu jego wdrażania.
Przygotowanie katalogu usług świad-
czonych w gospodarstwie opiekuń-
czym w oparciu o infrastrukturę go-
spodarstwa rolnego. 
Wykorzystanie i promowanie do-
brych praktyk w zakresie gospo-
darstw opiekuńczych.

Narodowe Cen-
trum Badań i Roz-
woju w ramach 
strategicznego 
programu badań 
naukowych i prac 
rozwojowych GO-
SPOSTRATEG

Dotychczasowe projekty skupione były przeważnie na problematyce osób starszych. Na tym 
tle wyróżnia się projekt „Samodzielnie (nie samemu) – wspieranie osób z niepełnosprawnością  
w powiecie tucholskim”, który dotyczy wspierania osób z niepełnosprawnością intelektualną. Jego 
realizacja potwierdza, że istnieje wiele grup odbiorców, na których potrzeby w zakresie reintegracji 
i włączenia społecznego, mogą odpowiedzieć gospodarstwa opiekuńcze.
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Gospodarstwa
Opiekuńcze

2. Model usamodzielniania  
dorosłych osób  

z niepełnosprawnością intelektualną 

Lepiej w gospodarstwie, bo tu są mniejsze grupy,  
tu jest rodzinnie. Jest jak w rodzinie. 

Mama Marzeny - uczestniczki
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Założenia modelu usamodzielniania dorosłych osób  
z niepełnosprawnością intelektualną

Joanna Klewicz, Przemysław Zysnarski 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tucholi

 
W powiecie tucholskim, tak jak w innych regionach charakteryzujących się przewagą terenów 
wiejskich lub leśnych, łatwość dostępu do usług dedykowanych osobom z niepełnosprawnością 
intelektualną (OzNI) jest wypadkową kilku czynników. W dużej mierze zależy od aktywności lokal-
nych podmiotów i indywidualnego zaangażowania animatorów. Ograniczana jest natomiast przez 
wykluczenia komunikacyjne i mniejszą dostępność infrastruktury. Istotnym jest również fakt, że 
aktywność samych zainteresowanych, czyli osób z niepełnosprawnością intelektualną spada po za-
kończeniu edukacji. Jeśli osoba z niepełnosprawnością nie wyrazi chęci uczęszczaniem na Warszta-
ty Terapii Zajęciowej czy zajęcia w Środowiskowym Domu Samopomocy lub Zakładzie Aktywności 
Zawodowej, to nie może liczyć na innego rodzaju wsparcie. Świetlice wiejskie czy domy kultury nie 
mają oferty, która uwzględniałaby potrzeby osób z niepełnosprawnością. Sytuacja ta prowadzi do 
wyobcowania się osób z niepełnosprawnością z życia lokalnej społeczności i rosnącego poczucia 
osamotnienia. Brak działań w obszarze społecznym przekłada się na niechęć i obawę przed aktyw-
nością zawodową. Szkoła nie jest w stanie przygotować takiej jednostki do podjęcia zatrudnienia, 
zaś instytucje rynku pracy nie uwzględniają specyficznych potrzeb osób z niepełnosprawnością 
i oferują standardowe instrumenty, z których nie każdy jest w stanie skorzystać. Powstaje luka, 
która z biegiem lat przeradza się w przeszkodę nie do przejścia – bierność staje się stylem życia.
Powiat tucholski to jedno miasto, pola i lasy oraz wiele rozrzuconych w bliższej lub dalszej odległości od 
siebie wsi. Komunikacja publiczna, przeważnie niedostępna dla osób z niepełnosprawnościami, dosto-
sowana jest do rytmu roku szkolnego. Funkcjonują tu Warsztaty Terapii Zajęciowej, Środowiskowy Dom 
Samopomocy, Zakład Aktywności Zawodowej, a także działa mniej lub bardziej prężnie kilka organizacji 
pozarządowych. Z upływem lat specjaliści z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Tucholi coraz 
wyraźniej dostrzegali brak innej oferty dla osób, które nie są zainteresowane (z różnych powodów) 
korzystaniem z opisanych wyżej form. Zauważono, że przeszkodą są także ograniczenia formalne – czy 
to wymaganie odpowiedniego orzeczenia o niepełnosprawności, czy ograniczenie dostępności usługi 
do mieszkańców tylko jednej gminy. Jednocześnie, co potwierdzało doświadczenie pracowników dzia-
łających w obszarze wspierania osób z niepełnosprawnościami, okazało się, że oczekują oni wsparcia 
bardziej dostosowanego do ich potrzeb. Wszak nie każdy dobrze funkcjonuje w dużej grupie, instytucji, 
w której jest głośno, gwarno, w której trzeba dostosować się do przyjętego schematu funkcjonowania 
i w której, z oczywistych względów, wpływ pojedynczych jednostek na działanie całego podmiotu jest 
niewielki. Podobnie sytuacja wygląda w obszarze aktywizacji zawodowej – brak jest form aktywizacji 
uwzględniających indywidualne potrzeby osób z niepełnosprawnością intelektualną. 
Powyższa refleksja zbiegła się z rozwojem, w województwie kujawsko-pomorskim, koncepcji gospo-
darstw opiekuńczych – miejsc, które mogą być realną alternatywą oraz uzupełnieniem oferty, umożli-
wiających wsparcie osób, które nie korzystają z obecnie dostępnych usług. Co ciekawe gospodarstwa 
te wpisują się w coraz bardziej popularne i zyskujące uznanie idee – deinstytucjonalizację oraz trend 
powrotu do natury i wykorzystywania zasobów już istniejących, zamiast tworzenia nowych.
Mając na uwadze zasadę podmiotowości osób z niepełnosprawnością intelektualną, postulat przeor-
ganizowania miejsc aktywizacji w taki sposób, aby odbiorcy usług mogli wchodzić w różne role życio-
we oraz podejmować decyzje w środowisku, które skupia się na ich potencjale, a nie na deficytach, 
w 2016 roku powstał projekt „Samodzielnie (nie samemu) – wspieranie osób z niepełnosprawnością 
w powiecie tucholskim”. W wyniku jego realizacji, zapoczątkowanej wieloma konsultacjami z oso-
bami z niepełnosprawnością, ich opiekunami oraz specjalistami, został opracowany kompleksowy, 
środowiskowy model wsparcia dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną.
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Otwarty Punkt Integracji (OPI)
jest formą usługi skierowanej do osób z niepełnosprawnością intelektualną, polegającej  
na dziennym pobycie w gospodarstwie opiekuńczym, gdzie otrzymują one kompleksowe wsparcie  
w codziennym funkcjonowaniu. OPI jest obligatoryjnym elementem modelu. 

 
Podstawowe funkcje OPI:

-  realizacja usług na rzecz osób z niepełnosprawnością w ich środowisku, z wykorzystaniem 
istniejących w nim zasobów; 

-  umożliwienie osobom z niepełnosprawnością intelektualną, dotychczas wykluczonym z ko-
rzystania z usług społecznych, aktywizacji społecznej i brania udziału w terapii; 

-  doprowadzenie do życiowego usamodzielnienia OzNI poprzez naukę umiejętności praktycz-
nych, pozwalających na niezależne funkcjonowanie w środowisku domowym oraz przeka-
zanie wiedzy na temat ogólnego funkcjonowania w społeczeństwie (np. załatwiania spraw 
urzędowych, podstawowych przepisów prawa); 

-  integracja osób niepełnosprawnych poprzez umożliwienie im kontaktów społecznych  
oraz rozwój zainteresowań; 

-  przygotowanie OzNI do dalszych etapów aktywizacji społecznej i zawodowej poprzez umoż-
liwienie nabycia i doskonalenia umiejętności uniwersalnych, niezbędnych w innych obsza-
rach aktywności; 

-  pomoc w znalezieniu i utrzymaniu zatrudnienia; 

-  przygotowanie do pobytu w Mieszkaniu Treningowym i Wspieranym; 

-  realizacja polityki wytchnieniowej dla rodzin osób z niepełnosprawnością poprzez  
m.in.: umożliwienie dziennego pobytu tych osób, do tej pory pozostających pod stałą opie-
ką rodziny, możliwość skorzystania przez opiekunów OzNI ze specjalistycznego poradnictwa 
psychologicznego, organizację grup wsparcia opiekunów OzNI (faktultatywnie), dostosowa-
nie godzin działalności OPI do godzin pracy opiekunów OzNI.

Warunki ogólne funkcjonowania OPI: 
-  zapewnienie opieki dziennej, terapii zajęciowej, poradnictwa specjalistycznego; 

-  dobrowolność udziału w zajęciach w Otwartych Punktach Integracji; 

-  OPI świadczą usługi w dni powszednie przez 8 godzin dziennie oraz 4 godziny w soboty 
(zakłada się, że przynajmniej jedna sobota w miesiącu będzie „pracująca”; realizacja zajęć 
w sobotę upoważniania do zmniejszenia wymiaru terapii w tygodniu, z założeniem że mie-
sięczny wymiar terapii powinien wynosić iloczyn liczby dni pracujących i 8 godzin); 

-  zapewnienie uczestnikom wyżywienia: II śniadanie, obiad, podwieczorek (w soboty powi-
nien być zapewniony minimum jeden posiłek); 

-  maksymalna jednorazowa liczba uczestników w Otwartych Punktach Integracji to 5 osób; 

-  zapewnienie przez właściciela gospodarstwa opiekuńczego dowozu uczestników  
(fakultatywnie).
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Warunki techniczne OPI 
W skład Otwartych Punktów Integracji wchodzą następujące pomieszczenia: 

-  pokój dzienny przeznaczony do: zajęć integracyjnych, terapii zajęciowej, spotkań grupo-
wych, rehabilitacji zdrowotnej (OPI powinno dysponować podstawowym sprzętem rehabi-
litacyjnym – np. rowerek stacjonarny, materace, piłki rehabilitacyjne); 

-  pokój przeznaczony do indywidualnych porad i terapii oraz odpoczynku; 

-  kuchnia wyposażona w: zlew, kuchenkę, naczynia, garnki, deski do krojenia, blat roboczy, 
sztućce, kuchenkę mikrofalową (fakultatywnie), czajnik, lodówkę, drobny sprzęt AGD; 

-  toaleta i łazienka wyposażona w: WC, umywalkę, prysznic/wannę, ręczniki.

Katalog usług świadczonych w OPI
Zakres obligatoryjny: 

-  terapia zajęciowa oparta na zasobach gospodarstwa opiekuńczego – np. zooterapia oraz 
hortiterapia; 

-  trening ekonomiczny; 

-  trening samoobsługi (dotyczy wykonywania podstawowych czynności takich jak ubieranie 
się, czesanie, przygotowywanie śniadania, itd.); 

-  nauka funkcjonowania w społeczeństwie (załatwianie spraw urzędowych, znajomość pod-
stawowych zasad współżycia społecznego, savoir vivre itp.); 

-  nauka prowadzenia gospodarstwa domowego (trening kulinarny, obsługa sprzętów AGD itp.); 

-  zajęcia o charakterze integracyjnym (w tym realizowane poza terenem OPI), nauka spędza-
nia wolnego czasu; 

-  poradnictwo specjalistyczne (w wymiarze ok. 20 godzin w miesiącu: zdrowotne, np. die-
tetyka, zagadnienie związane z seksualnością osób z niepełnosprawnością, rehabilitacja 
zdrowotna, profilaktyka uzależnień, trening higieniczny; psychologiczne, zawodowe, logo-
pedyczne, pedagogiczne itp. – w zależności od potrzeb uczestników; 

-  współpraca z opiekunami uczestników; 

-  świadczenie usług zdrowotnych na terenie gospodarstwa opiekuńczego poprzez wskazanie 
gospodarstwa jako miejsca przybywania osoby niepełnosprawnej i świadczenie tam usług 
pielęgniarskich i opiekuńczych (o ile jest to uzasadnione potrzebami uczestników). 

Długość przebywania w Otwartym Punkcie Integracji: nie zakłada się ograniczenia pobytu w Otwar-
tym Punkcie Integracji. 

Personel OPI 
Otwarty Punkt Integracji musi posiadać kierownika oraz minimum jednego opiekuna-instruktora. 
Opiekun-instruktor powinien sprawować opiekę nad maksymalnie 4 OzNI przebywającymi w OPI. 
Kierownik OPI może pełnić jednocześnie funkcję opiekuna-instruktora (bez konieczności zatrud-
niania dodatkowych osób), pod warunkiem, że w OPI będzie zatrudniony minimum jeden opiekun-
-instruktor oraz jeden kierownik OPI przy maksymalnej liczbie 8 OzNI. W przypadku uczestnictwa 
w OPI osoby z głębokim upośledzeniem umysłowym liczba opiekunów-instruktorów musi zostać 
zwiększona do minimum dwóch osób. 
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Minimalny zakres wymagań dla kierownika i opiekuna - instruktora

Kategoria Kierownik OPI Opiekun-instruktor

Wykształcenie 
(minimalne)

-   zawodowe -   średnie

Szkolenia / kursy1 
(obligatoryjne)

-    kurs pierwszej pomocy

-    szkolenie BHP

-   szkolenie z zakresu sanitarno-epide-
miologicznego

-   kurs opiekuna osób z niepełnospraw-
nością intelektualną2 (wymagane tyl-
ko w sytuacji, gdy Kierownik OPI bę-
dzie bezpośrednio pracował z OzNI)

-   kurs pierwszej pomocy

-   szkolenie z zakresu sanitarno-epide-
miologicznego

-  kurs opiekuna osób z niepełnospraw-
nością intelektualną3 

Wykształcenie  
(preferowane)

-   związane z pracą z osobami z niepeł-
nosprawnością intelektualną (oligo-
frenopedagogika, pedagogika spe-
cjalna, psychologia, kurs terapeuty 
zajęciowego)

-   związane z pracą z osobami z niepełno-
sprawnością intelektualną (oligofre-
nopedagogika, pedagogika specjalna, 
psychologia, kurs terapeuty zajęcio-
wego)

-    związane z rolnictwem

Wymagania  
dodatkowe

-   właściciel gospodarstwa rolnego lub 
osoba zamieszkująca w gospodar-
stwie rolnym, w którym utworzono 
gospodarstwo opiekuńcze  

brak

Wymiar czasu pracy 1 etat lub równoważnik 1 etat lub równoważnik

Zakres zadań

-   organizowanie pracy OPI

-   odpowiedzialność za całościowe 
funkcjonowanie OPI, w tym politykę 
kadrową i finansową OPI, ochronę 
danych osobowych

-    reprezentowanie OPI

-    nadzór na pracą OPI, w tym  pracą 
personelu;

-   sprawozdawczość, monitoring i ewa-
luacja działań

-   współpraca ze specjalistami zaanga-
żowanymi we wspieranie OzNI (nie 
tylko zatrudnionymi w OPI)

-   bezpośrednia praca z OzNI

-   współpraca ze specjalistami zaangażo-
wanymi we wspieranie OzNI

-   współpraca z opiekunami OzNI

-   uczestnictwo w realizacji kontraktów 
aktywizacyjnych

-   sprawozdawczość (w tym wydawa-
nie opinii) w zakresie powierzonych 
zadań

-   dbanie o przyjmowanie lekarstw przez 
mieszkańców OPI

-   rozwiązywanie ewentualnych konflik-
tów pomiędzy mieszkańcami

 
1  Dotyczy osób, które nie posiadają wykształcenia w zakresie wskazanych kursów (w przypadku posiadania wykształcenia 

kierunkowego ukończenie kursów nie jest obligatoryjne).

2  Kurs przeprowadzony zgodnie z programem stanowiącym załącznik nr 11 do modelu.

3  J.w. 
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Mieszkanie Treningowe (MT)
jest usługą polegającą na całodobowym pobycie uczestnika w przystosowanym do treningu, wy-
dzielonym pomieszczeniu, w którym świadczone są usługi terapeutyczne i aktywizacyjne, mające 
na celu jego usamodzielnienie. MT jest fakultatywnym elementem modelu. 

 Podstawowe funkcje MT: 
-  nabywanie przez osoby z niepełnosprawnością umiejętności prowadzenia gospodarstwa 

domowego, samoobsługi, odpowiedzialności, pełnienia ról społecznych, gospodarowania 
pieniędzmi, wykonywania czynności dnia codziennego; 

-  zapewnienie osobom z niepełnosprawnością wpływu na własne życie, poprzez umożliwie-
nie podejmowania samodzielnych decyzji dotyczących przebywania w Mieszkaniu Trenin-
gowym; 

-  zapewnienie polityki wytchnieniowej rodzinom osób z niepełnosprawnością, w szczególno-
ści poprzez realizację krótkich pobytów OzNI. 

Warunki techniczne MT
Minimalne wyposażenie MT: 

-  pokoje dla uczestników: łóżko, szafa, stolik/biurko, krzesło/fotel, lampki stolikowe, pościel; 

-  toaleta/łazienka: WC, umywalka, prysznic/wanna, ręczniki, pralka; 

-  kuchnia: zlew, kuchenka elektryczna/gazowa/indukcyjna, naczynia, garnki, deski do kroje-
nia, blat roboczy, sztućce, czajnik, lodówka, inny drobny sprzęt AGD; 

-  pokój dzienny: stół, kanapa, krzesła, komputer, telewizor. 

Katalog świadczonych usług w MT 
Zakres obligatoryjny: 

-  nauka prowadzenia gospodarstwa domowego (trening kulinarny, obsługa sprzętów AGD itp.); 

-  trening ekonomiczny; 

-  nauka funkcjonowania w społeczeństwie (załatwianie spraw urzędowych, znajomość pod-
stawowych zasad współżycia społecznego, savoir vivre itp.); 

-  zajęcia o charakterze integracyjnym, nauka spędzania wolnego czasu; 

-  trening samoobsługi (dbanie o higienę osobistą, wygląd zewnętrzny); 

-  poradnictwo specjalistyczne (w wymiarze minimum 5 godzin w miesiącu – rodzaj zależy od 
potrzeb uczestnika): np. dietetyka, zagadnienie związane z seksualnością osób z niepełno-
sprawnością, rehabilitacja zdrowotna, profilaktyka uzależnień, trening higieniczny; psycholo-
giczne, zawodowe, logopedyczne, pedagogiczne itp. – w zależności od potrzeb uczestników; 

-  współpraca z opiekunami uczestników. 

Jeden pokój w MT nie może być przeznaczony dla więcej niż 2 osób – optymalnym rozwiązaniem 
byłoby gdyby jeden uczestnik miał jeden pokój.

Długość przebywania w MT wynosi do 6-m-cy. W uzasadnionych okolicznościach, które wskazują 
na celowość dłuższego pobytu w zakresie realizacji celów terapii, dopuszcza się wydłużenie tego 
okresu. 



20

Gospodarstwa
Opiekuńcze

Personel MT 
Mieszkanie Treningowe musi posiadać kierownika/koordynatora oraz minimum jednego opieku-
na-instruktora. Opiekun-instruktor powinien sprawować opiekę nad maksymalnie 4 OzNI przeby-
wającymi w MT. 

Minimalny zakres wymagań dla kierownika/ koordynatora i opiekuna - instruktora:

Kategoria Kierownik/ koordynator MT Opiekun-instruktor
Wykształcenie 
(minimalne)

-   zawodowe -   średnie

Szkolenia/ 
kursy4  
(obligatoryjne)

-   kurs pierwszej pomocy
-   szkolenie BHP
-   szkolenie z zakresu sanitarno-epi-

demiologicznego
-    kurs opiekuna osób z niepeł-

nosprawnością intelektualną 
(wymagane tylko w sytuacji, gdy 
Kierownik OPI będzie bezpośred-
nio pracował z OzNI)

-   kurs pierwszej pomocy
-   szkolenie z zakresu sanitarno-epide-

miologicznego
-   kurs opiekuna osób z niepełno-

sprawnością intelektualną
 

Wykształcenie 
(preferowane)

-   związane z pracą z osobami z nie-
pełnosprawnością intelektualną 
(oligofrenopedagogika, pedago-
gika specjalna, psychologia, kurs 
terapeuty zajęciowego)

-   związane z pracą z osobami z nie-
pełnosprawnością intelektualną 
(oligofrenopedagogika, pedagogika 
specjalna, psychologia, kurs tera-
peuty zajęciowego);

Doświadczenie 
zawodowe 
(minimalne)

-   brak -   6 miesięcy (w dowolnej formie – 
um. o pracę, um. cywilnoprawna, 
staż, wolontariat)

Wymiar etatu 1/2 etatu lub równoważnik 1 etat lub równoważnik

Zakres zadań

-    organizowanie pracy MT
-   odpowiedzialność za całościo-

we funkcjonowanie MT, w tym 
politykę kadrową i finansową 
MT, ochronę danych osobowych 
reprezentowanie MT

-   nadzór na pracą MT, w tym pracą 
personelu

-   sprawozdawczość, monitoring  
i ewaluacja działań

-   współpraca ze specjalistami zaan-
gażowanymi we wspieranie ONI 
(nie tylko zatrudnionymi w MT) 

-   sprawowanie opieki nad miesz-
kańcami MT w godzinach, gdy nie 
jest świadczona terapia

-   bezpośrednia praca z OzNI
-   współpraca ze specjalistami zaanga-

żowanymi we wspieranie OzNI 
-   współpraca z opiekunami OzNI
-   uczestnictwo w realizacji kontrak-

tów aktywizacyjnych;  
-   sprawozdawczość (w tym wydawa-

nie opinii) w zakresie powierzonych 
zadań

-   dbanie o przyjmowanie lekarstw 
przez mieszkańców MT

-   rozwiązywanie ewentualnych kon-
fliktów pomiędzy mieszkańcami

4  Dotyczy osób które nie posiadają wykształcenia w zakresie wskazanych kursów (w przypadku posiadania wykształce-
nia kierunkowego ukończenie kursów nie jest obligatoryjne).
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Mieszkanie Wspierane (MW)
jest ostatnim etapem procesu usamodzielniania osób z niepełnosprawnością intelektualną. Od-
biorcy usługi, po korzystaniu z Otwartych Punktów Integracji oraz pobycie przygotowawczym 
w Mieszkaniu Treningowym, uzyskują w Mieszkaniu Wspieranym dużą samodzielność. Istotą usługi 
jest danie osobie z niepełnosprawnością swobody w podejmowaniu decyzji dotyczących własnego 
życia, przy jednoczesnym zapewnieniu wsparcia i pomocy, szczególnie w sytuacjach kryzysowych 
i w przypadkach problemów z przystosowaniem. MW jest fakultatywnym elementem modelu.

Zależność między poszczególnymi oferowanymi formami wsparcia (OPI, MT i MW) zakłada różni-
cowanie instrumentów aktywizacji wraz ze wzrostem samodzielności uczestnika. Autonomiczność 
poszczególnych elementów modelu oznacza, że korzystanie z nich może być działaniem docelo-
wym (z założeniem, że z Mieszkania Wspieranego może skorzystać jedynie osoba, która korzystała 
uprzednio z innej formy wsparcia w ramach modelu tj. MT). 

Mieszkanie Wspierane jest usługą polegającą na całodobowym pobycie uczestnika w wydzielo-
nym mieszkaniu lub części mieszkania, w którym osoba z niepełnosprawnością zachowuje dużą 
dozę samodzielności, przy jednoczesnej możliwości skorzystania z pomocy podmiotu prowadzą-
cego. Podstawowym celem jest takie wsparcie osób z niepełnosprawnością, by mogły one opuścić 
mieszkanie wspierane i prowadzić w pełni samodzielne życie. 

Podstawowe funkcje MW:
-  umożliwienie przygotowania do samodzielności (tj. opuszczenia Mieszkania Wspieranego 

na rzecz pełnej samodzielności), poprzez doskonalenie umiejętności prowadzenia samo-
dzielnego gospodarstwa domowego, radzenia sobie z problemami życia codziennego, go-
spodarowania posiadanymi środkami finansowymi, umożliwienie uzyskania wykształcenia, 
podjęcia pracy; 

-  zapewnienie odpowiednich warunków pobytu, warunków do samodzielnego prowadzenia 
gospodarstwa domowego, a także zapewnienie poczucia bezpieczeństwa; 

-  integracja ze środowiskiem lokalnym; 

-  stwarzanie możliwości samodzielnego rozwiązywania trudności życiowych, emocjonalnych, 
rodzinnych, itp. 

-  pomoc w rozwijaniu umiejętności właściwego planowania i wykorzystania czasu wolnego; 

-  umożliwianie rozwijania i utrwalania poczucia odpowiedzialności za własne życie oraz na-
uka ponoszenia konsekwencji własnych decyzji i działań; 

-  realizacja polityki wytchnieniowej dla opiekunów osób z niepełnosprawnością, poprzez 
umożliwienie samodzielnego funkcjonowania podopiecznych.

 
Warunki, które musi spełnić uczestnik aby skorzystać z MW:

-  wiek: 18-65 lat; 

-  podpisanie kontraktu aktywizacyjnego; 

-  wcześniejsze korzystanie z Mieszkania Treningowego;

-  pozytywna opinia wydana przez lekarza specjalistę o braku przeciwwskazań do korzystania 
z Mieszkania Wspieranego; 
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-  brak uzależnienia od alkoholu lub innych substancji psychoaktywnych lub pozytywna opinia 
terapeuty uzależnień na temat procesu wychodzenia z uzależnienia. 

Długość pobytu w Mieszkaniu Wspieranym jest określana każdorazowo w kontrakcie aktywiza-
cyjnym, tworzonym na podstawie diagnozy potrzeb i możliwości uczestnika.

Organizacja MW 
Warunki techniczne

-  pokoje w Mieszkaniu Wspieranym powinny być jednoosobowe oraz mieć możliwość zamy-
kania na klucz; 

-  minimalne wyposażenie pokojów w mieszkaniu wspieranym: łóżko, szafa, stolik/ biurko, 
lampki stolikowe, pościel; 

-  wielkość pomieszczenia powinna zapewniać swobodny dostęp do powyższego wyposażenia; 

-  na każdych trzech mieszkańców powinna przypadać minimum jedna toaleta i łazienka: WC, 
umywalka, prysznic/wanna, pralka; 

-  kuchnia/aneks kuchenny: zlew, kuchenka, naczynia, garnki, blat roboczy, sztućce, czajnik, lodówka. 

W przypadku gdy mieszkanie będzie znajdować się na więcej niż na jednej kondygnacji, pełnowy-
miarowa kuchnia powinna być przynajmniej jedna, natomiast na drugiej i kolejnych kondygna-
cjach powinny znajdować się aneksy kuchenne wyposażone w stół, zlew, miejsce do przygotowa-
nia ciepłych napojów.

- pokój dzienny: stół, kanapa, krzesła, komputer, telewizor. 

W przypadku, gdy mieszkanie będzie znajdować się na więcej niż jednej kondygnacji wystarczy 
jeden pokój dzienny.

-  pozostałe wyposażenie: odkurzacz. 

Wsparcie świadczone w MW 
Wsparcie świadczone w Mieszkaniu Wspieranym w zakresie prowadzenia gospodarstwa domowe-
go, w szczególności w następujących obszarach: 

-  gospodarowanie środkami pieniężnymi; 

-  korzystanie z usług świadczonych na rzecz osób z niepełnosprawnością, w tym wypełnianie 
wniosków o przyznanie zasiłków i dofinansowań; 

-  korzystanie z poradnictwa specjalistycznego; 

-  aktywizacja zawodowa, w tym poszukiwanie i utrzymywanie zatrudnienia; 

-  korzystanie z usług zdrowotnych; 

-  aktywizacja społeczna mieszkańców poprzez umożliwienie organizacji w obrębie mieszka-
nia spotkań integracyjnych; 

-  wspieranie w procesie pełnego usamodzielnienia osoby z niepełnosprawnością.
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5  Dotyczy osób które nie posiadają wykształcenia w zakresie wskazanych kursów (w przypadku posiadania wykształce-
nia kierunkowego ukończenie kursów nie jest obligatoryjne).

Personel MW
Mieszkanie Wspierane musi mieć opiekuna. Ze względu na większą samodzielność osób z niepeł-
nosprawnością przebywających w Mieszkaniu Wspieranym, nie jest wymagany całodobowy pobyt 
opiekuna, natomiast mieszkańcy powinni mieć możliwość kontaktu z opiekunem o każdej porze 
(w sytuacjach nagłych). Opiekun powinien sprawować opiekę nad maksymalnie 3 OzNI.

Kwalifikacje personelu MW:

Minimalne Optymalne

Wykształcenie 
Średnie Wyższe, na jednym z kierunków: 

pedagogika, psychologia, praca 
socjalna

Szkolenia/kursy5

Kurs pierwszej pomocy

Kurs opieki nad osobami niepeł-
nosprawnymi

studia podyplomowe z oligofreno-
pedagogiki

Doświadczenie  
zawodowe

brak 2 lata doświadczenia w pracy 
z osobami niepełnosprawnymi 
intelektualnie

Znajomość przepisów z zakresu 
pomocy społecznej

Wymiar zatrudnienia ½ etatu lub równoważność 1 etat lub równoważność

Koordynacja usług
Zespół koordynujący powoływany jest przez organizatora usług w celu zapewnienia koordynacji 
usług na obszarze realizacji wsparcia. W skład zespołu powinni wchodzić specjaliści wspierający 
osoby z niepełnosprawnością intelektualną we wszystkich aspektach ich funkcjonowania, przed-
stawiciele podmiotów publicznych i niepublicznych funkcjonujących na danym obszarze. 

Zadania zespołu: 
-  monitorowanie działań na rzecz osób z niepełnosprawnością intelektualną; 
-  organizacja działań na rzecz konkretnej osoby z niepełnosprawnością; 
-  opiniowanie i pomoc w przygotowaniu i realizacji kontraktów aktywizacyjnych,  

w tym dbanie o uwzględnienie woli osoby z niepełnosprawnością w zapisach kontraktu; 
-  opiniowanie i pomoc w organizacji działań w gospodarstwach opiekuńczych; 
-  opiniowanie działań, projektów, strategii i innych dokumentów związanych z aktywizacją 

osób z niepełnosprawnością; 
-  podejmowanie inicjatyw na rzecz aktywizacji osób z niepełnosprawnością, np. promowanie 

zatrudniania OzNI poprzez realne kontakty z lokalnymi pracodawcami (zapraszanie ich na 
spotkania zespołu, organizowanie lokalnych konferencji); 

-  pomoc merytoryczna i doradztwo jednostkom działającym na rzecz OzNI, w tym w zakresie 
koordynacji usług świadczonych przez różne podmioty; 

-  organizacja współpracy pomiędzy podmiotami działającymi na rzecz OzNI.
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Skład zespołu koordynującego: 
Członkowie stali: 

-  przedstawiciel organizatora usługi (nie powinien to być specjalista ds. aktywizacji OzNI); 

-  przedstawiciel organizacji pozarządowej statutowo działającej na rzecz osób z niepełno-
sprawnością; 

-  przedstawiciel podmiotu reintegracji zawodowej lub społecznej (o ile taki podmiot działa na 
terenie objętym realizacją usług); 

-  przedstawiciel służby zdrowia; 

-  reprezentant osób z niepełnosprawnością lub ich opiekunów.

Członkowie niestali (w przypadkach, gdy jest to uzasadnione przedmiotem posiedzenia): 

-  pracownik socjalny, pracujący w rejonie zamieszkania osoby z niepełnosprawnością, dla 
której organizowane jest wsparcie; 

-  przedstawiciel Otwartych Punktów Integracji, Mieszkań Treningowych i Wspieranych; 

-  przedstawiciel jednostki reintegracji społecznej lub zawodowej, z której usług korzysta dana 
osoba z niepełnosprawnością; 

-  przedstawiciel Powiatowej Społecznej Rady d.s. Osób Niepełnosprawnych; 

-  przedstawiciel instytucji rynku pracy; 

-  przedstawiciel zespołu d.s. orzekania o niepełnosprawności; 

-  inne osoby, jeżeli jest to uzasadnione zakresem realizowanych działań.

Superwizor 
Zakres wymagań: 

-  wykształcenie wyższe, preferowane na kierunkach pedagogika, psychologia; 

-  wykształcenie uzupełniające (zalecane): studia/kursy kwalifikacyjne z zakresu oligofrenope-
dagogiki, terapii zajęciowej; 

-  doświadczenie: minimum 5 lat stażu pracy w jednostce wspierającej osoby z niepełno-
sprawnością intelektualną, w tym minimum 3 lata pracy bezpośredniej z osobami z niepeł-
nosprawnością intelektualną (np. na stanowisku terapeuty). 

Zakres zadań: 

-  wspieranie specjalistów zaangażowanych we wdrażanie modelu (specjalista ds. aktywizacji 
osób z niepełnosprawnością, specjalista ds. opieki prawnej, specjalista ds. terapii, kierownik 
OPI/MT, opiekunowie-instruktorzy, opiekun MW); 

-  pomoc w rozwiązywaniu problemów w zakresie organizacji pracy gospodarstw opiekuń-
czych w obszarze wspieranie osób z niepełnosprawnością intelektualną; 

-  przeciwdziałanie pojawianiu się syndromu wypalenia zawodowego u osób zaangażowanych 
we wdrażanie modelu.
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Specjalista ds. aktywizacji osób z niepełnosprawnością intelektualną 
Funkcja specjalisty jest kluczowa w realizacji założeń modelu, ze względu na bezpośrednią pra-
cę z osobą z niepełnosprawnością intelektualną oraz jej rodziną. Umiejętna diagnoza, właściwe 
i adekwatne zaproponowanie usług może warunkować powodzenie procesu aktywizacji. Równie 
istotne dla powodzenia działań podejmowanych przez specjalistę jest kształtowanie właściwej re-
lacji z opiekunami osób z niepełnosprawnością. Praca specjalisty zakłada współpracę z osobami 
niepełnosprawnymi i ich opiekunami także w miejscu zamieszkania lub świadczenia usług (np. 
w gospodarstwie opiekuńczym). 

Minimalny zakres wymagań na stanowisku specjalisty ds. aktywizacji osób z niepełnosprawnością 
intelektualną: 

-  wykształcenie wyższe, preferowane wyższe na kierunkach: pedagogika, praca socjalna, psy-
chologia, resocjalizacja; 

-  wykształcenie uzupełniające (zalecane): studia podyplomowe z oligofrenopedagogiki, do-
radztwa zawodowego; 

-  doświadczenie w pracy: minimum dwa lata pracy z osobami z niepełnosprawnością 

-  wiedza z zakresu ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób nie-
pełnosprawnych, ustawy o pomocy społecznej, ustawy o ochronie zdrowia psychicznego, 
kodeksu rodzinnego i opiekuńczego, kodeksu cywilnego, aktów wykonawczych do tych 
ustaw, znajomość programów i strategii przyjętych lokalnie. 

Zakres zadań: 

-  udział w rekrutacji; 

-  promowanie udziału w proponowanych usługach wśród potencjalnych uczestników - przy-
gotowanie, realizacja kontraktów aktywizacyjnych i ich ocena; 

-  współpraca z kierownikami Otwartych Punktów Integracji i Mieszkań Treningowych w zakre-
sie organizacji pracy z OzNI w tych podmiotach oraz z opiekunem Mieszkania Wspieranego; 

-  udział w spotkaniach zespołu koordynującego; 

-  organizowanie współpracy pomiędzy różnymi podmiotami na rzecz wspierania osób  
z niepełnosprawnością; 

-  współpraca z rodzinami OzNI; 

-  współpraca ze specjalistą d.s. opieki prawnej; 

-  współpraca ze środowiskiem lokalnym oraz jednostkami wspierającymi osobę z niepełno-
sprawnością w organizacji procesu aktywizacji; 

-  wspieranie uczestników w aktywnym poszukiwaniu i utrzymaniu zatrudnienia; 

-  informowanie OzNI i ich opiekunów o możliwości uzyskania wsparcia oraz prawach im przy-
sługujących (nie tylko w zakresie realizacji kontraktu aktywizacyjnego); 

-  wspieranie OzNI w procesie uzyskiwania świadczeń oraz dysponowania swoim majątkiem 
(w uzupełnieniu do działań realizowanych w OPI, MT i MW); 

-  pomoc w realizacji praw OzNI, np. w zakresie wnioskowania o środki PFRON, świadczenia 
pomocy społecznej.
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Specjalista ds. terapii
Zakres wymagań: 

-  wykształcenie wyższe, preferowane na kierunkach pedagogika, psychologia; 

-  wykształcenie uzupełniające (zalecane): studia/kursy kwalifikacyjne z zakresu oligofrenope-
dagogiki, terapii zajęciowej; 

  -  doświadczenie: minimum 2 lata stażu pracy w jednostce wspierającej osoby z niepełno-
sprawnością intelektualną na stanowisku pracy związanym z prowadzeniem terapii. 

Zakres zadań: 

-  pomoc w organizacji terapii w OPI, MT i MW; 

-  pomoc w opracowaniu kontraktów aktywizacyjnych; 

-  doradztwo Kierownikom OPI/MT, opiekunom-instruktorom oraz opiekunowi MW w zakre-
sie prowadzonej terapii; 

-  przedstawianie propozycji terapii dla poszczególnych uczestników.

Specjalista ds. opieki prawnej 
Minimalny zakres wymagań: 

-  wykształcenie wyższe na kierunku prawo lub administracja; 

-  doświadczenie minimum 2 lata zatrudnienia w jednostce wspierającej osoby z niepełno-
sprawnością, wykonując obowiązki związane ze wspieraniem osób z niepełnosprawnością; 

-  znajomość ustawy o pomocy społecznej, kodeksu rodzinnego i opiekuńczego, kodeksu  
cywilnego, aktów prawnych z zakresu wspierania osób niepełnosprawnych.

Zakres zadań: 

-  udzielanie informacji rodzinom w zakresie zabezpieczenia prawnego osób z niepełnospraw-
nością, w tym w szczególności w zakresie wad i ograniczeń, jakie niesie za sobą całkowite 
ubezwłasnowolnienie. Współpraca w tym zakresie także z ośrodkami szkolno-wychowaw-
czymi oraz innymi jednostkami wspierającymi osoby z niepełnosprawnością intelektualną; 

-  pomoc w uzyskiwaniu wsparcia dla osób ubezwłasnowolnionych i będących pod kuratelą; 

-  pomoc w wypełnianiu wniosków, gromadzeniu dokumentacji, itp. związanej z opieką i ku-
ratelą; 

-  pomoc w kontaktach z sądem opiekuńczym i ośrodkiem pomocy społecznej; 

-  informowanie o alternatywnych formach zabezpieczenia prawnego osób z niepełnospraw-
nością intelektualną; 

-  współpraca ze specjalistą ds. wspierania osób z niepełnosprawnością intelektualną 
w realizacji kontraktu aktywizacyjnego.
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3. Potencjał gospodarstw  
rolnych we wspieraniu  

osób z niepełnosprawnością  
intelektualną

Aby zachęcić córkę do zapisania się do gospodarstwa 
nie dało rady namawianie, zachęcanie przez wszystkich. 
Sama musiała się przekonać. Już po pierwszym dniu wie-
działa, że chce do gospodarstwa przychodzić codziennie. 
Emilia na początku w ogóle z samochodu nie chciała 
wyjść, tak się bała. 

Mama Emilii - uczestniczki
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Jolanta i Jarosław Metkowscy 
Otwarty Punkt Integracji 
„Agroturystyka Na Cisowym Szlaku” 
Wysoka 73, 89-512 Iwiec

Gospodarstwo 

Jolanty i Jarosława Metkowskich położone jest w bezpośrednim sąsiedztwie lasu wokół terenów 
zielonych, z dala od innych siedlisk ludzkich. To w sumie 6 hektarów lasów posadzonych na grun-
tach rolnych i łąk z bogatą, zróżnicowaną roślinnością. Opisany teren służy poznawaniu przyrody 
wszystkimi zmysłami, można również poczuć ją na specjalnie przygotowanej ścieżce sensorycznej. 
Dom otoczony jest dużym ogrodem z rabatkami kwiatowymi i ziołowym zakątkiem. W ogrodzie 
jest „Domek z mchu i paproci” z zabawkami z czasów dzieciństwa oraz z przedmiotami, które daw-
niej były używane w gospodarstwach. Jest też zadaszony grill i „plata” oraz miejsce na ognisko, 
umożliwiające biesiadowanie na świeżym powietrzu.  Posiadłość jest ogrodzona, położona w po-
bliżu stacji PKP Wierzchucin, do której jest dogodny dojazd. 

Charakter gospodarstwa jest ściśle powiązany z otaczającą naturą i jej potencjałem. Właściciele po 
zakończeniu studiów podjęli pracę zawodową, jednocześnie tworząc siedlisko dla turystów i gości. 
Już w pierwszych latach pracy zawodowej współpracowali oni z osobami z niepełnosprawnością. 
Pozytywne doświadczenia z tej współpracy nakreśliły kierunki dalszych działań na rzecz tych osób. 
Dostosowano istniejącą infrastrukturę likwidując bariery architektoniczne. Przygotowując się do 
prowadzenia warsztatów i zajęć z uczestnikami o różnych potrzebach i oczekiwaniach właściciele 
ukończyli studia podyplomowe z terapii zajęciowej.  

Od 2014 roku wspólnie postanowili otworzyć agroturystykę w swoim gospodarstwie. Odwiedzają-
cy goście zainspirowali gospodarzy do realizacji warsztatów i projektów. 

Działania projektowe zostały docenione przez uczestników i władze samorządowe województwa 
nagrodą Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego za „Innowacyjne metody stosowane 
w zakresie rozwoju i promocji miast i obszarów wiejskich”. 

W 2020 roku właściciele przystąpili do realizacji projektu „Samodzielnie (nie samemu)...”.

Charakterystyka gospodarstw rolnych pełniących funkcje Otwar-
tych Punktów Integracji oraz Mieszkania Treningowego 

Justyna Lesiewicz 
KPODR w Minikowie
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Infrastruktura  i uczestnicy
W domu do dyspozycji uczestników projektu „Samodzielni (nie samemu)...” oddano duży jasny po-
kój dzienny, który jest połączony z kuchnią i tarasem oraz duży pokój do ćwiczeń fizycznych i dwie 
łazienki (damska i męska) oraz ciąg komunikacyjny, między tymi pomieszczeniami. W gospodar-
stwie świadczona jest opieka dzienna od poniedziałku do piątku, w godzinach od 8.00 do 16.00.  
Przebywają tu osoby z niepełnosprawnością intelektualną. 

Zwierzęta
W gospodarstwie uczestnicy opiekują się zwierzętami, tj. psem - Zefirem, kotem - Bebe i królikami 
Herą i Zeusem, które są ich ulubieńcami. Z zainteresowaniem obserwowane są także „oswojone” 
wiewiórki. Poprzez opiekę nad zwierzętami, które potrzebują uwagi i miłości, uczestnicy rozwijają 
swoje umiejętności społeczne, dzięki którym łatwiej im później nawiązywać relacje z innymi ludźmi.

Zajęcia i specjaliści
Na terenie gospodarstwa zapewnia się uczestnikom różnego rodzaju terapie i aktywności, zgodnie 
z ich indywidualnymi potrzebami. Terapie dostosowane są do możliwości poszczególnych osób. 

Z uwagi na położenie gospodarstwa wykorzystywane są walory przyrody lasów i łąk, z których 
regularnie korzystają uczestnicy. Chodzą nie tylko na spacery, ale sezonowo, w zależności od pory 
roku zbierają zioła i owoce leśne. Wiosną i latem zbierają jagody, poziomki, pokrzywę, kwiaty bzu 
i lipy. Jesienią zbierają grzyby, które później suszą, zaprawiają i wykorzystują do przygotowywania 
posiłków. 

W gospodarstwie zawsze do dyspozycji uczestników jest dwóch opiekunów. Opiekunkami zaanga-
żowanymi są na stałe dwie Panie Justyny.  Jedna z nich pracuje też w warsztatach terapii zajęciowej 
(WTZ), druga ma doświadczenie w opiece, gdyż dłuższy czas przebywała za granicą w Holandii 
i Niemczech, gdzie opiekowała się osobami starszymi. 

Jak twierdzi właściciel gospodarstwa do pełnienia funkcji opiekuna konieczne są specyficzne i wy-
jątkowe cechy charakteru, jak np. cierpliwość, komunikatywność, kreatywność i zaangażowanie, ale 
przede wszystkim otwartość na uczestników. Takimi cechami właśnie obie Panie się wykazują.  

W zależności od indywidualnych potrzeb ustalana jest terapia z rehabilitantem, logopedą, psycho-
logiem. Uczestnicy spotykają się także z dietetykiem, doradcą zawodowym, prawnikiem. 

W gospodarstwie w ramach terapii odbywają się również warsztaty rękodzielnicze, podczas któ-
rych uczestnicy wykorzystują surowce z bezpośredniego otoczenia przyrodniczego gospodarstwa 
np. ziół, kwiatów, gałęzi.  

Wszyscy uczestnicy mają zapewniony trening kulinarny, samodzielnie przygotowują posiłki, nakry-
wają do stołu, sprzątają po posiłkach. Przygotowują też spotkania, uroczystości i wizyty studyjne. 

Uczestnicy mają również zapewniony transport do i z gospodarstwa. Jeden z uczestników dojeżdża 
samodzielnie pociągiem. 
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Wspólna aktywność przy realizacji wielu działań, w tym również dla społeczności lokalnej, two-
rzy szerokie interakcje społeczne w kierunku podejmowania nowych wyzwań. Przy okazji różnych 
świąt uczestnicy odwiedzają sąsiadów. 

Sami dokumentują działania za pomocą fotografii, tworzą dziennik, kronikę i uczestniczą w me-
diach społecznościowych.  
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Elżbieta Augustyńska 
Otwarty Punkt Integracji w Tucholi nad Brdą 
Gospodarstwo ”Augustynka”
ul. Nad Brdą 1, Tuchola

Gospodarstwo Elżbiety Augustyńskiej położone jest w pobliżu Tucholi. Częściowo położone jest 
w rezerwacie „Doliny Rzeki Brdy”, wśród malowniczych pól i przepięknych lasów, w sąsiedztwie 
Natury 2020 i Rezerwatu Biosfery Bory Tucholskie. 

Ma ono charakter typowo rolniczy, jest to klasyczne gospodarstwo rolne z wielopokoleniowymi 
tradycjami. Od kilkunastu lat prowadzi w gospodarstwie agroturystykę i chętnie przyjmuje gru-
py turystów, w tym kajakarzy kończących swój spływ u niej w gospodarstwie. Razem posiada 45 
hektarów, głównie to ziemia orna (niskiej klasy 5, 6) z roślinami strączkowymi, gorczycą, licznymi 
zbożami. 2 hektary to pastwiska i łąki, a 20 hektarów jest dzierżawionych.

Infrastruktura i uczestnicy
Na terenie gospodarstwa są dwie wiaty biesiadne oraz taras nad rzeką. Jest też miejsce na ognisko 
oraz zadaszony grill, umożliwiające biesiadowanie na świeżym powietrzu. Dookoła domu liczne 
donice z kwiatami oraz rabatki kwiatowe i ziołowe, którymi od początku do końca zajmują się sami 
uczestnicy. Na terenie gospodarstwa jest też sad i ogródek warzywny, w którym uczestnicy upra-
wiają wiele różnych warzyw, takich jak ogórki, marchew, pietruszkę, fasolę, buraki i cebulę. Są też 
przepyszne kabaczki i smaczna dynia ozdobna. Na terenie zagrody jest cieplarnia z pomidorami. 
Mają też własne jeżyny i maliny, a w ogrodzie zagonki z truskawkami.  

W domu do dyspozycji uczestników oddano przestronny jasny salon- pokój dzienny wraz z jadal-
nią i stołem, przy którym codziennie zbierają się wszyscy uczestnicy. Jest on głównym miejscem 
w domu. Do dyspozycji uczestników jest duża i przestrzenna kuchnia oraz dwie łazienki. W gospo-
darstwie świadczona jest opieka dzienna pięć dni w tygodniu, od poniedziałku do piątku, w godzi-
nach od 7.00 do 15.30, często zamiennie pracują w soboty.

Przebywają tu osoby z niepełnosprawnością intelektualną. W gospodarstwie obecnie przebywają 
raczej ludzie młodzi, którzy trafili bezpośrednio po zakończeniu edukacji w szkolnym ośrodku wy-
chowawczym. Niektóre osoby nie chciały uczęszczać do placówek jak OPS czy WTZ, ze względu  
na dużą liczebę uczestników w takich placówkach. Dla osób tych ogromne znaczenie miała mniej-
sza liczebność grupy, rodzinna atmosfera oraz spokój w gospodarstwie. Te wartości przekonały 
uczestników do odwiedzania gospodarstwa regularnie.



32

Gospodarstwa
Opiekuńcze

Zwierzęta
Wokół podwórka znajdują się budynki, w których trzymane są kury, kaczki, indyki, oraz koń. Są tu 
również króliki, psy oraz koty. Zwierzętami opiekują się sami uczestnicy. Każdy z nich ma przydzielone 
konkretne zwierzę, którym się opiekuje. Zaczynają od wypuszczenia rano zwierząt, nakarmienia ich, 
oporządzenia, doniesienia paszy czy też pozbierania i pokrojenia pokrzyw dla młodych kaczek.

Zajęcia i specjaliści
Na terenie gospodarstwa zapewnia się uczestnikom różnego rodzaju terapie i aktywności, zgodnie 
z ich indywidualnymi potrzebami. Terapie dostosowane są do możliwości poszczególnych osób.  
Gospodarstwo położone jest w sąsiedztwie przyrody lasów i łąk, z których regularnie czerpią ma-
teriały do prac, zbierają grzyby, czy leśne owoce. Wiosną i latem zbierają liczne zioła, lipę, chabry, 
czarny bez, pokrzywę, pędy sosny czy też mniszek lekarski, z których przygotowują liczne syropy 
i smaczne herbatki. Jesienią zbierają grzyby, które są później suszone, zaprawiane i wykorzystywa-
ne do przygotowywania posiłków. Codziennie rozpoczynają dzień od gimnastyki, po niej ruszają do 
swoich podopiecznych, czyli do zwierząt. 

W zależności od indywidualnych potrzeb ustalana jest terapia, jak np. rehabilitacja, spotkania 
z psychologiem, odwiedziny dietetyka i logopedy, doradcy zawodowego czy prawnika. W gospo-
darstwie zawsze do dyspozycji uczestników jest dwóch opiekunów. Opiekunkami zaangażowany-
mi na stałe są sama właścicielka Ela oraz Grażyna i córka właścicielki gospodarstwa - Wiktoria. 
Jak twierdzi właścicielka gospodarstwa do pełnienia pracy opiekuna konieczne są konsekwencja 
w działaniu, wyrozumiałość dla uczestników, gdyż nie każdy, jest w stanie wykonać wszystkie zada-
nia. Potrzebna jest pomysłowość i kreatywność. Ela ma to szczęście, że ma taki zespół.  

W gospodarstwie w ramach terapii odbywają się również warsztaty florystyczne i rękodzielnicze, 
podczas których uczestnicy wykorzystują surowce z bezpośredniego otoczenia przyrodniczego go-
spodarstwa np. ziół, kwiatów, gałęzi.  

Wszyscy uczestnicy mają zapewniony trening kulinarny, samodzielnie przygotowują posiłki, nakry-
wają do stołu, sprzątają po posiłkach. Mają również zapewniony transport do i z gospodarstwa. 
Część uczestników samodzielnie dojeżdża do umówionego punktu. 
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Nakrywanie do stołu, przygotowywanie posiłków - oni się tego uczą.  
A to jest bardzo ważne, żeby w przyszłości sami mogli funkcjonować. 

Mama uczestnika projektu

Do gospodarstwa są również zapraszane osoby starsze, czy młodzież z domu dziecka. Przygotowy-
wane są wówczas różne programy artystyczne. Przy okazji różnych świąt uczestnicy obdarowują 
swoje rodziny ozdobami samodzielnie przygotowanymi na bazie materiałów pochodzących czę-
sto z gospodarstwa. Właścicielka podejmuje liczne działania aktywizujące, jak wieczorki, festyny, 
Andrzejki, urodziny również dla rodzin i opiekunów, ale przede wszystkim włącza w nie samych 
uczestników, co sprawia iż czują się oni częścią rodziny. Sama właścicielka mówi, że prowadzi 
otwarty dom, że jest to jedna wielka rodzina.
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Małgorzata i Grzegorz Oparka 
Otwarty Punkt Integracji oraz Mieszkanie Treningowe w Lubiewicach  
Fundacja CudaWianki i Warsztatownia Kreatywności 
Lubiewice 59, 89-526 Lubiewo

Gospodarstwo Małgorzaty i Grzegorza Oparka położone jest w malowniczej wsi znajdującej się w pół-
nocnej części województwa kujawsko-pomorskiego, na wschodnim obrzeżu Borów Tucholskich. To 
idealne miejsce dla osób z artystycznym zacięciem. To 19 hektarów, głównie zboża, łąki, pole la-
wendy i sad ze starymi odmianami jabłoni i gruszy, orzechami laskowymi. Położone w otoczeniu pól 
i lasów, w którym właścicielka już od progu otacza odwiedzających ciepłem i rodzinną atmosferą.

Gospodarstwo, infrastruktura i uczestnicy
Właściciele gospodarstwa kilka lat temu przerobili swoje obejście, wyremontowali oborę i garaż 
tak, aby móc w gospodarstwie przyjmować turystów, edukować różne grupy dzieci i osób star-
szych. Gospodarstwo jest też zagrodą edukacyjną. Na terenie gospodarstwa jest zadaszony taras 
oraz miejsce na ognisko. Z boku domu rośnie lawenda, z której uczestnicy wykonują różne ręko-
dzieła podczas organizowanych dla szkół warsztatów. Na terenie jest również ogród warzywny, 
w którym uczestnicy posiali wiele różnych warzyw jak ogórki, marchew, buraki, szpinak, rukolę czy 
też posadzili pomidory. Na podwyższonych zagonach uprawiają 40 różnych ziół i roślin zielarskich. 

W domu do dyspozycji uczestników oddano jasny duży pokój wraz z jadalnią i stołem, przy któ-
rym codziennie zbierają się wszyscy uczestnicy. Jest on głównym miejscem w domu. Do dyspo-
zycji uczestników jest kuchnia w której uczestnicy sami przygotowują posiłki oraz dwie łazienki. 
W gospodarstwie obecnie funkcjonuje Otwarty Punkt Integracji (OPI) oraz Mieszkanie Treningowe 
(MT). Właściciele jednak zalecają, aby w przyszłości prowadzić osobno te punkty, gdyż stanowi to 
zbyt duże obciążenie dla gospodarzy. Do dyspozycji MT oddano dwa pokoje z łazienkami. Pokoje 
są dwuosobowe. 

W gospodarstwie świadczona jest opieka dzienna pięć dni w tygodniu, od poniedziałku do piątku, 
w godzinach od 7.00 do 15.00 jako OPI oraz siedem dni w tygodniu, 24h/dobę jako Mieszkanie 
Treningowe. Przebywają tu osoby z niepełnosprawnością intelektualną. W MT obecnie są przede 
wszystkim uczestnicy Warsztatów Terapii Zajęciowej, a do OPI głównie uczęszczają osoby, które 
nie korzystały z żadnych instytucjonalnych form wsparcia. Niektóre osoby nie chciały uczęszczać 
do placówek jak OPS czy WTZ, ze względu na dużą liczbę uczestników w takich miejscach. Dla 
osób tych ogromne znaczenie miała mniejsza liczebność grupy, rodzinna atmosfera oraz spokój 
w gospodarstwie. Te wartości przekonały uczestników do odwiedzania gospodarstwa regularnie.
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Zwierzęta
W gospodarstwie u Gosi i Grzegorza jest wiele różnych zwierząt, takich jak owce kameruńskie, 
kozy, króliki, psy oraz koty. Zwierzętami opiekują się sami uczestnicy. Każdy z nich ma przydzielone 
konkretne zwierzę, którym się opiekuje. Zaczynają od wspólnego śniadania, po czym każdy kieruje 
się do swoich obowiązków, do małych czworonożnych przyjaciół. 

Zajęcia i specjaliści
Na terenie gospodarstwa zapewnia się uczestnikom różnego rodzaju terapie i aktywności, zgodnie 
z ich indywidualnymi potrzebami. Terapie dostosowane są do możliwości poszczególnych osób.  
Gospodarstwo położone jest w sąsiedztwie przyrody lasów i łąk, z których regularnie czerpią ma-
teriały do prac, zbierają grzyby, czy leśne owoce. Wiosną i latem zbierają liczne zioła, lipę, czarny 
bez, pokrzywę, pędy sosny czy też mniszek lekarski, z których przygotowują liczne syropy. Jesienią 
zbierają grzyby, które są później suszone, zaprawiane i wykorzystywane do przygotowywania po-
siłków. Suszone są tez różne warzywa i owoce. W zależności od indywidualnych potrzeb, dodatko-
wo ustalane są zajęcia rehabilitacyjne, spotkania z psychologiem, odwiedziny dietetyka i logopedy, 
doradcy zawodowego czy prawnika.  
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W gospodarstwie zawsze do dyspozycji uczestników jest dwóch opiekunów. Opiekunkami zaan-
gażowanymi na stałe są sama właścicielka Małgorzata oraz Natalia, przyszła synowa właścicielki 
gospodarstwa. Małgorzata Oparka – osoba otwarta, ciepła i pełna serdeczności. Przez 10 lat opie-
kowała się chorującym członkiem rodziny, który był osobą leżącą i wymagał całodobowej opieki. 
Od 20 lat razem z mężem prowadzi gospodarstwo rolne, nastawione głównie na produkcję roślin-
ną. Motywacją do pracy jako opiekun jest dla niej chęć niesienia pomocy osobom potrzebującym 
i samotnym. Ukończyła kurs opiekuna osób starszych i niepełnosprawnych.

Jak twierdzi właścicielka gospodarstwa do pełnienia pracy opiekuna konieczne są empatia, umie-
jętność słuchania, opanowanie i wewnętrzny spokój, aby nie przenosić emocji na uczestników. 
W gospodarstwie w ramach terapii odbywają się również warsztaty mydlarskie, szycie, tworzenia 
różnych kompozycji herbat ziołowych, podczas których oczywiście wykorzystywane są materiały 
z otaczającej przyrody np. zioła, kwiaty, lawenda. Wszyscy uczestnicy mają zapewniony trening 
kulinarny, samodzielnie przygotowują posiłki, nakrywają do stołu, sprzątają po posiłkach. Mają 
również zapewniony transport do i z gospodarstwa. Dwie osoby same dojeżdżają do gospodarstwa 
pociągiem lub rowerem, w zależności od warunków pogodowych. Pozostałych uczestników przy-
wozi i odwozi właściciel. Przy okazji różnych świąt uczestnicy obdarowują swoje rodziny ozdobami 
samodzielnie przygotowanymi na bazie materiałów pochodzących często z gospodarstwa. Właści-
cielka podejmuje liczne działania dla szkól, prowadzi zagrodę edukacyjną.
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Zajęcia z ogrodnictwa w gospodarstwie opiekuńczym
Marta Cywińska
Specjalista hortiterapii

Człowiek potrzebuje kontaktu z naturą, która pozytywnie oddziałuje na jego stan emocjonalny, 
umysłowy i fizyczny. Jego źródłem jest uprawa i obserwacja roślin i zwierząt, a także spacer po 
ogrodzie, łąkach lub po lesie. Wymienione czynności są codziennością wielu mieszkańców wsi po-
siadających gospodarstwa rolne, dlatego właśnie w przestrzeni gospodarstw rolnych tkwi poten-
cjał do tworzenia miejsc służących lokalnej społeczności.

Pozytywny wpływ roślin na człowieka jest znany od dawna. Jednak dopiero od kilku lat odkrywany 
jest na nowo. Wynikiem prac jest wprowadzenie terminu hortiterapia – metody terapii wpływa-
jące na poprawę zdrowia i samopoczucia poprzez zastosowanie roślin. Elementy terapii ogrodem 
można z powodzeniem stosować w gospodarstwach opiekuńczych, dlatego poniżej przedstawiono 
kilka propozycji dotyczących planowania zajęć i warsztatów dla konkretnej grupy, w tym dla osób 
z niepełnosprawnością intelektualną.

Jaki jest cel prowadzenia zajęć w gospodarstwie? 
Realizacja warsztatów dla uczestników niesie wiele korzyści, między innymi wspiera rozwój fizycz-
ny i intelektualny, zwiększa jakość życia, rozwija różne umiejętności, zwiększa poczucie pewności 
siebie i samoocenę, umożliwia przezwyciężanie własnych słabości, obniża napięcie i poziom stre-
su, uczy samodzielności i dokładności, poprawia ogólną kondycję i funkcjonowanie narządu ruchu 
oraz kształtuje umiejętność pracy w grupie. Na efekty warsztatów ma wpływ również ich forma. 

Forma zajęć dzieli się na czynną i bierną. Przykładami czynnej formy, która jest zalecana przez 
specjalistów, ponieważ niesie najwięcej korzyści i powinna zostać prowadzona najczęściej są: siew 
nasion, sadzenie roślin, podlewanie, pielenie, przesadzanie, cięcie oraz zbiór kwiatów, owoców, 
warzyw i ziół. 

Czynną formą będą także tematy związane ze sztuką, takie jak rysunek i wykonywanie kompozycji 
florystycznych. Można je traktować jako dodatkową formę czynną przed zbliżającymi się świętami 
lub w deszczowe dni. Formą bierną zalecaną rzadziej są spacery, słuchanie śpiewu ptaków, szelestu 
jesiennych liści pod stopami, obserwacje kolorystyki roślin czy doświadczanie ich dotyku i zapachu. 

Warsztaty powinny zostać dopasowane do potrzeb uczestników oraz przestrzeni gospodarstwa. 
Mogą zostać prowadzone w pomieszczeniu ze stołem, w stodole, na podwórku, w ogrodzie, w wa-
rzywniku, w sadzie, w altanie, na tarasie, w tunelu foliowym, na łąkach lub w lesie. Jeśli znane są 
podstawowe informacje o uczestnikach oraz miejsca można przygotować listę z tematami zajęć, 
które zostaną przeprowadzone w gospodarstwie. Lista ma na celu ułatwienie planowania, które 
ze względu na zmienność warunków atmosferycznych oraz pór roku, a także określoną długość 
cyklu wegetacji powinno być elastyczne. W tym celu warto podzielić tematy na takie, które można 
zrealizować wiosną, latem, jesienią lub zimą, a także na takie, które pozostaną do zrealizowania 
w dni ciepłe i bezdeszczowe na otwartej przestrzeni gospodarstwa oraz w dni mroźne, deszczowe 
i wietrzne w pomieszczeniu.
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Uczestnicy biorąc udział w zajęciach w gospodarstwie opiekuńczym rozwijają umiejętności spo-
łeczne: poczucie poszanowania pracy własnej i innych osób oraz kształtują umiejętność współ-
pracy i komunikacji w grupie. Aby rozwijać te umiejętności, podczas zajęć można stosować: proś-
by o przyniesienie lub podanie przedmiotu innemu uczestnikowi (podanie grabi, przyniesienie 
konewki), podział zadań dla osiągnięcia wspólnego celu (jeden uczestnik zagrabi, drugi wysieje, 
a trzeci podleje) oraz wspólne podsumowanie czynności wykonanych z uczestnikami w ciągu dnia.

Przykłady zajęć w gospodarstwie opiekuńczym 
 
Uprawa dyni
Wiosną jest odpowiedni czas na przygotowanie miejsca do wysiewu nasion: przekopanie, zagra-
bienie, usunięcie chwastów, wykonanie rzędów do siewu, siew nasion bezpośrednio do gruntu 
w II połowie V; podlewanie, pozostawienie tabliczki z nazwą rośliny. Latem wykonywane jest sys-
tematyczne podlewanie, pielenie, u wczesnych odmian pierwszy zbiór. Jeśli planowane jest wy-
konanie przetworów, należy przygotować słoiki. Jesienią następuje zbiór dyni, które przenoszone 
są z miejsca uprawy do przechowalni lub sali warsztatowej, następnie myte i układane do susze-
nia lub wycierane ręcznikiem. Uprawa jest podlewana i pielona do ostatnich zbiorów. Po zbiorze  
pozostałe części rośliny są usuwane i przenoszone na kompostownik lub inne wyznaczone miejsce. 
Dodatkowo, można wykonać kompozycję lub przetwory, szczególnie, w dniu w którym pogoda 
uniemożliwia działanie na zewnątrz. 

Ćwiczeniem rozwijającym umiejętności społeczne będzie pogadanka o dyni oraz zadania jej to-
warzyszące. Dzięki temu uczestnicy doskonalą pamięć krótkotrwałą poprzez powtarzanie nazwy  
gatunku; rozwijają zdolność rozpoznawania kolorów i kształtów, np. poprzez samodzielne lub grupo-
we poszukiwanie na terenie gospodarstwa innych roślin lub przedmiotów w kolorze i kształcie dyni.  
Zimą można przypomnieć uczestnikom o uprawie dyni, przygotowując wspólny posiłek z jej do-
datkiem lub wyklejając kolaż w kształcie dyni. Kompozycje, przetwory lub kolaż uczestnicy mogą 
zabrać do dekoracji w domu, podarować rodzicom lub opiekunom ale mogą także zostać zaprezen-
towane na wystawie oraz podczas festynów lub dożynek.

Celem zajęć jest: rozwój umiejętności uprawy i pielęgnacji roślin, poprawa funkcjonowania na-
rządu ruchu, rozwijanie motoryki małej, czyli sprawności dłoni i stóp oraz motoryki dużej, czyli 
sprawności fizycznej całego ciała, usprawnianie narządów wzroku, dotyku, smaku i węchu, kształ-
towanie dobrych nawyków żywieniowych, odwrócenie uwagi od niepełnosprawności i choroby, 
nauka samodzielności, dokładności, sprawczości i systematyczności, kształtowanie umiejętności 
współpracy w grupie, pewności siebie, rozwijanie poczucia poszanowania pracy własnej i innych 
osób, ćwiczenie pamięci krótkotrwałej, kształtowanie umiejętności rozpoznawania kształtów i ko-
lorów, wskazywanie ciekawych form spędzania czasu wolnego, obniżanie napięcia i poziomu stre-
su, stymulowanie procesów emocjonalnych, poznawczych i decyzyjnych.
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Uprawa szczypiorku
Szczypior można uprawiać przez cały rok. Sadzenie wykonywane jest w pojemnikach: w plasti-
kowych doniczkach, ceramicznych osłonkach, misce, a nawet pojemnikach po maśle i butelkach. 
Warsztat można modyfikować poprzez wielkość i rodzaj pojemników. Termin można zrealizować 
zimą lub o dowolnej porze roku w deszczowy dzień. Do uprawy wybierana jest cebula dymka, czyli 
mała cebula zwyczajna. Szczypiorek, który wyrośnie po kilku – kilkunastu dniach można z uczestni-
kami zebrać, umyć, pokroić i dodać do kanapek lub sałatki.

Cele realizowane z uczestnikami: doskonalenie koordynacji wzrokowo-ruchowej i umiejętności 
chwytu, rozwijanie spostrzegawczości, kształtowanie nawyku zdrowego odżywiania się, zwięk-
szanie poczucia pewności siebie i samooceny, nauka samodzielności, dokładności, sprawczości 
i systematyczności, doskonalenie umiejętności współpracy z innymi, wskazywanie ciekawych form 
spędzania czasu wolnego, odwrócenie uwagi od niepełnosprawności i choroby, obniżanie napięcia 
i poziomu stresu, stymulowanie procesów emocjonalnych, poznawczych i decyzyjnych.

Uprawa aksamitki
Kwiaty można z uczestnikami uprawiać z rozsady lub wprost do gruntu. Jeżeli zastosowana zostanie 
uprawa z rozsady, siew należy rozpocząć wczesną wiosną poł. III – k.IV do pojemnika: plastikowej 
skrzynki, kuwety, doniczki, miniszklarenki lub pojemników po jogurtach. Pojemniki są ustawiane 
na parapecie, systematycznie podlewane, można również wykonać pikowanie. Do gruntu są prze-
sadzane, kiedy minie ryzyko przymrozków. 

Uprawa wprost do gruntu rozpoczynana jest w maju. Spulchniana jest wtedy ziemia, wyznacza-
ne rzędy do siewu nasion, a w trakcie uprawy należy dokonywać podlewania, pielenia, usuwania 
przekwitłych kwiatów. Latem kwiaty aksamitki, ale także innych jadalnych gatunków są zbiera-
ne. Przed zastosowaniem kulinarnym są delikatnie opłukiwane, a pędzelkiem usuwany jest pyłek, 
owady i kurz. Należy upewnić się, czy uczestnicy nie mają alergii, a szczególnie na gatunki z rodziny 
Astrowatych, czyli: aksamitki, astry, nagietki i stokrotki. Kwiaty mogą być stosowane w kuchni do 
sałatek, naleśników, koktajli, ciast, lodów, jako dodatek do serów, masła, a nawet do aromatyzo-
wania oliwy, dżemów i miodu. 

Jesienią w ramach zajęć w gospodarstwie opiekuńczym można zaplanować usuwanie części roślin 
na kompostownik lub inne wyznaczone miejsce oraz przekopywanie, grabienie i nawożenie.

Uprawa kwiatów wpływa na: poprawę koncentracji, koordynację oko-ręka, motywację do zmiany 
pozycji ciała, kształtowanie umiejętności rozpoznawania barw i kształtów, rozwijanie umiejętności 
liczenia lub rozróżniania pojęć „dużo” i „mało”, wyostrzenie zmysłów poprzez stymulację dotyku 
za pomocą różnych tekstur płatków kwiatów, stymulację zapachu, stymulację wzroku za pomocą 
różnych barw kwiatów, stymulację smaku, dzięki różnym smakom płatków (begonia – kwaśny; 
liliowiec – słodki; aksamitka – słodko-kwaśny), rozwijanie sprawności fizycznej poprzez zbiór i pie-
lęgnację, naukę samodzielności, dokładności, sprawczości i systematyczności, pewności siebie, 
ćwiczenie pamięci krótkotrwałej, wskazywanie ciekawych form spędzania czasu wolnego, obni-
żanie napięcia i poziomu stresu, stymulowanie procesów emocjonalnych, poznawczych i decyzyj-
nych, kształtowanie umiejętności społecznych, a dzięki wspólnej uprawie – budowanie zdolności 
do współpracy, komunikacji, poszanowania pracy własnej i innych osób.
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Gospodarstwo opiekuńcze może stać się miejscem do którego uczestnicy z radością będą przyjeż-
dżać oraz uczestniczyć w zajęciach. Ważną rolę w tym odgrywa rolnik-gospodarz, który z jednej 
strony posiada wiedzę na temat uprawy roślin, a z drugiej stwarza przyjazną atmosferę współpra-
cy. Aby w pełni wykorzystać potencjał płynący z kontaktu z naturą w przestrzeni gospodarstwa, 
w ramach zajęć powinny być wykonywane przede wszystkim czynności związane z uprawą, w tym 
z siewem, sadzeniem i pielęgnacją roślin. Jako dodatkowe powinny zostać potraktowane tematy 
związane ze sztuką. 
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Zooterapia w gospodarstwie opiekuńczym 

Sara Valentini Pstrong, lek. wet., antropozoolog  
Prezeska Fundacji Toskania Kociewska

Działania Rekreacyjno Edukacyjno Terapeutyczne (RET) w towarzystwie albo za pomocą zwierząt  
ogólnie określane jako „pet therapy”, obejmują szeroki zakres projektów mających na celu po-
prawę zdrowia i dobrostanu ludzi przy pomocy, albo przy udziale zwierząt domowych. Zwierzęta 
mogą odgrywać również rolę mediatorów w procesach terapeutyczno-rehabilitacyjnych i eduka-
cyjnych. Działanie takie określane są także jako zooterapia, czy animaloterapia. 

W ostatnich dziesięcioleciach wzrosła świadomość w zakresie polepszenia dobrostanu ludzi po-
przez wspólne interakcje i relacje człowiek – zwierzę, co znajduje potwierdzenie także w badaniach 
naukowych. Z tego związku człowieka ze zwierzętami mogą osiągnąć wymierne korzyści zwłaszcza 
dzieci, osoby starsze i cierpiące na dolegliwości fizyczne i psychiczne.

Działania z udziałem zwierząt mają wartość terapeutyczną, rehabilitacyjną, edukacyjną i ludyczno- 
rekreacyjną. Działania te są kierowane głównie dla osób z zaburzeniami fizycznymi, neuromoto-
rycznymi, psychicznymi. Mogą być również skierowane do osób zdrowych.

Przed przystąpieniem do działań terapeutycznych za pośrednictwem zwierzęcia konieczna jest 
wcześniejsza ocena ewentualnych przeciwwskazań przez lekarzy pierwszego kontaktu lub specjali-
stów, którzy zalecają animaloterapię.

Wyróżniamy zatem 3 rodzaje działań: 

 –  działania terapeutyczne za pośrednictwem zwierząt,

 –  działania edukacyjne za pośrednictwem zwierząt,

 –  działania rekreacyjne za pośrednictwem zwierząt.

Działania terapeutyczne ukierunkowane są na leczenie zaburzeń sfery fizycznej, nerwowej i psy-
chomotorycznej, zaburzeń poznawczych, emocjonalnych i relacyjnych, skierowanych do osób 
z fizycznymi, psychicznymi, sensorycznymi lub wielorakimi patologiami o różnym pochodzeniu. 
Interwencja wymaga określonego skierowania lekarskiego np. na hipoterapię, dogoterapię czy 
onoterapię.

Działania edukacyjne mają na celu promowanie, aktywizację, wspieranie zasobów i potencjału roz-
woju, relacji i włączenia społecznego osób znajdujących się w trudnej sytuacji. Działania eduka-
cyjne za pośrednictwem zwierząt mają prowadzić do poprawy jakości życia osoby i wzmocnienia 
poczucia własnej wartości. 
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Główne zastosowanie w różnych sytuacjach, takich jak np.:

•  przedłużająca się hospitalizacja lub wielokrotne przyjmowanie do placówek służby zdrowia;
•  trudności w sferze relacyjnej w dzieciństwie i okresie dojrzewania;
•  dystres emocjonalny i psychoafektywny;
•  trudności w adaptacji behawioralnej i społeczno-środowiskowej;
•  sytuacje instytucjonalne różnego typu (zakłady dla osób starszych i dla pacjentów psychia-

trycznych, rezydencje zdrowotne, społeczność dla nieletnich, więzienia itp.);
•  stany chorobowe i/lub niepełnosprawne wymagające zintegrowanego programu pomocy 

domowej.
Działania rekreacyjne to spotkania w celach ludyczno-rekreacyjnych i socjalizacyjnych, dzięki którym 
poprawia się jakość życia. Tutaj relacja ze zwierzęciem jest źródłem wiedzy, bodźców sensorycznych 
i emocjonalnych. Te działania są skierowane do jednostki lub grupy osób i promują wartości w społecz-
ności dotyczące interakcji człowiek – zwierzę, które mają służyć osiąganiu wzajemnego dobrostanu.

W niektórych przypadkach działania rekreacyjne mają charakter przygotowawczy do działań tera-
peutycznych lub edukacyjnych i mają na celu między innymi:

•  rozwijać umiejętności poprzez opiekę nad zwierzętami;

•  zwiększyć dostępność relacyjną i komunikacyjną;

•  stymulować motywację i uczestnictwo.

Koegzystencja ze zwierzętami, gdy opiera się na zasadzie zdrowej relacji, już sama w sobie jest źró-
dłem korzyści dla społeczeństwa, rodziny itp. Relacja ze zwierzęciem na nowo wzbudza zaintereso-
wanie innymi, poprzez przede wszystkim dotykowe i wzrokowe bodźce sensoryczne czy empatię.

Korzyści płynące z relacji są szczególnie widoczne u dzieci, u których zwierzę oprócz przykuwania 
uwagi, pobudza samoakceptację, oraz u osób z depresją i wykluczonych społecznie, u których wy-
stępuje również pozytywny wpływ na stan fizyczny, a także psychiczny. 

Udział zwierząt w różnych obszarach terapeutycznych nie tylko warunkuje lepszą reakcję pacjen-
tów, ale często przyczynia się do ograniczenia stosowania leków, co ma dalsze korzyści zarówno 
pod względem jakości życia, jak i kosztów dla społeczności. 

Niektóre pozytywne efekty, które można osiągnąć pracując ze zwierzętami.

• poprawa samooceny;
• podnoszenie wiary we własne możliwości;
• poprawa zdolności komunikacji;
• rozwój wyobraźni;
• zrozumienie własnych granic;
• samoakceptacja;
• integracja sensoryczna;
• poprawa świadomości własnych i cudzych emocji;
• rozwój empatii;
• zmniejszenie nieufności wobec odmienności i rozpoznanie tego co odmienne jako wartość dodana;
• wzrost zainteresowania i troski o otaczające nas środowisko;
• odnalezienie się w świecie ”żywym” i odczucie bycia jego częścią.



43

Najczęściej spotykane zwierzęta w animaloterapii należą do gatunków domowych zdolnych do na-
wiązywania relacji społecznych z ludźmi: pies, koń, osioł, kot, królik. Niedawno odkryto potencjał 
kur, jako zwierząt do udziału w RET.

Zwierzęta muszą być wcześniej przygotowane i poddane ocenie stanu zdrowia przez lekarza we-
terynarii. Kluczowe znaczenie ma budowanie relacji z zaangażowanymi zwierzętami. Dlatego nie 
chodzi tylko o organizowanie zajęć z udziałem zwierząt, ale o stworzenie warunków do rozwoju 
zdrowej i zrównoważonej relacji ze zwierzęciem. Dobrostan psychofizyczny zwierzęcia ma fun-
damentalne znaczenie w tym procesie. Przez dobrostan psychofizyczny rozumiane jest nie tylko 
przestrzeganie minimalnych parametrów zapewniających zwierzęciu odpowiednią ilość wody i po-
karmu, ale także zapewnienie przestrzeni i wolności poprzez zapewnienie możliwości poruszania 
się w przestrzeniach charakterystycznych dla danego gatunku oraz realizacji typowych dla danego 
gatunku zachowań.

Ponadto wszystkie zwierzęta domowe są zwierzętami społecznymi, które w związku z tym muszą 
odnosić się do innych zwierząt własnego gatunku.

Jeśli zwierzę nie osiągnie wystarczającego poziomu dobrostanu, aspekt relacyjny z użytkownikami 
zostanie naruszony, a w konsekwencji nie zostaną osiągnięte pożądane efekty w zakresie korzyści 
dla użytkowników usługi RET. Dlatego też z wyżej wymienionych powodów intensywna hodowla 
zwierząt lub ogólnie miejsca, w których osoby prowadzące działalność rekreacyjno-edukacyjno-
-terapeutyczną nie mają zrównoważonego i pełnego szacunku stosunku do zwierząt, nie są odpo-
wiednimi miejscami dla działań RET.

Jest bardzo wskazane aby osoby, które będą moderować spotkanie człowiek – zwierzę, przeszły 
odpowiedni kurs z zakresu animaloterapii.

Charakterystyka zwierząt angażowanych w zooterapii

Psy
Były pierwszymi zwierzętami celowo zaangażowanymi w RET. Zbawienne efekty relacji ze zwie-
rzętami domowymi obserwowano wielokrotnie już od czasów starożytnych, ale dopiero na po-
czątku lat sześćdziesiątych Boris Levinson, amerykański psychoterapeuta, zaczął badać ten temat. 
W 1961 roku napisał „Pies jako współterapeuta”, rozpoczynając praktykę, która później zostanie 
nazwana „Pet therapy”.

Psy są zwierzętami par excellence relacyjnymi. W szczególności niektóre rasy i osobniki są szcze-
gólnie predysponowane do wzbudzania zaufania i zainteresowania. Generalnie psy retrievery, 
w szczególności Labradory, Goldeny oraz King Charles Spaniel wspaniale i z powodzeniem angażu-
ją się w tego typu działalność. Psy nie należące do tych ras mogą mieć również wyjątkowe predys-
pozycje do udanych działań RET.

Osioł
Onoterapia szczególnie rozwinęła się we Włoszech i Francji, gdzie od ponad trzydziestu lat prowa-
dzone są zajęcia RET w towarzystwie osłów. Osioł jest zwierzęciem szczególnie odpowiednim do 
tego rodzaju aktywności, ponieważ posiada wszystkie cechy ułatwiające nawiązanie szczególnie 
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wzbogacających i satysfakcjonujących relacji z ludźmi. Osły są bardzo zainteresowanymi i ciekaw-
skimi zwierzętami, dlatego są łatwe w interakcji. Poruszają się wolno i zwykle nie są zbyt duże,  
co pozwala na swobodny i bezpośredni kontakt, bez budzenia obawy. Są bardzo tolerancyjne, 
lubią nawet silny i intensywny kontakt fizyczny, dlatego mogą angażować się w zajęcia z osobami, 
które mają trudności z kontrolowaniem ruchu i siły. Również w tym przypadku jest oczywiście 
niezbędne, aby osoba prowadząca spotkanie miała konkretne przygotowanie i doświadczenie do-
tyczące osłów i RET-ów.

Kury
Dopiero niedawno odkryto wreszcie potencjał kury, zwierzęcia pod każdym względem niedocenia-
nego, ze względu na nieznajomość cech tego zwierzęcia. Przede wszystkim kury są sympatyczne, 
ich sposób poruszania się i poznawania świata budzi ciekawość i wpływa na dobry humor. Ich ciało 
jest bardzo ciepłe, ponieważ średnia temperatura wynosi 40 stopni. 

Kot
Od czasów starożytnych kot był kojarzony z domem. Często zapomina się jednak o wartościach, 
które przekazuje koci przyjaciel i po prostu uważa się go tylko za piękne zwierzę. Mruczenie  
to magiczny element i jest wyrazem odwzajemnionej uwagi, z której ludzie odczuwają przyjem-
ność oraz emocjonalną satysfakcję.

Koń

Jest zwierzęciem dużym i silnym, często szybkim w reakcjach, wrażliwym na kontakt fizyczny.  
Hipoterapia często opiera się głównie na cechach związanych z ruchem poszczególnych osobni-
ków, o udowodnionych właściwościach terapeutycznych, ponieważ są w stanie poprzez ich specy-
ficzny chód stymulować kręgosłup osób je dosiadających.

Nie należy jednak zapominać o aspekcie relacyjnym. W porównaniu z innymi zwierzętami,  
praca z końmi pozwala osiągnąć większą świadomość i kontrolę nad swoimi ruchami, dzięki czemu  
osiąga się większą sprawność, a w ślad za tym wzrost pewności siebie. 
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4. Doświadczenia z funcjonowania  
gospodarstw opiekuńczych 

(OPI oraz MT) 

Marzena zawsze opowiada po powrocie  
z gospodarstwa do domu. Ciągle mówi  
o tym, co się tam dzieje, nie przestaje  
opowiadać. 

Mama Marzeny - uczestniczki
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Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tucholi (PCPR)
Joanna Klewicz 
Przemysław Zysnarski

Budowanie partnerstwa
Realizacja projektu w partnerstwie skutkuje synergią działań wszystkich zaangażowanych w nią 
podmiotów. Zasoby – ludzkie, finansowe, organizacyjne i informacyjne – pozwalają podejmować 
się działań innowacyjnych. Niepewność z tym związana jest mniejsza, a otwartość na budowanie 
czegoś nowego wyższa. 

PCPR, w ramach partnerstwa, zapewniło prawidłowo funkcjonujące zaplecze organizacyjne (w za-
kresie koordynacji, udostępniania pomieszczeń). Było też niejako instytucjonalnym gwarantem bez-
pieczeństwa działań (co w przypadku tego projektu miało bardzo duże znaczenie) oraz zapewnił 
zatrudnienie kluczowych osób w modelu (specjalista ds. aktywizacji osób z niepełnosprawnością, 
specjalista ds. opieki prawnej, zespół koordynujący, opiekun Mieszkania Wspieranego). Kujawsko-
-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie (KPODR) to doświadczenie w tworzeniu go-
spodarstw opiekuńczych, wiedza na temat ich działania, kontakty z wykonawcami oraz kompeten-
cje i doświadczenie w realizacji przedsięwzięć o większym zasięgu (co umożliwiło przeprowadzenie 
pierwszego tego typu zamówienia publicznego). Stowarzyszenia to wiedza i doświadczenie w pracy 
z klientem – osobami z niepełnosprawnością intelektualną, co umożliwia właściwą pracę i reagowa-
nie na pojawiające się problemy. Stowarzyszenie Rodziców Dzieci Specjalnej Troski (SRDST) to dodat-
kowo znajomość środowiska lokalnego i wielki wkład w rekrutację uczestników projektu. 

Każdy z tych podmiotów poprzez udział w partnerstwie realizuje też swoje własne cele – czy to 
w zakresie wspierania terenów wiejskich, czy aktywizacji osób z niepełnosprawnościami. 

Rekrutacja
W przypadku realizacji projektów innowacyjnych kluczową fazą jest dotarcie i przekonanie do udziału 
ostatecznych odbiorców. Doświadczenia we wdrażaniu Modelu pokazują jak ważne są kontakty nie-
formalne. Oficjalne drogi rekrutacji – ogłoszenia w prasie, plakaty, etc. – są umiarkowanie skutecz-
ne. Dużo większą rolę pełnią kontakty nieformalne, zbudowane na bazie wieloletnich doświadczeń 
w pracy z określoną grupą klientów. Współpraca z ośrodkami pomocy społecznej, specjalnym ośrod-
kiem szkolno-wychowawczym, liderami lokalnymi (zarówno formalnymi, np. wójtami czy sołtysami, 
jak i nieformalnymi, np. członkami stowarzyszeń) dała możliwość dotarcia do wielu osób. Jednym 
z najważniejszych celów gospodarstw opiekuńczych w projekcie było zaproponowanie usług oso-
bom, które do tej pory (z różnych względów) nie mogły znaleźć odpowiadających swoim potrzebom 
i preferencjom ofert. Osoby te z czasem stawały się coraz bardziej bierne i zniechęcone do kolejnych 
prób poszukiwania odpowiadających form wsparcia. Dlatego też przekonanie osób nie może opierać 
się tylko na „suchym” przedstawieniu założeń projektu, potencjalnych korzyści czy warunków udzia-
łu. By te argumenty miały siłę przebicia kluczowe jest by przedstawiały je osoby znane, którym po-
tencjalny uczestnik ufa. W takiej roli z pewnością bardziej sprawdzi się pracownik socjalny, nauczyciel 
znany ze szkoły czy sąsiad, aniżeli anonimowy urzędnik.
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Objęcie wsparciem osób spoza systemu
Jednym z nieplanowanych, a ostatecznie bardzo ważnym rezultatem projektu, był udział osób, 
których system wsparcia (przynajmniej ten szeroko pojętej pomocy społecznej) nie widział – osób 
z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim lub umiarkowanym (ten drugi przekłada się 
na lekki stopień niepełnosprawności w systemie orzekania, a pierwszy nie kwalifikuje do wydania 
orzeczenia o stopniu niepełnosprawności). W tej grupie są przede wszystkim absolwenci specjal-
nych ośrodków szkolno-wychowawczych. Takie wykształcenie ogranicza w dużym stopniu możli-
wość podjęcia zatrudnienia. Z drugiej strony brak orzeczenia lub orzeczenie o niepełnosprawności 
w stopniu lekkim nie daje możliwości na skorzystanie z dedykowanych osobom z niepełnospraw-
nością instrumentów, do których zaliczają się dofinansowania ze środków Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, udział w zajęciach Warsztatów Terapii Zajęciowej, zatrud-
nienie w Zakładach Aktywności Zawodowej. W projekcie takie osoby mogły wziąć udział, a prze-
bieg procesu aktywizacji pokazał jak bardzo było to dla nich potrzebne. 

Mała grupa
Realizacja działań w małej grupie przynosi wiele korzyści. W Otwartych Punktach Integracji w za-
jęciach uczestniczy maksymalnie pięć osób i ten fakt ma konkretne przełożenie na skuteczność 
wsparcia. Do najważniejszych korzyści należy z pewnością realny wpływ preferencji i potrzeb da-
nego uczestnika na proces terapii. Właściciel gospodarstwa czy opiekun jest w stanie łatwiej wy-
chwycić taką potrzebę oraz uwzględnić ją w organizacji wsparcia w swoim OPI. Skrócenie procesu 
decyzyjnego ma także wpływ na szybkość wprowadzenia zmiany. 

Kolejnym istotnym pożytkiem z mniejszej grupy jest też siła jaką wywiera ona na postawę po-
szczególnych osób. Realizacja działań w systemie zadaniowym skutkuje wpływem zaniedbań na 
funkcjonowanie całej grupy, przez co grupa lepiej kontroluje poszczególne osoby, ponieważ jeżeli 
ktoś nie wykona zadania, inne osoby będą odczuwały skutki. Najprostszym przykładem jest przy-
gotowanie posiłków – jeżeli uczestnik nie będzie zaangażowany w tę czynność, będzie unikał pracy, 
to cała grupa będzie dłużej oczekiwać na jedzenie. Powoduje to zmniejszenie zjawiska rozpro-
szonej odpowiedzialności czy „pasażera na gapę”. A wpływ małej grupy, w której więzi są bardzo 
silne i wielowymiarowe, jest dużo silniejszy niż większej zbiorowości. To z kolei skutkuje większym 
zaangażowaniem poszczególnych osób, budowaniem głębszych relacji i czerpaniem przyjemności 
z przynależności do grupy. 

W wymiarze organizacyjnym projektu miało to przełożenie na bardzo małą liczbę rezygnacji. 
Z udziału w projekcie, który wymaga dużego zaangażowania (8 godzin dziennie, 5 dni w tygodniu), 
od 2020 r. zrezygnowało 5 osób, z czego 3 rezygnacje były niezależne od realizatorów (stan zdro-
wia, wyprowadzka, wpływ środowiska rodzinnego). Oczywiście efekt małej grupy nie przynosiłby 
aż tak dużych rezultatów bez zapewnienia odpowiedniego wsparcia – zarówno wewnętrznego 
w samym OPI, jak i zewnętrznego, organizowanego przez członków partnerstwa. 

Funkcjonowanie osób z niepełnosprawnością często ogranicza się do prostych 
zajęć rozwijających umiejętności poznawcze. W gospodarstwie prowadzony jest 
trening praktyczny, gdzie pamięć, myślenieczy uwaga są ćwiczone poprzez obo-
wiązki jakie wynikają z codziennego życia w gospodarstwie.

Mirela Dołomisiewicz 
Psycholog zatrudniony w projekcie
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Im mniej gotowych rozwiązań tym lepiej
Kolejnym ważnym doświadczeniem jest położenie większego nacisku na budowę usługi, niż na do-
starczanie gotowych rozwiązań. Zakres działań w gospodarstwach w momencie ich uruchomienia 
był opisany w sposób ogólny. Pozwoliło to na wypracowanie przez każdy z OPI swojego sposobu 
funkcjonowania (oczywiście podstawowy zakres był wcześniej określony). W efekcie jedno z go-
spodarstw kładzie nacisk na prace typowo rolnicze, inne na rękodzieło, a jeszcze inne na budowa-
nie relacji społecznych. 

Kolejnym aspektem, kluczowym w zakresie budowania podmiotowości uczestników, jest ich 
wpływ na realizację poszczególnych elementów wsparcia. Ponownie przykładem dobrze obrazują-
cym ten proces jest zapewnienie wyżywienia. Samodzielne przygotowywanie posiłków powoduje, 
że to uczestnicy decydują na co mają w tym dniu (tygodniu) ochotę i to od nich zależy czy prefe-
rowany posiłek zjedzą. Podobnie z zapewnieniem dowozu w tym miejscu warto podkreślić, że – 
zapewnienie dowozu jest warunkiem koniecznym realizacji usług na obszarach wiejskich, brak tej 
usługi - uwzględniając wykluczenie komunikacyjne - spowodowałby bardzo niskie zainteresowanie 
potencjalnych odbiorców modelu), gdzie uczestnik, jeżeli ma warunki i wyrazi na to zgodę, może 
dojeżdżać samodzielnie, komunikacją publiczną, rowerem lub być dowożonym przez właściciela 
gospodarstwa opiekuńczego.

Jestem już starsza, trudno mi chodzić. Dlate-
go przydałby się transport dla rodziców  
na spotkania dla rodzin w gospodarstwie. 

Mama Marzeny - uczestniczki
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Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością  
Intelektualną Koło w Chojnicach (PSONI) 

Warsztat Terapii Zajęciowej (WTZ) 
Katarzyna Hajdul

 
Wraz z rozpoczęciem realizacji zadań w projekcie „Samodzielnie (nie samemu)...” pojawiły się  
obawy. Obawy związane głównie z faktem zatrudnienia do pracy z osobami z niepełnosprawnością 
intelektualną (OzNI) gospodarzy, którzy nie posiadali doświadczenia w tym zakresie. Choć przed 
rozpoczęciem działalności w projekcie wzięli oni udział w cyklu szkoleń zorganizowanym przez 
PCPR w Tucholi, a także otrzymywali stałe wsparcie ze strony różnych specjalistów, istniała poważ-
na obawa czy podołają tak ciężkiej pracy. Projekt, zwłaszcza na początku, był trudny do realizacji 
dla wszystkich stron. Z pewnością wynikało to z tego, że w obszarze bliskiej współpracy spotkali się 
ludzie z różnych środowisk, z dużym bagażem doświadczeń życiowych i zawodowych. Czas pokazał 
jednak, że gospodarstwo opiekuńcze ma szansę powodzenia jako nowa forma wsparcia dorosłych 
osób z niepełnosprawnością intelektualną. Niezbędne jest jednak odpowiednie jego przygotowa-
nie, rozpoczynając już od szkoleń dla opiekunów. Może ono stanowić doskonałe uzupełnienie już 
istniejących form, takich jak Warsztaty Terapii Zajęciowej czy Środowiskowe Domy Samopomocy. 
Gospodarstwa opiekuńcze mogą wręcz współpracować z nimi na rzecz dobra OzNI. Pomimo, że 
opiekunowie w gospodarstwach opiekuńczych zazwyczaj nie mają tak gruntownego przygotowa-
nia do pracy z OzNI jak w tych jednostkach, nie oznacza to, że zajęcia te są mniej wartościowe.  
Po kilku latach pracy w projekcie bez wątpienia można stwierdzić, że życzliwi i gościnni gospodarze 
stali się autorytetami dla swoich uczestników. Pomagają im każdego dnia odkryć tkwiący w nich 
potencjał, dając im wiarę we własne możliwości. Stworzyli niezwykłą relację, która bez wątpienia 
jest relacją terapeutyczną. 

Korzyści płynące z zajęć dorosłych OzNI w gospodarstwach opiekuńczych 
Bardzo ważną rolę w prowadzeniu zajęć wypełnia rodzina gospodarza, a w miarę postępu tera-
pii dało się zauważyć, że również uczestnicy stali się ich częścią. Nawet jeśli nie wszyscy człon-
kowie rodziny są bezpośrednio zaangażowani w prowadzenie Otwartego Punktu Integracji (OPI) 
czy Mieszkania Treningowego (MT), to z uwagi na fakt, że zajęcia są realizowane w miejscach ich 
zamieszkania – na terenie ich gospodarstw, to w konsekwencji tego wszyscy w jakimś sensie za-
czynają tworzyć jedną wielką rodzinę. Po czasie okazuje się, że tak naprawdę w codziennych zaję-
ciach istotne jest nie tylko samo gospodarstwo (jego położenie i zasoby), lecz właśnie to poczucie 
przynależności do określonej grupy. Gospodarze wprowadzają uczestników w życie rodzinne po-
przez wspólne celebrowanie urodzin, czy innych ważnych wydarzeń w życiu swoim i osób z nie-
pełnosprawnością. Dla uczestników miejsce to staje się bezpieczną przystanią, gdzie czują się jak 
w domu, w którym panuje atmosfera rodzinna – pełna ciepła, troski i życzliwości. 

Zajęcia prowadzone na terenie gospodarstw rolnych położonych poza dużymi ośrodkami miej-
skimi, opieka nad zwierzętami, pielęgnacja ogrodów warzywnych czy kwiatowych sprawiają, że 
OzNI uczą się w sposób naturalny i niewymuszony, uniwersalnych umiejętności związanych z ca-
łym procesem usamodzielniania się. Bliskość natury sprawia, że wielu z nich odzyskuje szybciej  
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sprawność fizyczną, jak również psychiczną. Zajęcia te są prowadzone w małych grupach co gwa-
rantuje ich indywidualizację. 

Kolejnym ważnym aspektem jest bliska i znana osobie z niepełnosprawnością okolica. Dzięki 
temu OzNI szybciej przełamuje lęki i decyduje się na udział w tej formie zajęć. 

Ponadto warto wskazać, że w ramach projektu wsparciem objęta jest cała rodzina uczestnika.  
Jest to szczególnie istotne, gdyż często wieloletnia opieka nad OzNI sprawia, że bliscy potrzebują 
także pomocy – szczególnie psychologicznej. 

Warunki prowadzenia gospodarstw opiekuńczych dla dorosłych osób:

• odpowiednia infrastruktura gospodarstwa;

• zasoby gospodarstwa – pola, łąki, ogrody warzywne, kwiatowe, zwierzęta gospodarskie, 
domowe;

• zasoby ludzkie – wcześniejsze doświadczenia w pracy, kompetencje miękkie i twarde opie-
kunów, zamiłowania, zainteresowania opiekunów;

• właściwe przygotowanie merytoryczne opiekunów, poprzez udział w szkoleniach, praktykach;

• ciągłe dokształcanie opiekunów podczas pracy w gospodarstwie opiekuńczym; 

• ścisła i ciągła współpraca wszystkich pracowników, specjalistów, opiekunów, kierowników OPI;

• prowadzenie zajęć w oparciu o przygotowane kontrakty aktywizacyjne;

• tworzenie ogólnych planów prowadzenia zajęć wspólnie z uczestnikami przy wsparciu 
specjalistów;

• ciągłe wsparcie merytoryczne i emocjonalne opiekunów bezpośrednio pracujących z OzNI  
w gospodarstwach opiekuńczych przez specjalistów mających wieloletnie doświadczenie 
w pracy z dorosłymi osobami z niepełnosprawnością intelektualną. 

Zagrożenia - możliwe niepowodzenia w terapii i ich skutki
Zagrożenia dla skuteczności terapii mogą występować na każdym etapie działalności gospodar-
stwa opiekuńczego. Do najważniejszych należą: 

• niedostateczna komunikacja pomiędzy osobami zaangażowanymi w realizację modelu 
(specjalistami, opiekunami i in.);

• brak jasno określonego podziału zadań;

Gospodarze muszą wiedzieć jakie zadania ma każdy ze specjalistów, w jakich kwestiach 
bezwzględnie należy się radzić, a także z kim w pierwszej kolejności należy się kontaktować 
w sytuacjach trudnych. Czasami również specjaliści i gospodarze mogą mieć różne wizje 
prowadzenia zajęć, jednak wszyscy muszą pamiętać, że w gospodarstwie opiekuńczym 
realizowana jest jedynie wizja zaproponowana przez uczestnika, oczywiście w oparciu 
o możliwy do realizacji katalog usług.

• niedostateczne przestrzeganie podstawowych zasad pracy z dorosłymi OzNI, co może 
skutkować przedmiotowym, a nie podmiotowym traktowaniem uczestnika; 

• nadmierne angażowanie OzNI do prac w gospodarstwie;

Należy pamiętać, że gospodarstwo jest dla uczestnika, a nie odwrotnie. Prace, które zosta-
ną zaplanowane, nie zawsze (z różnych przyczyn) mogą zostać zrealizowane. Prace należy 
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planować tak, by istniała możliwość ich przerwania i kontynuowania dnia następnego. 
Z drugiej strony specyfika funkcjonowania gospodarstwa rolnego wymaga, by niektórych 
prac nie przekładać na dzień następny. Wówczas gospodarz razem ze swoją rodziną będzie 
zobowiązany je dokończyć, bowiem uczestnik nie jest pracownikiem gospodarstwa. Prze-
bywa na jego terenie w celu własnego rozwoju i jak najpełniejszego usamodzielnienia się 
na miarę jego możliwości i tkwiącego w nim potencjału. 

• zbyt małe zaangażowanie OzNI w pracach w gospodarstwie;

• zbyt mała ilość zasobów mających służyć nabywaniu uniwersalnych umiejętności przez 
uczestnika;

• uczestnicy mogą czuć się znudzeni;

• niewystarczające środki finansowe do prowadzenia gospodarstw opiekuńczych mogą skut-
kować złą jakością świadczonych usług. By zajęcia mogły odbywać się w gospodarstwach 
rolnych, konieczne jest zatrudnienie minimum psychologa oraz rehabilitanta, a także – 
w zależności od trudności z jakimi zmagają się uczestnicy, powinni być zatrudnieni inni 
specjaliści (logopeda, dietetyk, seksuolog), zwłaszcza jeśli pomoc ma być wszechstronna 
i wspierać dodatkowo rodziny uczestników. Skutkiem przeznaczenia zbyt małych środków 
finansowych może być niewłaściwy standard zajęć ze szkodą dla uczestnika, a w najgor-
szym razie jego rezygnacja.

• niewłaściwie przeprowadzone szkolenia dla opiekunów mających prowadzić zajęcia z oso-
bami z niepełnosprawnością intelektualną.

Kiedy Warsztat Terapii Zajęciowej nie dysponuje miejscami dla kolejnych podopiecznych, 
możemy skorzystać z oferty jaką dają mam Gospodarstwa Opiekuńcze.

Osoba z niepełnosprawnością otrzymuje wsparcie, na które mogłaby czekać od roku do 
dwóch… Miejscowości z których dowożeni są podopieczni oddalone są nawet w promieniu 30 
km i właśnie gdyby istniała szansa na utworzenie Gospodarstw Opiekuńczych w maleńkich 
wioskach, osoby z niepełnosprawnością nie musiałyby pokonywać wielu kilometrów spędza-
jąc ok. 1,5 godziny w autobusie WTZ.

Angelika Koślińska 
Stowarzyszenie Rodziców Dzieci Specjalnej Troski 
Warsztaty Terapii Zajęciowej w Tucholi
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Pomógłby mi asystent zawodowy, doradca do którego mogę się zwrócić 
z konkretnym problemem, a on zareaguje, poradzi jak postąpić w danej 
sytuacji problemowej lub pokieruje mnie dalej. 

Mama Emilii - uczestniczki

Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie

Justyna Lesiewicz 

Obecnie zauważa się wzrost znaczenia gospodarstw rolnych dla rozwoju usług społecznych. Go-
spodarstwa zaczynają odgrywać coraz większą rolę ze względu na ich lokalną dostępność, rolniczy, 
bliski natury charakter, a nade wszystko ze względu na olbrzymi potencjał. Okazuje się, że nie 
trzeba inwestować w nowe budownictwo, stawiać kolejnych zabudowań a zamiast tego można 
wykorzystać infrastrukturę już istniejącą wraz z licznymi zasobami wynikającymi z faktu prowadze-
nia gospodarstwa rolnego np. ziemi, zwierząt, ogródka warzywnego czy warsztatu. Jest to dobra 
baza do tworzenia gospodarstw opiekuńczych. Uczestnicy przebywając w nich uczą się codzienne-
go prowadzenia zarówno gospodarstwa domowego, jak i rolnego. Zgodnie z porami roku i cyklem 
wegetacyjnym, który samoistnie wymusza prowadzenie działań, a także zgodnie z warunkami 
pogodowymi, które mogą się zmieniać każdego dnia. Gospodarstwo rolne w naturalny sposób 
wymusza codzienną aktywność, dlatego że zwierzętami w zagrodzie należy się zająć, nakarmić je 
i oporządzić, a z kolei w ogródku należy podlać i wypielić, zebrać plony. 

Z wieloletnich doświadczeń KPODR wynikających z realizacji kilku projektów, początkowo doty-
czących wsparcia w gospodarstwach osób starszych i niesamodzielnych, w późniejszych latach 
poprzez wdrażanie modelu i funkcjonowanie gospodarstw wspierających osoby z niepełnospraw-
nością, można wyciągnąć wiele lekcji i wniosków. 

Budowanie partnerstwa i współpraca 
W ramach projektu „Samodzielnie (nie samemu) – wspieranie osób z niepełnosprawnością w po-
wiecie tucholskim” udało się wypracować model usamodzielniania osób dorosłych z niepełno-
sprawnością intelektualną, opierający się na wielosektorowej i ścisłej współpracy pomiędzy in-
stytucjami świadczącymi usługi z zakresu pomocy społecznej, organizacjami pozarządowymi, 
gospodarstwami rolnymi, doradztwem rolniczym ale również pomiędzy lokalną społecznością. 
Doświadczenia pokazują, że dzięki partnerstwu można podjąć próbę rozwiązania złożonych pro-
blemów społeczno-gospodarczych, których nie da się rozwiązać, działając w pojedynkę. Takim za-
gadnieniem obecnie w Polsce jest właśnie problem ze wsparciem osób wykluczonych społecznie, 
osób potrzebujących wsparcia, jak osoby starsze, czy osoby z niepełnosprawnościami. Wiadomo 
już, że gospodarstwa opiekuńcze stanowią rozwiązanie. Jednak potrzebny jest wypracowany sys-
tem. Najlepiej przetestowany przez wiele jednostek w Polsce, w celu wdrażania gospodarstw do 
ogólnokrajowego systemu wsparcia oraz ułatwiona, przystępna i zachęcająca do podejmowania 
działań, a nie odstraszającej legislacji.
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Podczas wdrażania gospodarstw i realizacji działań pojawiało się wiele problemów i wyzwań, które 
nie zawsze były łatwe do zdiagnozowania i rozwiązania. Współpraca różnych partnerów, specjali-łatwe do zdiagnozowania i rozwiązania. Współpraca różnych partnerów, specjali-e do zdiagnozowania i rozwiązania. Współpraca różnych partnerów, specjali-
stów daje możliwość podejścia do jednego problemu z różnych stron, w zależności od doświad-
czeń, umiejętności oraz zaangażowania poszczególnych partnerów, lokalnych liderów. Ważne 
jest, aby partnerstwo było zróżnicowane, by tworzyli je partnerzy, przedstawiciele różnych grup 
społecznych, instytucji i organizacji pozarządowych. Partnerstwo, zgodnie z definicją słownikową, 
jest trwającym stosunkiem współpracy, w którym ryzyko i korzyści są dzielone. Bardzo istotny jest 
podział zadań, doprecyzowanie zakresu i obowiązków poszczególnych podmiotów i osób. Zbudo-
wanie relacji pomiędzy partnerami jest bardzo ważne z punktu widzenia wspólnej oceny sytuacji, 
zdiagnozowaniu problemów, z którymi mierzą się partnerzy indywidualnie, oraz partnerstwo, jako 
zbiorowe przedsięwzięcie. Bardzo łatwo powiedzieć, że istnieje partnerstwo jednak dużo trudniej 
jest je wdrożyć w życie. Ważnym jest uświadomienie sobie, że relacja partnerska to proces wyma-świadomienie sobie, że relacja partnerska to proces wyma- wyma-
gający cierpliwości i determinacji. 

Każde partnerstwo, oprócz wspólnie ustalonego celu, potrzebuje również podstawowych zasad, 
na których opierać się będą jego działania. Zasady te powinny zostać wypracowane w ramach 
procesu budowania współpracy partnerskiej i zaakceptowane przez wszystkich partnerów. Zasady 
te stanowią fundament, na którym budowane jest partnerstwo, a w miarę jego rozwoju pomogą 
też scementować współpracę.

Podstawowymi zasadami dobrze funkcjonującego partnerstwa międzysektorowego są jednakowe 
prawa, przejrzystość i obopólne korzyści. Należy również zwrócić uwagę, że budowanie partner-
stwa to proces składający się z wielu etapów. Każdy etap jest ważnym elementem rozwoju part-
nerstwa i nie powinien być pominięty. Dobra współpraca międzysektorowa wymaga aktywnego 
planowania, zarządzania i animowania procesu budowania partnerstwa.
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Dzięki zaangażowaniu specjalistów, opiekunów, właścicieli gospodarstw, lidera oraz partnerów 
projektu udało się przejść cały proces od utworzenia po funkcjonowanie OPI i MT w gospodar-
stwach rolnych, które realizują je jako kompleksową usługę. 

Gospodarstwo  
opiekuńcze

Otwarty Punkt Integracji
Mieszkanie Treningowe

PCPR
Lider projektu  

organizator usługiStowarzyszenie  
Rodziców Dzieci  
Specjalnej Troski

Partner projektu

Specjalista  
ds. aktywizacji   

OzNI

Warsztat Terapii  
Zajęciowej

Organizacja terapii

Specjalista  
ds. terapii Specjalista  

ds. opieki  
prawnej

 
Opiekun  

/Instruktor

Polskie  
Stowarzyszenie 
 na rzecz Osób  

z Niepełnosprawnością  
Intelektualną 
Partner projektu

Superwizor

Kujawsko-Pomorski 
Ośrodek Doradztwa 

Rolniczego  
w Minikowie
Partner projektu

Właściciel  
Gospodarstwa
Kierownik OPI i MT 

Podmioty i osoby tworzące model
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Etapy zakładania i prowadzenia gospodarstw opiekuńczych
Kluczowym elementem projektu było świadczenie usług w bliskim otoczeniu uczestników, w kon-
takcie z lokalną społecznością, co zdecydowanie służy rozwojowi i aktywizacji. 

Na poszczególnych etapach podejmowanych działań pojawiały się różne wyzwania, dla których 
poszukiwane były dobre rozwiązania. 

Etap 1
Analiza zasobów gospodarstw rolnych oraz lokalnego potencjału

1. Infrastruktura gospodarstw (w zależności od rodzaju beneficjenta). 

2. Zasoby gospodarstwa (zwierzęta, ogród, warsztat, pracownia itp.).

3. Zasoby ludzkie (doświadczenie właścicieli, kompetencje miękkie i twarde, pasje i zainteresowa-
nia właściciela oraz członków jego rodziny).

4. Zasoby finansowe do wspierania bieżącej działalności oraz do podjęcia ewentualnych inwestycji.

5. Analiza potencjału lokalnego w tym określenie grupy potrzebującej wsparcia na danym terenie 
(jaka liczba osób), zidentyfikowanie lokalnych specjalistów.

6.  Nawiązanie współpracy z różnymi instytucjami pomocy społecznej i usług opiekuńczych.
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Etap 2
Przygotowanie gospodarstw rolnych do prowadzenia działalności
1. Zamówienia publiczne, opracowanie szczegółowego opisu przedmiotu zamówienia, wyłonie-

nie gospodarstw w przetargu, uwzględnienie czasu na realizację przetargu (min. 1 miesiąc).

2. Podpisanie umowy pomiędzy instytucją zlecającą usługi a gospodarstwem zawierającą wskazanie 
odnośnie liczby osób korzystających z usług i ich szczegółowy zakres razem z warunkami realizacji.

3. Ustalenie zakresu kwalifikacji i doświadczenia zatrudnianych przez gospodarstwo specjalistów.

4. Zatrudnienie personelu (opiekunów oraz personel dodatkowy - psycholog, rehabilitant oraz w za-
leżności od potrzeb dodatkowych specjalistów jak prawnik, seksuolog, dietetyk itp.) Może zajść 
potrzeba dodatkowego zatrudnienia innych specjalistów w późniejszym czasie realizacji usługi.

5. Uczestniczenie w szkoleniach dla właścicieli gospodarstw i opiekunów z zakresu prowadzenia 
gospodarstwa opiekuńczego oraz OPI/MT (szkolenie BHP, kurs pierwszej pomocy, szkolenie 
z zakresu sanitarno-epidemiologicznego, kurs opiekuna osób z niepełnosprawnością intelek-
tualną - teoria i praktyka).

6. Zaplanowanie urlopów przez właścicieli gospodarstw oraz opiekunów.

7. Poinformowanie uczestników o okresach kiedy gospodarstwo będzie zamknięte.

8. Określenie zasad współpracy z pozostałymi realizatorami i specjalistami.

 
Etap 3
Rekrutacja uczestników (odpowiada organizator usługi we współpracy  
z gospodarstwem)

1. Ogłoszenia w prasie, tv, miejscach publicznych lub innych mediach. 

 UWAGA: ogłoszenie powinno być napisane w możliwie najbardziej prosty i zrozumiały sposób.

2.  Wykorzystanie kontaktów z liderami formalnymi, np. specjalnym ośrodkiem szkolno-wycho-
wawczym, jednostkami pomocy społecznej, WTZ, ZAZ, ŚDS, samorządem lokalnym i niefor-
malnymi: nauczyciele, sołtysi, członkowie stowarzyszeń działających w różnych obszarach.

3.  Skontaktowanie się z uczestnikiem i rozmowa wstępna o celach i formach wsparcia dostęp-
nych w gospodarstwie.

4.  Wizyta wstępna uczestnika w gospodarstwie (poznanie się, pokazanie infrastruktury, dopre-
cyzowanie oczekiwań uczestnika).

5.  Formalne przystąpienie do działań w gospodarstwie opiekuńczym.

6.  Okres opracowania kontraktu aktywizacyjnego (wspólnie uczestnik, specjalista d.s. aktywiza-
cji, gospodarz).

7.  Zawarcie kontraktu aktywizacyjnego.

8.  Realizacja zaplanowanego wsparcia.

9.  Ewaluacja kontraktu i dokonanie w nim modyfikacji zgodnie z poczynionymi obserwacjami 
(wspólnie uczestnik, specjalista d.s. aktywizacji, gospodarz).

10. Zakończenie kontraktu po zrealizowaniu celów.
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Etap 4
Funkcjonowanie gospodarstw, usamodzielnianie uczestników, realizacja działań
1. Regularne, bieżące dokształcanie właścicieli gospodarstw oraz opiekunów, np. w razie pojawiających się 

problemów z uczestnikami (różne formy np. rozmowa ze specjalistą, szkolenie itp.).

2. Zapewnienie odpowiedniej ilości zasobów w gospodarstwie w celu optymalnego rozwoju uczestnika.

3. Bieżąca aktualizacja planów i zajęć uwzględniająca potrzeby i możliwości uczestników.

4. Umożliwienie i zaplanowanie opieki wytchnieniowej dla rodzin i opiekunów uczestników.

5. Uświadomienie sobie, że działania prowadzone są w celu usamodzielniania uczestnika i to on jest najważ-
niejszy, jego potrzeby są różne i każdy ma inne możliwości.

6. Ustalenie planu dnia (bardzo ważne aby zrobili to wspólnie uczestnicy przy wsparciu specjalisty.

7. Ustalenie harmonogramu działań zgodnego z porami roku (bardzo ważne, aby zrobili to wspólnie uczest-
nik i specjalista).

 Etap 5
 Ewaluacja działań

1. Systematyczne spotkania zespołu koordynującego, w tym analiza realizowanych działań, wpro-
wadzanie zmian.

2. Systematyczne spotkania osób bezpośrednio zaangażowanych w realizację usług (opiekun, wła-
ściciel gospodarstwa- kierownik, psycholog, terapeuta itp.). Wymiana doświadczeń, w tym pro-
pozycji rozwiązań sytuacji problemowych. Przekazywanie zespołowi koordynującemu propozycji 
usprawnień.

3. Planowanie dalszych działań.

Dobra praktyka!
Przetarg. 
Przed przystąpieniem do ogłoszenia przetargu należy mieć podstawową wiedzę o zasobach re-
gionu, w którym będzie organizowane wsparcie, przede wszystkim o potencjalnych uczestnikach 
oraz gospodarstwach mogących realizować usługę. Należy w szczególności zwrócić uwagę na od-ę na od- na od-
ległość gospodarstwa od miejsca zamieszkania uczestników tak, by transport nie był zbyt uciążli-
wy oraz kosztowny (można np. określić miejsce lokalizacji gospodarstwa jako konkretną gminę).    
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Dobra praktyka!
Poszukiwanie uczestników. 
Najskuteczniejsze są działania nieformalne, docieranie do sąsiadów, mieszkańców wsi droga 
pantoflową. Warto np. porozmawiać z księdzem, czy spotkać się z paniami z lokalnego Koła Go-
spodyń Wiejskich. Jest to ważne ze względu na zbudowanie zaufania do nowej inicjatywy, co jest 
łatwiejsze do osiągnięcia, gdy rekomendują ją osoby znane i aktywne w lokalnym środowisku. 
Istotna jest też opinia o gospodarzu i postrzeganie jego gospodarstwa.   

Dobra praktyka!
Umowa z gospodarstwem. 
Powinna określać przede wszystkim rodzaj świadczonych usług w gospodarstwie, określać liczbę 
osób, ilość godzin dziennie wyżywienie, transport, infrastrukturę, zasady kontroli realizacji usłu-
gi. Należy pamiętać o zaplanowaniu urlopów opiekunów i właścicieli gospodarstw, ale też wska-
zaniu dni wolnych od pracy, kiedy gospodarstwo będzie zamknięte. I poinformowanie o tym 
uczestników gospodarstwa. Bardzo ważne jest określenie zastępstw w sytuacjach awaryjnych. 

Gospodarstwo opiekuńcze a gospodarz 

  

Podstawą współpracy w gospodarstwie opiekuńczym powinna być umowa pomiędzy gospoda-
rzem a instytucją kierującą i zlecającą usługi, jak np. gmina czy ROPS. 

Gospodarze uważają za istotne przekazanie im dokumentu o charakterze instrukcji, dotyczącego 
działań jakie powinny być realizowane w ich gospodarstwie z danym uczestnikiem.

W trakcie pierwszych miesięcy pobytu uczestnika w gospodarstwie specjalista d.s. aktywizacji po-
winien przygotować wspólnie z gospodarzem oraz zatrudnionymi w gospodarstwie specjalistami 
dokument, który określałby np. obszar treningu, cel działań terapeutycznych, opis planowanych 
działań. 

Dokument powinien zawierać: 

• informacje o uczestniku, o słabych i mocnych stronach uczestnika, w tym także o choro-
bach, alergiach, itp.;

• określenie celów i spodziewanych efektów pobytu w gospodarstwie opiekuńczym (np. 
wskazanie, czy dana osoba po zakończeniu pobytu w gospodarstwie będzie zdolna do 
podjęcia pracy);  

• określenie zasad uczestniczenia w gospodarstwie oraz konsekwencji w przypadku ich nie-
przestrzegania;

• opis głównych zadań i prac, które będą podejmowane przez uczestnika w gospodarstwie;
• wskazanie specjalistycznych terapii, w których będzie brał udział uczestnik.

Na początku były obawy o to jaka grupa będzie, jakie to będą osoby 
– obawy ze względu na doświadczenia oraz ze względu na to, że to 
grupa 5 osób z różnym stopniem niepełnosprawności.

Elżbieta Augustyńska - właścicielka gospodarstwa rolnego
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Istotne jest używanie prostego języka i omówienie powyższych zapisów z uczestnikiem, a także 
– jeśli to możliwe – z jego rodziną. Dokument ten powinien służyć w przyszłości uczestnikowi np. 
w celu znalezienia pracy oraz stymulować obie strony do osiągania zamierzonych wyników.

Gospodarze prowadzący OPI i MT wskazują na potrzebę wprowadzenia usprawnień w przyjmo-
waniu uczestników do OPI i MT jeszcze przed rozpoczęciem pracy z danym uczestnikiem oraz od 
samego początku tego procesu. Z jednej strony cele i efekty działania gospodarstwa opiekuńczego 
muszą być sprecyzowane, ale z drugiej konieczne jest zapewnienie gospodarzowi wolności w dzia-
łaniu i swobody w dostosowywaniu prac do pojawiających się okoliczności. Każde OPI i MT powin-
no mieć zapewnione wsparcie zespołu projektowego, składającego się z terapeutów, specjalistów 
i kierujących projektem. Podczas realizacji projektu i funkcjonowania gospodarstw napotkano na 
różne trudności. 

Zidentyfikowane trudności oraz propozycje ich rozwiązań:

Zidentyfikowane trudności Propozycja rozwiązań

Brak przekonania u uczestnika do 
pierwszego przyjazdu do gospo-
darstwa opiekuńczego

- Regularna organizacja Drzwi otwartych w gospodarstwie

-  Współpraca gospodarza z gminnym ośrodkiem pomocy 
społecznej, centrum usług społecznych i powiatowym 
centrum pomocy rodzinie, przychodnią regionalną.

-  Organizacja spotkań dla OzNI w gospodarstwie opiekuń-
czym. 

-   Zaproszenie potencjalnych uczestników do gospodarstw.

-   Informacje w lokalnych mediach.

Ryzyko traktowania uczestnika 
w sposób przedmiotowy 

Przekazywanie uczestnikowi informacji zwrotnej odnośnie 
stosowanej terapii.

Budowanie kultury otwartości i szacunku.

Brak efektywnego systemu kie-
rowania osób do gospodarstwa 
rolnego

Wyznaczenie lokalnego specjalisty odpowiedzialnego za kie-
rowanie osób do gospodarstwa opiekuńczego, który będzie 
kojarzyć gospodarzy z uczestnikami wskazanymi przez pra-skazanymi przez pra-
cowników pomocy społecznej.

Brak szczegółowej wiedzy 
o uczestniku (np. o alergiach, cho-
robach współistniejących, itp.) 

Zebranie i przekazanie gospodarzowi informacji o uczestniku 
przez osobę kierującą danego uczestnika do gospodarstwa 
opiekuńczego

Trudności w dobraniu adekwat-
nych metod pracy do potrzeb 
uczestnika 

Zyskanie nowych doświadczeń poprzez udział gospodarza w  
praktykach w WTZ, ZAZ,ŚDS

Współpraca z rodziną uczestnika

Brak możliwości nieprzyjęcia 
do gospodarstwa wskazanego 
uczestnika

Określenie zasad, na podstawie których gospodarz ma pra-
wo odmówić przyjęcia danego uczestnika oraz rezygnacji już 
w trakcie pobytu, w sytuacji, w której czuje, że nie ma wy-
starczających kompetencji i wiedzy, żeby z taką osobą pra-
cować.
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Utrudnienia finansowe
Wprowadzenie zwolnienia z podatku VAT na usługi społecz-
ne w gospodarstwach opiekuńczych 

Brak specjalistycznej wiedzy i do-
świadczenia gospodarzy

Udział gospodarzy w szkoleniach z zakresu różnych form 
terapii, warsztatach tematycznych z wykorzystaniem różno-ach tematycznych z wykorzystaniem różno-
rodnych narzędzi, jak również z zakresu formalnych aspek-
tów prowadzenia działalności, np. kursie małej księgowości.

Niedostateczne wsparcie gospo-
darza w sytuacjach kryzysowych

Zapewnienie pomocy psychologicznej dla gospodarza oraz 
wsparcia przez innych specjalistów

Brak możliwości urlopu
Ustalenie zasad urlopu dla gospodarzy, przerw w działaniu 
gospodarstwa opiekuńczego i zapewnienie w tym czasie po-
bytu w innym miejscu.

Zbyt niska świadomość o gospo-
darstwie opiekuńczym w lokalnej 
społeczności

Zapewnienie promocji gospodarstwa opiekuńczego, np. po-
przez organizację spotkań na temat rolnictwa społecznego, 
informacje w lokalnych mediach, drzwi otwartych w gospo-
darstwie

Brak komunikacji i wymiany 
doświadczeń pomiędzy gospodar-
stwem opiekuńczym a instytucja-
mi wspierającymi.

Budowanie poczucia wspólnego celu poprzez wspólne spo-
tkania sieciujące.

Zwiększenie wzajemnej współpra-
cy gospodarstw opiekuńczych

Organizacja wspólnych spotkań OPI, wymiana regularna wy-
miana doświadczeń OPI 

Zapewnienie uczestnikowi trwało-
ści efektów po zakończeniu poby-
tu w gospodarstwie opiekuńczym

Współpraca z ekspertami zewnętrznymi z innych instytucji.

Stworzenie bazy ofert pracy dla uczestników.

Zapewnienie stanowiska w gminie, specjalisty dla OzNI, któ-
ry będzie wspierał uczestników po zakończonym pobycie 
w OPI i MT (wsparcie w poszukiwaniu pracy, mieszkania czy 
szkoły).

Dobra praktyka!
Zajęcia w gospodarstwie. 
Warto zapewnić atrakcyjność i różnorodność zajęć w OPI. Zajęcia powinny być zorganizowane 
w oparciu o zróżnicowane zasoby. Ponadto, w ciągu dnia muszą być podejmowane różne aktyw-
ności i działania, tak aby uczestnicy nie odczuwali znudzenia. Jednocześnie pamiętając, aby nie 
przeciążać uczestników.   
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Komunikacja z uczestnikiem

•   Ustalenie sposobu zwracania się do uczestnika (przy wsparciu specjalisty ds. OzNI)

•   Ustalenie zasad współpracy z uczestnikiem, sposobu, metod, kierunku pracy z uczestnikiem

•   Ustalenie harmonogramu dnia uwzględniającego treningi i odpoczynek 

•   Uczestnik nie jest pracownikiem gospodarstwa, przebywa na jego terenie w celu własnego 
rozwoju i jak najpełniejszego usamodzielnienia się na miarę jego możliwości i tkwiącego 
w nim potencjału.

•   Kontakt z rodziną, stała współpraca, włączanie jej w działania gospodarstwa korzystnie 
wpływa na proces usamodzielniania uczestników.

 
Dobra praktyka!
Spotkania zespołu. 
Organizacja cotygodniowego wspólnego podsumowania w OPI, w trakcie którego omawiane są 
ewentualne problemy i wyzwania a przede wszystkim osiągnięcia i sukcesy uczestników z dane-
go tygodnia.    

  Wskazówki!
  dla chętnych do prowadzenia gospodarstwa opiekuńczego

1.  Gospodarz musi zaplanować czas na wykonanie poszczególnych zajęć dłuższy niż stan-
dardowo. Należy pamiętać, że praca w gospodarstwie nie jest zajęciem zarobkowym, ale 
formą terapii. Każdy uczestnik pracuje we własnym tempie i potrzebuje zapewnienia wy-
starczającego czasu na wykonanie poszczególnych prac. 

2.  Gospodarz musi wykazywać postawę otwartości na pracę z ludźmi. Jednocześnie musi 
być świadomy tego, że wymaga ona poświęcenia czasu, kosztem czasu na realizację zajęć 
w gospodarstwie rolnym.  

3.  Gospodarz musi być świadomy od samego początku, że gospodarstwo opiekuńcze jest 
miejscem, w którym spotyka się grupa uczestników, z których każdy boryka się z różno-
rodnymi problemami – zdrowotnymi, rodzinnymi, materialnymi, emocjonalnymi. 

4.  Skuteczność pobytu uczestnika w gospodarstwie opiekuńczym opiera się na tym, że każ-
de działanie ma swój cel, które powinno przynosić określone efekty. Zarówno cel, jak 
i efekty powinny być omówione przez gospodarza razem z uczestnikiem. 
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Gospodarstwo opiekuńcze a uczestnicy
Uczestnik w OPI i MT uczy się przez doświadczenie i obserwację przykładów. Obserwuje także 
gospodarza, który swoją pracą, postawą i zachowaniem uczy wartości pracy, samodzielności i od-
powiedzialności. 

Uczestnicy wskazują jako najciekawsze w OPI i MT:
• opiekę nad zwierzętami – kotami, psami, owcami, królikami – podawanie jedzenia oraz 

głaskanie;

• prowadzenie prac porządkowych (np. grabienie, koszenie);

• przyjazność prowadzącego i poczucie, że jest się w domu;

• różnorodność zajęć (w ogrodzie, obejściu, i kuchni) – zawsze się coś dzieje;  

• fakt, że każdy musi czuć się gospodarzem, każdy jest współodpowiedzialny za wykony-
wane czynności, pilnowanie i przypominanie o zadaniach do wykonania, a jeśli praca nie 
zostanie wykonana, to każdy się wstydzi za to;

• zaplanowany i zachowany rytm dnia (każdy wie co i o której godzinie ma robić) – przy-
kładowo jeden z uczestników po śniadaniu ma stałe zadanie w postaci karmienia królika 
i mówi o tym: „jestem za to odpowiedzialny”;

• otwartość gospodarstwa na wizyty innych osób, podczas których uczestnicy mogą wcho-
dzić w nowe role, np. przewodnika, opiekuna.

Dobra praktyka!
Nauka gospodarowania pieniędzmi. 
Podczas pobytu w OPI uczestniczy uczą się przygotowywania budżetu domowego (planowanie 
wydatków na zaspokojenie podstawowych potrzeb, planowanie oszczędności oraz wydatków na 
czarną godzinę). Uczą się dysponować własnymi środkami.  

Bardzo ważna jest również rola gospodarstwa ale i samego właściciela gospodarstwa- gospodarza 
i rolnika, bez którego gospodarstwo nie może zaistnieć, a który jest łącznikiem pomiędzy wielo-
ma instytucjami, rodzinami uczestników, opiekunami, wolontariuszami. Jego rola jest kluczowa 
w podejmowanych działaniach. Niezmiernie ważna dla skutecznej rehabilitacji i usamodzielnie-
nia osób z niepełnosprawnością intelektualną jest bliska współpraca wszystkich stron uczestni-
czących w procesie: organizatora, podmiotów świadczących usługi opiekuńcze, zaangażowanych 
specjalistów, rodzin uczestników, jak i samych uczestników.  Dla Kujawsko-Pomorskiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego współpraca i realizacja zadań z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie 
oraz partnerami - Polskim Stowarzyszeniem na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną 
Koło w Chojnicach i Stowarzyszeniem Rodziców Dzieci Specjalnej Troski w Tucholi jest działaniem 
innowacyjnym i ciekawym doświadczeniem. W realizację tych zadań zaangażowanych było wiele 
osób z różnymi doświadczeniami zawodowymi i życiowymi, często pochodzących z rożnych dzie-
dzin i sektorów. Zatem wypracowanie wspólnej ścieżki komunikacji i współpracy było kluczowe od 
samego początku tworzenia partnerstwa. 
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Warsztaty Terapii Zajęciowej w Tucholi

Ewelina Szwaracka 

Projekt „Samodzielnie (nie samemu)...” ukazuje jak ważna i potrzebna jest rehabilitacja osób z nie-
pełnosprawnością intelektualną na obszarach wiejskich. Gospodarstwo opiekuńcze może być miej-
scem rehabilitacji osób, które z powodu swojej niepełnosprawności są wykluczone ze środowiska, 
w którym żyją, a jednocześnie nie uczęszczają do WTZ ze względu na brak wpisu w orzeczeniu lub 
z powodu stopnia niepełnosprawności, który nie kwalifikuje osoby na miejsce uczestnika. Osoby 
te świetnie odnajdują się w gospodarstwie opiekuńczym. Plusem OPI jest łatwy dostęp do miejsca 
rehabilitacji, ponieważ znajduje się w niedalekiej odległości od miejsca zamieszkania. Gospodarz 
jest osobą z lokalnej społeczności, znaną rodzinie oraz potencjalnemu uczestnikowi, przez co budzi 
zaufanie. Dobrym rozwiązaniem w pozyskiwaniu i utrzymaniu uczestnika jest zapewnienie dowozu 
z miejsca zamieszkania do OPI i z powrotem do domu. Zamieszkują niedaleko gospodarstwa, dla-
tego dowóz, nie zajmuje dużo czasu i nie jest zbyt kosztowny.  

Gospodarz oraz opiekunowie wcześniej nie mieli okazji pracować z osobami z niepełnosprawno-
ścią intelektualną, przez co ich doświadczenie w tym zakresie jest ograniczone. W projekcie specja-
lista do spraw terapii pomaga kierownikowi oraz opiekunom w doborze technik oraz metod pracy. 
Wszyscy gospodarze w projekcie bardzo dobrze sobie poradzili z nową rolą, choć na początku 
intuicyjnie podchodzili do przeprowadzanych treningów. Specjalista czuwa, aby treningi były jak 
najbardziej efektywne i prowadziły do usamodzielnienia. Gospodarze szczególnie na początku pro-
sili o pomoc, pod kątem doboru i prowadzenia treningu i mieli dużo pytań oraz wątpliwości. Z tego 
powodu szczególnie na początku, kiedy to gospodarstwo przyjmuje osoby z niepełnosprawnością 
intelektualną do dyspozycji powinien być specjalista, który podpowie w jaki sposób rozmawiać, jak 
zaplanować zajęcia podczas dnia oraz jak zagospodarować czas aby był efektywnie spożytkowany. 
Doradza on w jaki sposób można przeprowadzać terapie, czego unikać i jak rozmawiać, aby wszy-
scy czuli się dobrze, byli zaangażowani w pracę i zostali docenieni.

Gospodarz i opiekunowie powinni wyróżniać się dużą empatią w stosunku do OzNI, być cierpliwi, 
życzliwi i wykazywać się kreatywnością oraz pomysłowością. Opiekun posiający hobby, pasję może 
je wykorzystać w OPI. Gospodarz przekazuje wartość pracy w gospodarstwie, a uczestnicy uczą się 
jej poszanowania. Bardzo ważnym elementem w usamodzielnianiu uczestników jest efektywność 
pracy, sprawczość uczestnika nad wykonanym zadaniem, natomiast bardzo budująca jest pochwa-
ła, która jest docenieniem wysiłku. Dzięki pomocy specjalisty ds. terapii został wypracowany plan 
dnia oraz zagospodarowanie czasu spędzanego w gospodarstwie tak, aby móc przeprowadzać tre-
ningi, włączając różne formy i metody terapii. Pozwala to podjąć współpracę ze specjalistami, jak 
psycholog, rehabilitant, doradca zawodowy czy prawnik. Należy pamiętać, że treningi są częścią 
procu usamodzielniania. 

Wszyscy przychodzą z dużym bagażem doświadczeń. Niejednokrotnie są to problemy, które dzięki 
zaangażowaniu specjalistów można przezwyciężyć. Zaletą gospodarstwa jest wytworzenie silnej 
więzi pomiędzy uczestnikami a opiekunami, gospodarzami i pozostałymi domownikami. Uczestni-
cy są doceniani, czują się potrzebni, mają okazywaną sympatię więc z utęsknieniem tam wracają. 
Czują się członkami rodziny. Możemy zaobserwować relacje, które się powstały podczas pobytu 
w gospodarstwie. Wszyscy bardzo się polubili i ze sobą współpracują. Czasem zdarzają się jakieś 
nieporozumienia, ale są szybko wyjaśniane i zapominane. W gospodarstwach celebrowane są uro-
dziny, rocznice, również członków rodziny gospodarza. Właściciele gospodarstw wraz z uczestnika-również członków rodziny gospodarza. Właściciele gospodarstw wraz z uczestnika- członków rodziny gospodarza. Właściciele gospodarstw wraz z uczestnika-
mi Otwartych Punktów Integracji systematycznie organizują spotkania integracyjne. Miło spędzają 
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czas, wspólnie się bawią, mogą się bliżej poznać oraz nawiązać nowe znajomości. Dla gospodarzy 
i opiekunów jest to dobra okazja do wymiany doświadczeń. 

Uczestnicy szczególnie w okresie świątecznym wychodzą do lokalnej społeczności. Przestają być 
anonimowi, a stają się osobami znanymi z imienia i nazwiska kojarzonymi z OPI. Biorą udział w lo-
kalnie organizowanych piknikach oraz festynach. Mogą zaprezentować swoje wyroby rękodzielni-
cze. 

Uczestnicy treningów wykorzystują zasoby, które posiada gospodarstwo opiekuńcze. Te działania 
prowadzą do usamodzielnienia.

Trening ogrodniczy przeprowadzany jest w ogrodach kwiatowych, warzywnikach, rabatach oraz 
ogrodach ziołowych. Uczestnicy mogą przygotować miejsce pod uprawę. Własnoręcznie sieją i sadzą 
warzywa, kwiaty i zioła. Opiekują się roślinami, podlewając je oraz pieląc. Czekają na plon, którym 
są warzywa lub kwitnące rośliny. Z treningu w ogrodzie płynie wiele korzyści, między innymi uwal-
nienie od negatywnych emocji, zmniejszenie poziomu stresu. Uczestnicy bardziej wierzą we własne 
możliwości. Taki trening pozytywnie wpływa na ich zdrowie psychiczne, fizyczne i społeczne. Praca 
w ogrodzie jest pracą zespołową, uczy interakcji, a także radzenia sobie z porażkami. Uczestnicy 
czują, że to dzięki nim rośliny są zadbane. Zauważają, że ich praca daje plon, czują swoją sprawczość. 
Przebywanie na łonie natury poprawia samopoczucie fizyczne i psychiczne uczestnika, odpręża 
i relaksuje. 

Kolejnym, bardzo ważnym treningiem jest praca ze zwierzętami. Każdy uczestnik jest odpowie-
dzialny za „swoje” zwierzęta. Musi zapewnić im pokarm, napoić, a także posprzątać pomieszcze-
nie, w którym przebywają. Kontakt za pomocą dotyku oraz wszystkie aktywności towarzyszące, 
prowadzą do stymulacji układu hormonalnego i wydzielania m.in. endorfin (hormonów szczęścia), 
redukcji stresu i napięcia (za sprawą hamowania wydzielania kortyzolu i noradrenaliny), poprawy 
samopoczucia, redukcji bólu i pobudzenia układu odpornościowego (dzięki redukcji glikokortyko-
steroidów). Ponadto wpływa na poprawę sprawności fizycznej, sprzyja kształtowaniu samodziel-
ności, dostarcza wielu bodźców sensorycznych i działa motywująco na uczestników. Może mieć 
także wiele walorów edukacyjnych - nowe umiejętności i informacje są znacznie łatwiej przyswa-
jane w trakcie zajęć z udziałem zwierząt.

Trening kulinarny obejmuje naukę przygotowywania prostych posiłków, rozpoznawania i wła-i wła-
ściwego zastosowania produktów spożywczych, naukę poprawnego zachowania się przy stole,  
posługiwania się sprzętami kuchennymi, sztućcami. Posiłki są wspólnie przygotowywane i celebro-
wane w każdym z gospodarstw - wszyscy domownicy spotykają się przy wspólnym stole. 

Trening higieniczny uczy dbania o codzienną higienę osobistą. Jego celem jest nabywanie i rozwi-
janie nawyków higienicznych uczestników, takich jak: mycie, golenie, higiena jamy ustnej, dbanie 
o czystość dłoni, paznokci, włosów oraz całego ciała. 

Trening ekonomiczny ma na celu wzmocnienie i rozwój umiejętności planowania wydatków 
według swoich potrzeb i możliwości w powiązaniu z wiedzą o wartości pieniądza i towaru. 
Uczestnicy wraz z opiekunem wychodzą do sklepu z przygotowaną wcześniej listą zakupów, spraw-stnicy wraz z opiekunem wychodzą do sklepu z przygotowaną wcześniej listą zakupów, spraw-
dzają cenę produktów, posługują środkami płatniczymi, odbierają reszty, itp.

Trening porządkowy ma na celu naukę i doskonalenie czynności życia codziennego, jak np. pra-
nie, prasowanie, dbałość o porządek, zamiatanie i mycie podłóg, wycieranie kurzy, mycie naczyń, 
Ponadto umożliwia poznanie funkcji i obsługę sprzętów i urządzeń domowych (pralka, mikser, ku-ę sprzętów i urządzeń domowych (pralka, mikser, ku- sprzętów i urządzeń domowych (pralka, mikser, ku-
chenka, mikrofalówka, żelazko, suszarka do włosów). Kolejnym celem treningu jest kształtowanie 
manier oraz umiejętność zachowania się w miejscach publicznych i zasad savoire vivre.
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Trening rękodzieła ma na celu zdobycie umiejętności przydatnych w codziennym życiu, ale rów-e umiejętności przydatnych w codziennym życiu, ale rów- umiejętności przydatnych w codziennym życiu, ale rów-
nież jest to kształcące pod kątem wykonywania czynności zawodowych. Uczy estetyki, staranności 
przy wykonywaniu pracy, umiejętności gospodarowania materiałem, wzmacnia sprawność w za-ć w za- w za-
kresie motoryki małej oraz koncentrację uwagi. Uczestnicy poprzez wystawy rękodzieła mają moż-
liwość zaprezentowania swoich umiejętności, co wpływa pozytywnie na ich samoocenę.

Dzięki zaangażowaniu uczestników w prowadzone treningi, gospodarz i opiekunowie mogą stwier-
dzić co potrafią, a co powinno zostać jeszcze wyćwiczone. Ważne jest regularne i systematyczne 
powtarzanie nowych umiejętności. Podczas pierwszych rozmów z rodzicami gospodarz nie zawsze 
dostaje konkretne informacje o umiejętnościach uczestnika lub o ich braku. Taki stan rzeczy spo-
wodowany jest długotrwałym pozostawaniem w domu bez żadnego wsparcia, terapii i rehabi-
litacji, a także nadopiekuńczością rodziców. Często wyręczają swoich podopiecznych w wykony-cią rodziców. Często wyręczają swoich podopiecznych w wykony- rodziców. Często wyręczają swoich podopiecznych w wykony-
waniu różnych czynności. Sami uczestnicy nie wierzą w swoje umiejętności, ponieważ przez lata 
żyli w przekonaniu, że nie potrafią wykonać wielu zadań. Podczas pobytu w gospodarstwie, braki 
zostają zauważone i zniwelowane, dzięki czemu uczestnicy stają się bardziej samodzielni.

Otwarty Punkt Integracji i Mieszkanie Treningowe, nie powinny znajdować się na terenie jednego 
gospodarstwa. Wynika to ze zbyt dużego obciążenia psychicznego gospodarza i opiekuna. Przeby-
wanie z osobami niepełnosprawnymi siedem dni w tygodniu, 24 godziny na dobę może doprowa-
dzić do szybkiego zniechęcenia oraz do wypalenia zawodowego. Warto zastanowić się nad kwestią 
doboru uczestników do mieszkania treningowego. Gospodarz MT powinien mieć możliwość kon-
sultacji z psychologiem oraz przedstawicielem osób z niepełnosprawnością przed rozpoczęciem 
pracy z danym uczestnikiem. W sytuacji kiedy stan emocjonalny mieszkańca budzi zastrzeżenia, 
jest niestabilny emocjonalnie, jest realnym zagrożeniem dla siebie, a także dla osób z nim prze-
bywających gospodarz powinien mieć prawo, aby taka osoba opuściła Mieszkanie Treningowe. 
Dobrze by uczestnik Mieszkania Treningowego uczęszczał np. do WTZ, ZAZ, ŚDS, wówczas trening 
miałby całościowy wymiar usamodzielnienia - wychodzenie do „pracy”, powrót, mierzenie się 
z domowymi obowiązkami. Uczestnicy samodzielnie stawiają czoła codziennym obowiązkom przy 
sporadycznej pomocy opiekuna. Zaczynają dostrzegać swoją pasję, odkrywają hobby i rozwijają 
swoje zainteresowania. Uczą się jak aktywnie i kreatywnie można zagospodarować czas wolny, 
aby się nie nudzić.   
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5. Deinstytucjonalizacja  
a przyszłość  

gospodarstw opiekuńczych 

Osoby z niepełnosprawnością są różnorodne, mające 
indywidualne potrzeby. W związku z czym poszukujemy 
takich rozwiązań, aby mogły korzystać z bogatej oferty.

Angelika Koślińska 
Stowarzyszenie Rodziców Dzieci Specjalnej Troski 
Warsztaty Terapii Zajęciowej w Tucholi
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Gospodarstwa opiekuńcze jako deinstytucjonalna forma wsparcia  
i integracji społecznej osób o szczególnych potrzebach

Adam Szponka  
Dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Toruniu 

Gospodarstwa opiekuńcze łączą produkcję rolną i hodowlę z usługami społecznymi, zdrowotnymi 
bądź edukacyjnymi, które są świadczone w krótkim bądź dłuższym okresie w zależności od potrzeb 
i dysfunkcji różnych grup klientów. Działania te określane są mianem „rolnictwa społecznego” 
(ang. social farming), lecz używa się także synonimów: „rolnictwo opiekuńcze” (ang. care farming), 
„zielona opieka” (ang. green care), „rolnictwo dla zdrowia” (ang. farming for health), „zielona  
terapia” (ang. green therapies). W Europie działalność ta jest obecna od oczątku XX w., w Polsce 
to wciąż pionierska forma dedykowana osobom wymagającym opieki i wsparcia w ich środowisku. 

Tworzenie warunków do aktywności intelektualnej, społecznej i fizycznej osobom zależnym w ich 
środowisku wpisuje się w europejskie i krajowe założenia deinstytucjonalizacji, rozumianej jako 
rozwój usług społecznych w środowisku, przy jednoczesnym kreowaniu ich podążając za indywi-
dualnymi potrzebami odbiorcy. Gospodarstwa opiekuńcze wpisują się także w założenia przeciw-
działania depopulacji wsi oraz równego dostępu do usług, bez względu na położenie geograficzne 
miejsca zamieszkania ich odbiorców. Wyludnianie się obszarów wiejskich ma między innymi zwią-
zek z poszukiwaniem pracy przez osoby w wieku produkcyjnym, a także dostępu do usług opiekuń-
czych i terapeutycznych dla osób przewlekle chorych. Konieczność zapewnienia usług opiekuń-
czych osobom ich wymagającym staje się coraz większym wyzwaniem dla władz lokalnych. Brak 
miejsc dziennego pobytu oraz terapii zajęciowej dla osób z niepełnosprawnością intelektualną 
skutkuje, pogorszeniem się stanu zdrowia tych osób, a w konsekwencji konieczność umieszcze-
nia ich w całodobowych, kosztownych i oddalonych od miejsca zamieszkania placówkach. Model 
usamodzielniania osób dorosłych z niepełnosprawnością intelektualną w oparciu o opiekę i tera-
pię prowadzoną na bazie gospodarstw rolnych, jest odpowiedzią na powyższe wyzwania. Zakłada 
on, że gospodarstwo jest podmiotem w całości świadczącym usługi, a opieka w gospodarstwach  
będzie cechowała się nie tylko niższymi kosztami niż formy instytucjonalne, ale także wysoką  
jakością usługi, ponieważ w skład personelu poza opiekunem, którym może być właściciel gospo-
darstwa lub członkowie jego rodziny, wchodzi profesjonalna kadra np. psycholog, rehabilitant,  
logopeda, prawnik, pielęgniarka oraz inni specjaliści zatrudniani w miarę potrzeb i w odpowiedzi  
na indywidualną diagnozę uczestnika. 

Kluczowym założeniem tej formy opiekuńczej jest dostępność usług społecznych na poziomie lo-
kalnym. Tym samym osoby wymagające opieki nie będą separowane od swoich rodzin i społecz-
ności oraz będą miały łatwość dotarcia do miejsca sprawowania opieki. Jest to szczególnie ważne 
w sytuacji wykluczenia komunikacyjnego wsi i niemożności dotarcia z osobą zależną do większych 
miejscowości w celu realizacji usługi wybranych usług społecznych. 

W ramach gospodarstw opiekuńczych, uczestnicy mają okazję wykonywać różnorodne drobne pra-
ce, które są dostosowane do ich umiejętności i zdolności. Mogą to być zadania związane z praca-
mi w gospodarstwie rolnym, ogrodniczymi czy opieką nad zwierzętami. Wykonywanie tych zadań 
nie tylko daje uczestnikom poczucie samodzielności i budowania własnej wartości, ale również 
rozwija ich umiejętności zawodowe i społeczne. Istotne jest, żeby osoby z niepełnosprawnością  
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nie były izolowane społecznie, ale miały możliwość aktywnego uczestnictwa w grupie o podob-
nych możliwościach intelektualnych, co w warunkach wiejskich zazwyczaj jest bardzo trudne lub 
wręcz niemożliwe. Dzięki tej formie opiekuńczo-terapeutycznej uczestnicy mają okazję spotykać 
się regularnie, dzielić się doświadczeniami, pomagać sobie nawzajem, kształtować i wzmacniać 
więzi i umiejętności społeczne oraz wyjść ze swojej domowej, zamkniętej strefy. Praca w grupie 
o podobnych możliwościach intelektualnych sprzyja zrozumieniu i akceptacji, co pozytywnie wpły-
wa na samopoczucie i poczucie przynależności. Dodatkowo, gospodarstwa opiekuńcze umożli-
wiają uczestnikom poznanie i zrozumienie miejsca, w którym żyją. Uczestnicy mają okazję do-
świadczać i angażować się w codzienne czynności związane z funkcjonowaniem gospodarstwa,  
co buduje więź ze środowiskiem i otoczeniem. Kontakt z naturą, rolnictwem i życiem wiejskim ma 
także charakter terapeutyczny. Może zmniejszać poziom stresu, redukować lęk, poprawiać nastrój, 
zwiększać koncentrację oraz wspomagać regenerację organizmu. Korzyści terapii przyrodniczej 
wynikają również z faktu, że przyroda jest pełna bodźców sensorycznych, które pobudzają zmysły 
i stymulują percepcję. Różnorodność barw, dźwięków, zapachów i faktur w otoczeniu naturalnym 
może pobudzać zmysły i wpływać pozytywnie na rozwój sensoryczny. W terapii poprzez przyrodę 
ważne jest również uważne i świadome doświadczanie otaczającego środowiska. Bycie odbior-
cą wsparcia i terapii w gospodarstwie opiekuńczym daje także edukacyjną możliwość obserwacji 
zmian w przyrodzie, cyklu życia roślin i zwierząt, co może przyczynić się do zwiększenia świadomo-
ści ekologicznej i troski o środowisko naturalne na miarę indywidualnych możliwości uczestników. 
Trudno uzyskać tak dużą różnorodność form terapeutycznych opartych o przyrodę w inny miejscu 
niż środowisko wiejskie. 

Co ważne, gospodarstwa opiekuńcze oddziałują nie tylko na osoby bezpośrednio korzystające z ich 
usług. Pozwalają one na aktywizację zawodową opiekunów osób niesamodzielnych, dzięki zaopie-
kowaniu się nimi, a także przyczyniają się do tworzenia dodatkowych źródeł dochodów dla lokal-
nych gospodarstw rolnych. Otwartość na społeczność i nastawienie na jej integrację jest definicyj-
ną cechą rolnictwa społecznego. Włączenie się w taką działalność może stanowić alternatywną 
formę działalności dla rolników, a jednocześnie przynieść korzyści społeczności lokalnej poprzez 
stworzenie miejsc pracy i generowanie lokalnych dochodów. Przy odpowiednim zapewnieniu ja-
kości usług i infrastruktury, przyczyniają się do poprawy jakości życia i integracji społecznej osób 
niesamodzielnych, jednocześnie wspierając rozwój lokalnych społeczności wiejskich.
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Gospodarstwo opiekuńcze jako podmiot ekonomii społecznej.  
Wybrane wyniki badań dot. gospodarstw opiekuńczych 

dr Karolina Jarosz 
Świętokrzyski Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej 
Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN w Krakowie

Temat deinstytucjonalizacji, definiowanej jako zapewnienie bezpiecznego funkcjonowania każ-
dej osobie potrzebującej wsparcia w swoim miejscu zamieszkania tak długo, jak tego pragnie,  
jest ważny w kontekście gospodarstw opiekuńczych z kilku powodów. Deficyt usług społecznych 
jest coraz bardziej widoczny, a równocześnie pogłębiają i pojawiają się nowe problemy i wyzwania 
społeczne związane ze zmianami w strukturze społecznej jak choćby starzejące się społeczeństwo, 
z przeobrażeniami rynków pracy, z rosnącym zapotrzebowaniem na nowe kompetencje, z nowymi 
ryzykami ekologicznymi i zdrowotnymi (ocieplanie się klimatu czy pandemie) czy koniecznością 
rozwoju nowych form opieki nad osobami niesamodzielnymi i zależnymi, w szczególności na ob-
szarach wiejskich. Konieczne stają się inwestycje w rozwój usług społecznych, przede wszystkim 
– w usługi środowiskowe i domowe, których w Polsce bardzo brakuje, a które, jak wynika z wie-
lu badań i analiz, są szansą na zapewnienie wyższej jakości życia osób będących ich odbiorcami. 
Deinstytucjonalizacja wprowadza odejście od instytucjonalnych systemów wsparcia, w związku 
z tym poszukuje się rozwiązań środowiskowych, które pozwoliłyby zapewnić wysoką jakość usługi, 
pozwalałyby dokonywać samodzielnych wyborów przez odbiorców wsparcia. A to właśnie gospo-
darstwo opiekuńcze takie warunki domowe tworzy, wykorzystując potencjał rolny i terapeutyczne 
oddziaływanie koloru zielonego.

Temat deinstytucjonalizacji usług społecznych jest ważny też z punktu widzenia coraz większej po-
trzeby podzielenia się odpowiedzialnością za realizację zadań społecznych na szczeblach lokalnych 
z różnymi interesariuszami, w tym z podmiotami ekonomii społecznej, w ramach których można 
także rozwijać szereg usług opiekuńczych, pielęgnacyjnych, wspierających i innych. W coraz więk-
szym stopniu dopuszcza się także jako część rozwiązań systemowych zaangażowanie nieformal-
nych opiekunów i usługodawców, którzy są jednak odpowiednio przygotowani kompetencyjnie 
i wspierani przez pracowników socjalnych. Rozwój usług środowiskowych i dostarczanych w miej-
scu zamieszkania (usług domowych) pozwala na wykorzystanie potencjału różnych środowisk 
społecznych, które widzą w tym szanse na wypełnienie istniejącej luki, a jednocześnie na rozwój 
własnego potencjału organizacyjnego.

Rozpoczęcie od 2020 roku procesu fakultatywnych przekształceń ośrodków pomocy społecznej 
w centra usług społecznych inicjuje zmianę sposobu postrzegania lokalnych podmiotów polityki 
społecznej, nie tylko jako realizujących wsparcie w postaci świadczeń pieniężnych czy pracy so-
cjalnej, ale które chcą się zorientować na koordynację i wytwarzanie usług społecznych. Powsta-
wanie centrów jest dobrą okazją do nowego ułożenia lokalnych usług społecznych, które powinny 
przybierać bardziej zdeinstytucjonalizowaną, środowiskową formułę. Większość indywidualnych 
gospodarstw rolnych w Polsce prowadzonych jest przez osoby fizyczne. W przypadku podjęcia 
działalności opiekuńczej w takim gospodarstwie konieczne jest założenie nowej formy prawnej. 
Można tu wykorzystać różne formy podmiotów ekonomii społecznej. Ustawa o ekonomii społecznej  
z 5 sierpnia 2022 r. wskazuje na szeroki katalog tych podmiotów, wśród których zastosowanie mogą 
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znaleźć przede wszystkim organizacje pozarządowe (fundacje i stowarzyszenia), spółki non-profit, 
stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego i tzw. podmioty kościelne, a także podmio-
ty ściśle związane z reintegracją zawodową i społeczną, np. spółdzielnie socjalne. W uzasadnie-
niu do ustawy o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych podkreślono, 
iż podmioty ekonomii społecznej będą mogły być zleceniobiorcami centrów usług społecznych 
i świadczyć usługi społeczne w ramach prowadzonej przez siebie działalności statutowej, finansu-
jąc je z budżetu centrum usług społecznych. W ten sposób gospodarstwo opiekuńcze prowadzone 
w formie podmiotu ekonomii społecznej ma możliwość pozyskania środków na prowadzenie róż-
nych usług społecznych, m.in. opiekuńczych, kulturalnych, edukacyjnych, z zakresu kultury, kultury 
fizycznej i sportu czy reintegracji przede wszystkim społecznej i innych. Należy podkreślić, iż taka 
forma prawna daje możliwość korzystania z źródeł finansowania działalności niż np. jednoosobo-
wa działalność gospodarcza. Pojawia się też możliwość zatrudnienia w sektorze ekonomii społecz-
nej i pozyskanie środków na utworzenie miejsc pracy w formie dotacji, m.in. z ośrodków wsparcia 
ekonomii społecznej.

Badania przeprowadzone w sierpniu 2022 roku wśród osób prowadzących lub zamierzających 
utworzyć gospodarstwo opiekuńcze (78), przedstawicieli Ośrodków Doradztwa Rolniczego (190), 
Regionalnych Ośrodków Polityki Społecznej oraz Ośrodków Wsparcia Ekonomii Społecznej (18) – 
reprezentantów wszystkich województw pokazuje, iż liczba podmiotów świadczących usługi opie-
kuńcze jest niewystarczająca. Badani wskazali także, że na ich terenie zdecydowanie brakuje go-
spodarstw opiekuńczych albo nie posiadają wiedzy, że takie placówki istnieją. A zatem, występuje 
zapotrzebowanie na usługi opiekuńcze, na które odpowiedzią mogą być gospodarstwa opiekuń-
cze. Opieka świadczona w gospodarstwie opiekuńczym jest rozwiązaniem, które przyczyni się do 
poprawy jakości życia osób z niej korzystających, a także do wzrostu usług opiekuńczych na tere-
nach wiejskich (potwierdzeniem jest wypowiedź respondenta: „Gospodarstwa opiekuńcze mogą 
przyczynić się do zwiększenia dochodów w gospodarstwach rolnych jak również wzmocnią pozy-
cję rolników w społecznościach lokalnych. Poza tym bezpośredni kontakt z naturą ma zbawienny 
wpływ na zdrowie oraz kondycję osób przebywających w tego typu gospodarstwach”).

Najczęściej posiadanymi przez badanych przedstawicieli gospodarstw opiekuńczych i osób zamie-
rzających prowadzić takie gospodarstwo kwalifikacjami/kursami/szkoleniami są studia wyższe na 
kierunkach: rehabilitacja, zdrowie publiczne specjalność gastronomia i dietetyka, przygotowanie-
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pedagogiczne, szkolenie/kurs opiekun osoby starszej, opiekun medyczny, opiekun osób z niepeł-
nosprawnościami, kurs pierwszej pomocy, terapeuta (gabinet terapii psychologicznej), kurs hipo-
terapii. Blisko ¾ ankietowanych posiada doświadczenie w świadczeniu opieki np. nad członkiem 
rodziny. Osoby, które miały doświadczenie w opiece nad członkami rodziny, zdecydowanie częściej 
niż pozostałe interesują się prowadzeniem dziennego domu pobytu.

Respondenci podkreślali, iż temat związany z tworzeniem gospodarstw opiekuńczych jest 
bardzo ciekawy i w dobie starzejącego się społeczeństwa mógłby odegrać istotną rolę 
w procesie deinstytucjonalizacji usług społecznych. Potrzebne są jednak zmiany legislacyjne  
– jasne uwarunkowania prawne, sposób finansowania itd., a także konieczne jest wypracowanie 
modelu umożliwiającego stałe i ciągłe świadczenie usług w gospodarstwach opiekuńczych.

Ankietowani zgłaszali potrzeby szkoleniowe i doradcze; w przypadku szkoleń – wskazywali na 
zagadnienia dotyczące tworzenia, funkcjonowania i prowadzenia gospodarstw opiekuńczych, 
zarządzania tego typu podmiotem, czy usług opiekuńczych i kursu opiekuna osoby starszej. Te 
dwa ostatnie wskazania zasługują na uwagę z tego względu, iż badani posiadają doświadczenie 
w świadczeniu opieki dla członków rodziny (69,6%), ale blisko 1/3 nie posiada kwalifikacji. Blisko 
¼ badanych wskazała także na szkolenia w zakresie tworzenia programów agroterapii oraz pro-
wadzenie warsztatów dla uczestniczek/ów gospodarstwa opiekuńczego (np. rękodzieła). Wiedza 
w tych obszarach jest o tyle ważna, że w gospodarstwie opiekuńczym obligatoryjnie świadczone 
będą usługi dla uczestniczek/ów w zakresie zarówno agroterapii – realizowanie programu zajęć 
terapeutycznych i aktywizacyjnych opartych na rolniczym potencjale gospodarstwa, jak i zajęć gru-
powych. Jeśli chodzi o doradztwo, to badani wyszczególnili przede wszystkim zagadnienia zwią-
zane z poszukiwaniem źródeł finansowania, aspektów prawnych funkcjonowania gospodarstwa 
opiekuńczego czy zarządzania gospodarstwem opiekuńczym. Ważne dla respondentów jest rów-
nież doradztwo z zakresu składania ofert w zamówieniach publicznych, konkursach, co wiąże się 
z dywersyfikacją źródeł finansowania działalności, oraz jak przygotować się do kontroli, co z kolei 
ma związek z przyszłym systemem certyfikacji.

Jako fanka ekonomii społecznej i rolniczka widzę perspektywę rozwoju gospodarstw opiekuńczych 
nie tylko dla osób starszych, ale też dla innych grup wymagających uważności z powodu posiada-
nych deficytów. Zdecydowane efekty będą zauważalne, gdy będzie to wielosektorowa współpraca 
oparta na potencjałach i doświadczeniu.
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Gospodarstwo opiekuńcze jako innowacja społeczna.  
Wstępne wnioski z badania innowacji społecznych oraz wybrane 
efekty projektu „Samodzielnie (nie samemu)…” 

dr Michał Dudek 
Instytut Rozwoju Wsi i Rolnictwa Polskiej Akademii Nauk 

Dostęp do usług zdrowotnych i społecznych w Polsce jest relatywnie najbardziej ograniczony na 
obszarach wiejskich, gdzie zaznaczają się procesy depopulacji i starzenia się ludności. Bariery 
przestrzenne i czasowe w korzystaniu z opieki specjalistów, procedur i zabiegów medycznych czy 
względnie mniejsze możliwości kształcenia się, wpływają na poziom i jakość życia mieszkańców 
wsi. Taki stan rzeczy, szczególnie w warunkach urynkowienia wielu usług zdrowotnych i społecz-
nych, wymaga podejmowania publicznych interwencji ukierunkowanych na tworzenie warunków 
sprzyjających rozwojowi każdego człowieka i realizacji jego planów życiowych1.  
Wśród osób napotykających problemy w dostępie do podstawowych usług na obszarach wiejskich 
znajdują się starsi, przewlekle chorzy oraz osoby z niepełnosprawnościami fizycznymi i intelektualny-
mi. Są to grupy znajdujące się często w trudnej sytuacji materialnej, podatne na skrzywdzenie i nie 
mające możliwości rozwoju swoich potencjałów2. Szczególnie osoby z niepełnosprawnością intelek-
tualną narażone są na izolację ze względu na istnienie „społecznych blokad”, które ograniczają pro-ę ze względu na istnienie „społecznych blokad”, które ograniczają pro- ze względu na istnienie „społecznych blokad”, które ograniczają pro-
wadzenie przez nie samodzielnego i aktywnego życia3. Pozostając pod opieką najbliższych członków 
rodziny osoby te na ogół mają zapewnioną pomoc, która jednak nie jest świadczona na profesjonal-
nym poziomie4. Dlatego w procesie rozwoju i realizacji planów życiowych osoby z niepełnospraw-
nością intelektualną wymagają specjalistycznego wsparcia, bazującego nierzadko na nowatorskich 
metodach. Jedną z takich metod jest terapia oferowana w gospodarstwach opiekuńczych. Z racji spe-
cyfiki prowadzonej działalności rolniczej, lokalizacji w otwartym, sprzyjającym zdrowiu fizycznemu 
i psychicznemu środowisku oraz możliwości kontaktów ze zwierzętami, gospodarstwa opiekuńcze 
stanowią odpowiednie miejsca realizacji wsparcia grup o specyficznych potrzebach5. 

Poprawa sytuacji życiowej różnych grup jest celem wielu projektów społecznych. Pozytywne efek-życiowej różnych grup jest celem wielu projektów społecznych. Pozytywne efek- grup jest celem wielu projektów społecznych. Pozytywne efek-
ty ich wdrażania dla beneficjentów i szerszych społeczności pojawiają się zwłaszcza wtedy, gdy 
mamy do czynienia z przedsięwzięciami innowacyjnymi. Innowacje społeczne to najogólniej nie-
typowe przedsięwzięcia, które przyczyniają się do realnego rozwiązania problemów określonych 
zbiorowości, przez co poprawia się ich jakość życia i relacji interpersonalnych6. Jednak wyzwania 

1 Bielińska K. (2022). Od równego dostępu do sprawiedliwości zdrowotnej, Wieś i Rolnictwo 4(197)/2022, 63-75.
2 Komisja Europejska (2009). Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu Eko-

nomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów - Solidarność w zdrowiu zmniejszanie nierówności zdrowotnych w UE, 
COM/2009/0567. Bruksela: Komisja Europejska. 

3 Szaban D., Zielińska M. (2023). Niepełnosprawność w kontekście koncepcji wsparcia społecznego, w: Łysoń P. (red.). 
Sytuacja osób niepełnosprawnych. Portret demograficzny, ekonomiczny i społeczny, Materiały z III Kongresu Demo-
graficznego. Część 14, Warszawa: Rządowa Rada Ludnościowa, 61-73.

4 Hoffmann-Aulich J. (2023). Niepełnosprawność w różnych aspektach, profilaktyka, wyzwania na przyszłość, w: Łysoń 
P. (red.). Sytuacja osób niepełnosprawnych. Portret demograficzny, ekonomiczny i społeczny, Materiały z III Kongresu 
Demograficznego. Część 14, Warszawa: Rządowa Rada Ludnościowa, 93-102.

5 Przykładowo, kontakt człowieka ze zwierzętami wspiera rozwój osobowości, daje pozytywne efekty terapeutyczne 
oraz przyczynia się do prewencji, leczenia, rehabilitacji i poprawia jakość życia, Kapustka J., Budzyńska M., (2020). 
The use of various animal species for therapeutic purposes in Poland: current perspectives. Acta Sci. Pol. Zootechni-Acta Sci. Pol. Zootechni-
ca, 19(2), 3–10. 

6 Zajda K. (2022). Współpraca podmiotów lokalnej polityki społecznej a systemy innowacji społecznych w gminach 
wiejskich, Wieś i Rolnictwo 1(194)/2022, 41-55.
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jakie często napotykają organizacje wprowadzające rozmaite nieszablonowe rozwiązania dotyczą 
nie tylko kwestii osiągnięcia zakładanych celów, czy trwałości wywołanej zmiany, lecz także upo-ów, czy trwałości wywołanej zmiany, lecz także upo-, czy trwałości wywołanej zmiany, lecz także upo-
wszechnienia nowatorskiego pomysłu wśród innych środowisk i miejsc. 

Jednym z projektów społecznych, który określa się mianem innowacyjnego, jest realizowana  
od połowy 2019 roku inicjatywa Samodzielnie (nie samemu) – wspieranie osób z niepełnospraw-
nością w powiecie tucholskim. Przedsięwzięcie to służy przetestowaniu i wdrożeniu nowego 
modelu wspierania osób dorosłych z niepełnosprawnością intelektualną, m.in. w oparciu o tera-
pię realizowaną w gospodarstwach rolnych. Aktywności realizowane w różnych miejscach przez 
określony czas mają wspomagać uczestniczki i uczestników tego projektu w procesie usamodziel- mają wspomagać uczestniczki i uczestników tego projektu w procesie usamodziel-
niania się. Spośród wielu nowatorskich przedsięwzięć społecznych funkcjonujących w Europie to 
właśnie model wsparcia osób z niepełnosprawnością intelektualną zainicjowany w Samodzielnie 
(nie samemu)... został uznany za nowatorskie przedsięwzięcie7 warte upowszechnienia w ramach 
inicjatywy Farmwell – poprawa jakości życia rolników przez innowacje społeczne. Farmwell.. jest 
to sieć tematyczna realizowana w sześciu państwach europejskich przez trzynaście instytucji pu-ć tematyczna realizowana w sześciu państwach europejskich przez trzynaście instytucji pu- tematyczna realizowana w sześciu państwach europejskich przez trzynaście instytucji pu-
blicznych, społecznych i naukowych funkcjonująca dzięki programowi Unii Europejskiej Horyzont 
20208. W warunkach Polski projekt Samodzielnie (nie samemu)… odpowiada na zdiagnozowane 
przez ekspertów i interesariuszy kluczowe wyzwania społeczne stojące współcześnie przed ludno-
ścią rolniczą i wiejską. Do tych wyzwań zalicza się m.in. przestrzenno-czasową dostępność do usług 
społecznych i zdrowotnych, cyfryzację, zmianę generacyjną oraz współpracę i kapitał społeczny9. 

Na potrzeby inicjatywy Farmwell… dokonuje się pogłębionej analizy wybranych innowacji społecz-
nych w celu ich upowszechnienia i skalowania poza dotychczasowy obszar wdrażania. Przedmiotem 
takich działań jest również projekt Samodzielnie (nie samemu)… W prowadzonych analizach wyko-
rzystuje się unikatową metodę badawczą Społecznej stopy zwrotu z inwestycji (ang. Social Return of 
Investment - SROI) oraz pozyskuje się różne informacje i dane, pozwalające na identyfikację i ocenę 
całej gamy rezultatów rozpatrywanych projektów10. Wspomniane narzędzie badawcze służy pomia-
rowi zmiany społecznej następującej w wyniku wdrażania innowacji. Ma ono za zadanie wspierać or-
ganizacje realizujące projekty i ich otoczenie w lepszym rozumieniu wytworzonych efektów społecz-
nych, środowiskowych i ekonomicznych11. Dzięki metodzie SROI możliwe będzie zidentyfikowanie 
i pomiar różnych korzyści jakie odniosły społeczności rolnicze, osoby z niepełnosprawnościami, ich 
rodziny oraz szerokie grono interesariuszy w wyniku realizacji projektu Samodzielnie (nie samemu)….

Na potrzeby realizacji inicjatywy Farmwell… badacze i badaczki z Instytutu Rozwoju Wsi i Rolnictwa 
Polskiej Akademii Nauk (IRWiR PAN) w 2021 i 2022 roku zbierali informacje i dane związane z pro-
jektem Samodzielnie (nie samemu)… służące pogłębionej analizie tego projektu oraz pomiarowi 
różnych efektów wytworzonych na skutek jego implementacji. Gromadzono materiał empiryczny 

7  https://farmwell-h2020.eu/social-innovations/. 
8 Projekt Farmwell realizowany jest w latach 2020-2023 przez szesnaście organizacji rolniczych i naukowo-badawczych 

w: Belgii, Grecji, Polsce, Węgrzech, Włoszech i Rumunii. Więcej informacji o tej inicjatywnie można odnaleźć na 
stronie internetowej projektu: https://farmwell-h2020.eu/about-farmwell/. 

9 Identyfikacja innowacji społecznej w ramach projektu Farmwell była poprzedzona rozbudowanymi działaniami ba-
dawczymi i analitycznymi, por. Czarnecki A., Dudek M., Kamiński R., Komorowski Ł., Stanny M., Wilczyńska E. (2021). 
Mapping report on challenges. Poland. Farmell. Improving Farmers’ Wellbeing trough Social Innovation, https://
farmwell-h2020.eu/wp-content/uploads/2021/12/D-2.3_POLAND.pdf. 

10 Courtney P., Powell J. (2020). Evaluating Innovation in European Rural Development Programmes: Application of the 
Social Return on Investment (SROI) Method, Sustainability 12, (7), https://doi.org/10.3390/su12072657.

11 Courtney P. (2014). The local food programme: a social return on investment approach. Final report to the Royal 
Society of Wildlife Trusts. Technical Report. Local Food. 
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pochodzący zarówno z dostępnych dotychczas źródeł (np. dokumentacja projektowa), dokonywa-źródeł (np. dokumentacja projektowa), dokonywa-np. dokumentacja projektowa), dokonywa-
no obserwacji na miejscu, lecz także przeprowadzano liczne wywiady bezpośrednie z rolnikami, 
rolniczkami i domownikami gospodarstw opiekuńczych, jak również z osobami z niepełnospraw-
nością intelektualną i z ich najbliższymi12. 

Obecnie trwa analiza zebranego materiału empirycznego, a pełne wyniki analizy SROI zostaną opubliko-
wane w drugiej połowie 2023 roku wraz z zakończeniem inicjatywy Farmwell…13. Niemniej, na podstawie 
przeprowadzonych obserwacji oraz analizy części wyników badań ankietowych, można sformułować kil-
ka wstępnych wniosków dotyczących efektów projektu Samodzielnie (nie samemu)… i jego wpływu na 
uczestniczki i uczestników. Należy stwierdzić, że dzięki wspomnianemu projektowi możliwe było objęcie 
osób z niepełnosprawnością intelektualną kompleksową pomocą specjalistyczną (m.in. wsparcie psycho-ą specjalistyczną (m.in. wsparcie psycho- specjalistyczną (m.in. wsparcie psycho-ą (m.in. wsparcie psycho- (m.in. wsparcie psycho-
logiczne, rehabilitacyjne, logopedyczne), udzielaną w pobliżu miejsca zamieszkania, która w większości 
przypadków dawała pozytywne rezultaty. Wskazane pozytywne efekty projektu dotyczyły m.in. poprawy 
samopoczucia i dobrostanu psychicznego, zwiększenia poziomu samodzielności życiowej, jak również 
włączenia społecznego uczestników gospodarstw opiekuńczych. Przykładowo, udział w Samodzielnie 
(nie samemu)… spowodował, że wzrosła liczba badanych osób niepełnosprawnych intelektualnie deklaru-
jących swoją zdolność do podejmowania decyzji dotyczących przyszłości oraz odczuwających kontrolę nad 
własnym życiem. Jednocześnie, prawie wszyscy spośród tej kategorii ankietowanych zgodzili się, że zaan-
gażowanie w zajęcia w gospodarstwach rolnych dawało im poczucie celu, docenienie oraz indywidualne 
spełnienie. Wymienione korzyści odniesione w następstwie udziału uczestniczek i uczestników w projek-
cie należy niewątpliwie łączyć ze specjalistyczną terapią i działaniami podejmowanymi w gospodarstwach 
opiekuńczych. Z przeprowadzonych badań wynika ponadto, że projekt Samodzielnie (nie samemu)… 
korzystnie oddziaływał na sytuację życiową badanych członków rodzin osób z niepełnosprawnościami, 
którzy dostrzegali wartościowe skutki wynikające z uczestnictwa związane z rozwojem i samopoczuciem 
psychicznym i fizycznym swoich najbliższych. Dla badanych z rodzin uczestników gospodarstw opiekuń-
czych korzystna była również możliwość otrzymania wsparcia wytchnieniowego.

Jak pokazują analizy przeprowadzone w ramach inicjatywy Farmwell… model wspierania osób z niepełno-
sprawnością intelektualną, m.in. dzięki wykorzystaniu potencjału rolników, rodzin rolniczych i ich 
gospodarstw, stanowi uzupełnienie i jest komplementarny dla istniejących działań systemu pomo-
cy społecznej w skali lokalnej. Rozszerza on dostępne formy terapii dla osób z niepełnosprawno-
ściami, stanowi częściową deinstytucjonalizację wsparcia publicznego, usług pomocy społecznej, 
terapii, zdrowia i działań aktywizacyjnych. W rezultacie, dzięki innowacyjnemu rozwiązaniu za-
proponowanemu w powiecie tucholskim, osoby z niepełnosprawnością intelektualną relatywnie 
szybciej usamodzielniają się, co może w przyszłości zmniejszyć koszty systemu pomocy społecznej. 
Z zebranych danych i informacji dotyczących realizacji projektu Samodzielnie (nie samemu)… wy-
nikało, iż osoby z niepełnosprawnością intelektualną wraz z ich najbliższymi byli w zdecydowanej 
większości zadowoleni z uczestnictwa w projekcie. Długookresowo, na poziomie krajowym, nie ist-
nieją wypracowane mechanizmy organizacyjne, prawne, a także środki finansowe umożliwiające 
tworzenie, rozwój, zarządzanie, nadzór oraz finansowanie wspierania gospodarstw opiekuńczych. 
Wobec tego istnieje uzasadniona potrzeba ukształtowania takiego systemu.

12 Wywiady z podopiecznymi gospodarstw opiekuńczych o różnym stopniu niepełnosprawności intelektualnej prze-
prowadzono zgodnie ze standardami, w obecności terapeutów i opiekunów, za świadomą zgodą respondentów 
i respondentek oraz z dbałością o ich poczucie bezpieczeństwa i autonomię, Parchomiuk M. (2019). Badania z udzia-
łem osób niepełnosprawnych intelektualnie. Problemy metodologiczne i etyczne, Roczniki Pedagogiczne tom 11(47),  
numer 3, 73-95.

13 W inicjatywie Farmwell.. analizę SROI realizuje Countryside and Community Research Institute (CCRI) z University of 
Gloucestershire (UGLOS).
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Rolnictwo społeczne w Polsce ma ogromny potencjał rozwojowy, wynikający z dużej liczby gospo-
darstw rolnych, dysponujących zasobami do świadczenia usług o charakterze społecznym, jak rów-
nież ze względu na potrzeby środowisk wiejskich w zakresie zabezpieczenia różnorodnych form 
wsparcia dla osób ich wymagających. Rolnictwo społeczne oraz funkcjonujące w jego ramach go-
spodarstwa opiekuńcze, postrzegane jako innowacja społeczna i gospodarcza, pozwala realizować 
różnorodne cele, odnoszące się zarówno do sfery społecznej, jak również do sfery rolnictwa i ob-
szarów wiejskich. W tym pierwszym aspekcie wpływa na zwiększanie dostępności usług społecz-
nych na poziomie lokalnym oraz aktywizację osób potrzebujących z różnych powodów wsparcia 
(np. ze względu na niepełnosprawność, wiek, brak pracy, wykluczenie społeczne). W odniesie-
niu do drugiego aspektu – może stanowić dodatkowe źródło dochodu oraz przyczyniać się do 
tworzenia nowych miejsc pracy w gospodarstwach. Warto podkreślić, że funkcjonowanie gospo-
darstw opiekuńczych prowadzi do zwiększenia spójności społecznej obszarów wiejskich poprzez 
tworzenie niezbędnej sieci współpracy. Wpływa także na wzrost atrakcyjności danego terytorium, 
zmienia postrzeganie rolnictwa w szerszej społeczności oraz pozytywnie wpływa na żywotność 
obszarów wiejskich poprzez tworzenie warunków zachęcających ludzi do pozostawania na wsi. 
Dzięki temu, praktyki w ramach rolnictwa społecznego realizują model wielofunkcyjnego i zrów-
noważonego rozwoju, który jest podstawową kategorią polityki względem rolnictwa i obszarów 
wiejskich w Polsce, a którego założeniem jest jednoczesne dążenie do poprawy warunków życia 
ludności i prowadzenia działalności, bez naruszania zasobów wsi, takich jak środowisko naturalne, 
czy dziedzictwo kulturowe. 

*

W ramach projektu „Samodzielnie (nie samemu) – wspieranie osób z niepełnosprawnością 
w powiecie tucholskim”, realizowanego w latach 2020-2023 przez Powiatowe Centrum Pomo-
cy Rodzinie w Tucholi w partnerstwie z Kujawsko-Pomorskim Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego 
w Minikowie, Polskim Stowarzyszeniem na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło 
w Chojnicach oraz Stowarzyszeniem Rodziców Dzieci Specjalnej Troski w Tucholi, został wypraco-
wany i przetestowany model usamodzielnienia osób z niepełnosprawnością intelektualną, z wyko-
rzystaniem gospodarstw opiekuńczych. Model opiera się na współpracy wielu podmiotów i osób 
– organizatora, czyli podmiotu odpowiedzialnego za zlecanie usług w gospodarstwach opiekuń-
czych, rekrutację uczestników i nadzór nad świadczeniem usług; kierownika Otwartego Punktu In-
tegracji/Mieszkania Treningowego; opiekuna/instruktora; superwizora; specjalisty ds. aktywizacji 
osób z niepełnosprawnością intelektualną; specjalisty ds. terapii oraz specjalisty ds. opieki praw-
nej. Zaangażowanie tak wielu podmiotów i osób w funkcjonowanie gospodarstwa opiekuńczego 
jest niewątpliwie ogromną zaletą modelu, która jednocześnie jest ogromnym wyzwaniem już na 
etapie realizacji. 
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W ramach projektu działają trzy gospodarstwa opiekuńcze, w których utworzono Otwarte Punk-
ty Integracji (OPI), a w jednym z nich także Mieszkanie Treningowe (MT). Zgodnie z modelem, 
Otwarty Punkt Integracji jest formą usługi skierowanej do osób z niepełnosprawnością intelek-
tualną, która polega na dziennym pobycie w gospodarstwie opiekuńczym, w którym realizowane 
jest kompleksowe wsparcie w codziennym funkcjonowaniu. Następnym etapem jest mieszkanie 
treningowe, czyli usługa polegająca na całodobowym pobycie uczestnika w przystosowanym do 
treningu, wydzielonym pomieszczeniu, w którym świadczone są usługi terapeutyczne i aktywi-
zacyjne, mające na celu usamodzielnienie uczestnika. Zgodnie z założeniami modelu, ostatnim 
etapem procesu usamodzielniania osoby z niepełnosprawnością intelektualną jest mieszkanie 
wspierane. Istotą tej usługi jest danie osobie z niepełnosprawnością swobody w podejmowaniu 
decyzji dotyczących własnego życia, przy jednoczesnym zapewnieniu wsparcia i pomocy, szczegól-
nie w przypadku problemów z przystosowaniem, czy w sytuacjach kryzysowych. 

Celem uczestniczenia w przedstawionych formach jest usamodzielnianie się osób z niepełnospraw-
nościami. Warto wskazać, że korzyści dotyczą nie tylko samego uczestnika, ale także jego opiekuna 
poprzez zapewnienie możliwości wsparcia wytchnieniowego. Korzyści odnosi także rolnik oraz cała 
społeczność lokalna, do której wracają osoby wykluczone społecznie. Dzięki temu budowany jest 
kapitał społeczny w lokalnym środowisku. 

*

W projekcie „Samodzielnie (nie samemu) – wspieranie osób z niepełnosprawnością w powiecie 
tucholskim” wypracowano założenia dla gospodarstwa opiekuńczego jako formy wsparcia osób 
z niepełnosprawnością intelektualną. Gospodarstwo opiekuńcze jest tu miejscem odkrywania wła-
snych talentów, pokonywania swoich ograniczeń, budowania większego poczucia własnej wartości 
oraz wzmacniania swojego udziału w życiu społecznym. Poprzez zapewnienie pobytu w otoczeniu 
natury, przynosi uczestnikowi wiele korzyści – zdrowotnych, interpersonalnych, społecznych, czy 
zawodowych. Jest miejscem, w którym korzystając z dostępnych zasobów możliwe jest prowadze-
nie zajęć w obecności zwierząt i roślin, co pomaga uczestnikom zmniejszać poziom stresu, redu-
kować lęk, poprawiać nastrój, zwiększać koncentrację oraz wspomagać regenerację organizmu. 

Gospodarstwo opiekuńcze zapewnia udział w czynnościach związanych z działalnością gospodar-
stwa rolnego – uczestnik jest angażowany w takie zadania, jak opieka nad zwierzętami, czy uprawa 
roślin. Porządek życia nadawany jest przez rytm pracy w gospodarstwie oraz powtarzalność wy-
konywanych czynności. Dzięki temu uczestnik czuje się odpowiedzialny za wykonanie konkretnych 
zadań, a jego dzień pobytu jest porządkowany poprzez ustalony harmonogram prac, w którym 
przewidziany jest także czas na odpoczynek.

Gospodarstwo opiekuńcze stwarza możliwość odpowiedzenia na bardzo indywidualne i jednost-
kowe potrzeby uczestników. Dzięki temu, że w gospodarstwie opiekuńczym spotyka się nieliczna 
grupa uczestników, możliwe jest zauważenie potrzeb każdego z nich. Małe grupy sprawiają rów-
nież, że łatwiej wytworzyć silne relacje i poczucie rodzinnej więzi. Poprzez możliwość indywidu-
alnego podejścia, czynności i zadania wykonywane przez uczestnika mogą być dostosowane do 
jego indywidualnych preferencji oraz zdolności. Ważnym elementem jest także zachowanie zasady 
lokalności – usługi są świadczone dla osób z lokalnej społeczności, dzięki czemu relacje, które po-
wstają między uczestnikami są umacniane poprzez wspólną tożsamość regionalną, obyczaje, czy 
tradycję. 
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*

Projekt „Samodzielnie (nie samemu) – wspieranie osób z niepełnosprawnością w powiecie tuchol-
skim” oraz funkcjonujące w jego ramach gospodarstwa opiekuńcze, jako Otwarte Punkty Integracji 
czy Mieszkanie Treningowe, stanowią przykład dobrej praktyki realizującej założenia idei rolnictwa 
społecznego, przynoszącej konkretne i pozytywne rezultaty, a także zawierającej w sobie potencjał 
innowacji. Model odpowiada na zdiagnozowane kluczowe wyzwania społeczne stojące współcze-
śnie przed ludnością rolniczą i wiejską, do których zalicza się m.in. przestrzenno-czasową dostęp-
ność usług społecznych i zdrowotnych, wyzwania demograficzne czy budowanie współpracy i kapi-
tału społecznego. Warto podkreślić, że wypracowane w ramach projektu rozwiązania odpowiadają 
na zidentyfikowane potrzeby mieszkańców powiatu tucholskiego, ale mają one charakter na tyle 
trwały i powtarzalny, że mogłyby znaleźć zastosowanie w podobnych warunkach w innych miej-
scach w kraju.

*

Warto podkreślić, że gospodarstwa opiekuńcze wpisują się w deinstytucjonalizację w zakresie 
wsparcia i integracji osób o szczególnych potrzebach, która zakłada rozwój usług społecznych 
odpowiadających na indywidualne potrzeby odbiorcy, które realizowane są w jego najbliższym 
środowisku. Deinstytucjonalizacja wprowadza odejście od instytucjonalnych systemów wsparcia 
i zakłada wprowadzanie rozwiązań środowiskowych, zapewniających wysoką jakość usługi i po-
zwalających dokonywać samodzielnych wyborów przez odbiorców wsparcia. Jest ona wyrazem 
potrzeby dzielenia się odpowiedzialnością za realizację zadań społecznych na szczeblu lokalnym 
z różnymi interesariuszami, w tym także z podmiotami ekonomii społecznej. Według przeprowa-
dzonych badań, liczba podmiotów świadczących usługi opiekuńcze jest niewystarczająca, przy jed-
noczesnym wysokim poziomie zapotrzebowania na nie. Tym samym gospodarstwa opiekuńcze 
mogą stać się odpowiedzią na deficyt usług społecznych w środowisku wiejskim, a także są szansą 
na zapewnienie wyższej jakości życia osób z nich korzystających. 

Oprócz pewnych uniwersalnych wspólnych cech, każde gospodarstwo opiekuńcze jest inne – po-
siada inne zasoby i inny potencjał. Wykorzystuje konteksty uniwersalne, takie jak zwierzęta, rośli-
ny, czy zasoby przyrodnicze, ale robi to na swój indywidualny sposób. Niezależnie od tego, jak jest 
nazywane, gospodarstwo opiekuńcze – społeczne, jest miejscem otwartym na drugiego człowieka 
– na jego rozwój i samodzielność.
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*

Rolnictwo społeczne w Polsce jest w początkowej fazie rozwoju, ale podejmowane są kolejne 
projekty i działania, które służą jego upowszechnieniu. W ramach dotychczas przeprowadzonych 
projektów, m.in. w województwie kujawsko-pomorskim, powstały przykłady funkcjonujących go-
spodarstw opiekuńczych, natomiast w ramach ogólnokrajowego projektu GROWID opracowano 
model (wzorzec) gospodarstwa opiekuńczego. Duże znaczenie, jakie przypisuje się rozwojowi rol-
nictwa społecznego w Polsce, zostało podkreślone poprzez powołanie międzyresortowego zespołu 
do spraw wdrożenia modelu gospodarstwa opiekuńczego, a potencjał gospodarstw opiekuńczych, 
został także zauważony i uwzględniony w pracach Rady ds. Społecznych Narodowej Rady Rozwoju.

Dalszy rozwój rolnictwa społecznego w Polsce wymaga tworzenia otoczenia prawnego i finanso-
wego, a jednocześnie budowania powszechnej świadomości i wiedzy na jego temat. Konieczne 
jest nabywanie i podnoszenie specyficznych kompetencji przez rolników oraz pozostałych interesa-
riuszy zaangażowanych w powstawanie i rozwój gospodarstw opiekuńczych. Z tego punktu widze-
nia, szczególnie ważne jest wsparcie i zaangażowanie szkół wyższych w budowanie kompetencji 
kadry zaangażowanej w funkcjonowanie gospodarstw opiekuńczych, w szczególności wykwalifiko-
wanych opiekunów i terapeutów, którzy będą dysponowali wiedzą o rolnictwie społecznym. 

Wspieranie powstawania gospodarstw opiekuńczych wymaga wielosektorowej współpracy, bazu-
jącej na różnorodnym potencjale i doświadczeniach. Dlatego wśród działań do dalszej realizacji 
wskazać należy tworzenie sieci rolnictwa społecznego, która będzie forum do dzielenia się wie-
dzą i dobrymi praktykami, np. w zakresie zajęć i terapii z udziałem zwierząt i roślin, a także plat-
formą do budowania partnerstw pomiędzy interesariuszami z sektora rolnego, społecznego, czy 
zdrowotnego. Niezbędne jest dalsze promowanie działań szkoleniowych dla rolników oraz pro-
wadzenie kampanii informacyjnych na temat wysokiej wartości społecznej gospodarstw opiekuń-
czych. Jednak warunkiem koniecznym jest stworzenie przepisów prawa oraz zapewnienie środków  
na wdrażanie i funkcjonowanie gospodarstw opiekuńczych.








